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Asıl Mesele,
Çocuklar ve Çocuk Hakları

Alaaddin DİNÇER
Eğitimci

Çocuk hakları ve çocukların durumu 
bütün ülkelerde her yıl 20 Kasım’da 
yeniden gündem olmakta. 20 Ka-
sım 1989 yılında Birleşmiş Milletle-
rin sözleşmesini onaylayarak yürür-
lüğe koyduğu ve bu günün çocuk 
hakları günü olarak kabul edildiği 
gün üye ülkelere sözleşme hüküm-
lerini uygulama yükümlülükleri ge-
tirmekte. Aradan geçen 34 yılda ço-
cukların lehine, özellikle de temel 
haklardan yoksunluk ve yoksulluk 
yaşayan çocukların durumunda iyi-
leşme sağlandığını söylemek çok 
olanaklı görünmemekte. Dünyanın 
pek çok bölgesinde ve ülkemizin et-
rafında yer alan coğrafyalarda sür-

mekte olan savaş ve çatışmalardan 
en çok çocuklar etkilenmekte. Sa-
vaş ve çatışmalar nedeniyle milyon-
larca çocuk hem kendi ülkesinde, 
hem de mülteci olarak kaçmak zo-
runda kaldığı ülkelerde beslenme, 
sağlık, eğitim ve barınma gibi temel 
haklardan yoksun bırakılmakta. 

Çocuklar sokakta yaşamakta, istis-
mara uğramakta, zaman zaman da 
hayatını kaybetmekle karşı karşıya 
kalmakta. Özcesi milyonlarca çocuk 
için yoksulluk, mutsuzluk, sevgisiz-
lik, göç, geleceksizlik ve savaş, ço-
cuklar için karanlık bir tabloyu karşı-
mıza çıkarmakta. Ülkemiz çocukları 

ile ülkemizde yaşayan mülteci ço-
cukları için de benzer tanımlamaları 
yapmak mümkün. Bütün bu olum-
suz tabloya rağmen barışa, kardeş-
liğe ve çocuk hakları sözleşmesinin 
uygulanmasına yönelik büyük bir 
duyarlılık, umut ve mücadelede her 
geçen gün büyüyerek sürmekte. Ül-
kemiz çocuklarının bir bölümünün 
tüm iyimser yorum ve çabalara rağ-
men içinde bulunduğu olumsuz-
luklar devletin resmi kurumlarının 
gerçekleştirdiği araştırma sonuçla-
rında görülebilmekte. Bu bağlamda 
TÜİK’in aşağıda yer alan çocuk araş-
tırma sonuçları bütün yetersizlikle-
rine rağmen bazı önemli bulguları 

4
TEBEŞİR SAYI 31 ARALIK 2023 - OCAK - ŞUBAT 2024



ortaya koymakta. 

Adrese Dayalı Nüfus Kayıt Sistemi 
(ADNKS) sonuçlarına göre; Türki-
ye’nin toplam nüfusu 2022 yılı so-
nu itibariyle 85 milyon 279 bin 553 
olurken, bu nüfus içinde çocuk nü-
fusun sayısı 22 milyon 578 bin 318 
oldu. 2022 TÜİK Çocuk İstatistik-
leri ve Türkiye Çocuk Araştırması 
Bültenlerinde yer alan verilerinden 
çalışmamızda örneklem olarak ya-
rarlandığımız bazı başlıklar ülkemiz 
çocukları için derin kaygı duymamı-
za neden olmakta. 

Askıda Simit Bekleyen Çocuklar

TÜİK Çocuk Araştırması 2022 Bül-
teninde yer alan bulgularda, 6 ay-
dan büyük çocukların %41,2’sinin 
(9 milyon 64 bin) süt ürünlerini her 
gün tüketemediği, %87,3’ünün ise 
(19 milyon 206 bin) her gün et, ta-
vuk ve balık tüketemediği sonucu-
na ulaşılmakta. 

Zonguldak ilinin Ereğli ilçesinde bir 
okul kantininde “askıda simit” uy-
gulaması başladı. Haber yoğunlu-
ğu içinde kaybolan bu haber, ülke-
miz çocuklarının içinde bulunduğu 
yoksulluğu ve bu yoksulluğun ya-
rattığı beslenme yoksunluğunun 
en somut göstergesi oldu. 2023’ün 
20 Kasım Dünya Çocuklar Günü’ne 

damga vuran bu ve benzeri gerçek-
lerle yüzleşmek yerine başka işlerle 
uğraşan MEB’in, bu örnekten çıkar-
ması gereken çok dersler olduğunu 
ifade etmeliyim. Bu sonuçlar ve ör-
nekler okullarda zaman kaybetme-
den bir öğün yemeğin verilmesinin 
gerektiğini göstermekte. 

Örgün Öğretime Başlayan 
Çocukların %8’8’i Okulu 
Tamamlamıyor

Her yıl ilkokula yaklaşık 1,3 milyon, 
ortaokula 1.2 milyon, liselere 1 mil-
yon öğrenci kayıt yaptırmakta. İl-
kokula başlayan çocukların %1,4’ü 
4 yıllık ilkokulu, ortaokula başla-
yan çocukların %2,9’u 4 yıllık orta-
okulu, liselere başlayan çocukların 
%22,1’i 4 yıllık liseyi tamamlamıyor. 
(Kaynak TÜİK Bülteni.) Örgün öğre-
timde olması gereken 280 bin ço-
cuk açık öğretime devam etmek-
te. 4-5 yaştaki çocukların %35,3’ü, 
14-17 yaştaki çocukların %5,8’i ör-
gün öğretim içinde görünmemekte. 
(Kaynak Kalkınma Planı.) İlkokul ve 
ortaokullarda ise çocukların %8,8’i 
örgün öğretime erişememekte. 
(Kaynak MEB İstatistikleri) 

Örgün öğretimde olması gerekir-
ken açık öğretimde olan, bulunduk-
ları okul düzeylerini tamamlamayan 
ve okula erişemeyen 4-17 yaş ara-

lığında yaklaşık 2 milyon çocuğun 
varlığı eğitime erişim sorununun 
devam etmekte olduğunu göster-
mekte. Bu iki milyon çocuğun ya-
nı sıra, okul çağında olup ülkemizde 
yaşayan büyük bölümü Suriyeli olan 
yabancı çocukların %35’i (yaklaşık 
600 bin çocuk) henüz eğitime eriş-
mediğini MEB HBÖM raporlarından 
biliyoruz. 

Aynı şekilde özel eğitime ihtiyaç 
duyan eğitim çağındaki çocukla-
rın okullaşma oranı artmış olmak-
la birlikte hala bu alanda yolun ya-
rısında olduğumuzu belirtmeliyim. 
TÜİK’in ebeveynlerle yönelik yaptı-
ğı bir araştırmada ebeveynlere yö-
neltilen, “devlet okullarında eğitim 
hizmetlerinde en fazla yaşanan so-
runun ne olduğu?” sorusuna verilen 
yanıtta %58 oranı ile eğitim masraf-
ları yanıtı ilk sırayı almakta. Eğitim 
masraflarında görülen bu yüksek 
maliyetin, eğitime erişimi olumsuz 
yönde etkileyen, yaşanmakta olan 
eşitsizlikleri ve çarpıklıkları derin-
leştiren bir faktör olduğunu söyle-
meliyim.

TÜİK Bültenlerinde Yer Alan 
Bulgulardan Dikkat Çeken Bazı 
Örnekler

-0-17 yaş aralığındaki çocukların 
%42,3’ü (10 milyon 92 bin 508 ço-
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cuk) yoksulluk ve sosyal dışlanma 
riski altında.

-Çocukların %66’sının (14 milyon 
902 bin çocuk) evlerinde kendi-
ne ait bir odası yok. 15-17 yaş aralı-
ğındaki çocukların %54,7’si odasını 
başka bir aile bireyi ile paylaşmakta.

-3-17 yaş aralığında bulunan çocuk-
lardan %33,5’î (8 milyon 760 bin 
çocuk) günde bir defa bile dişlerini 
fırçalayamamakta.

-5-17 yaş aralığında olan çocukların 
%24,8’i (4 milyon 216 bin çocuk) iş-
levsel zorluklarla yaşamakta.

İşlevsel bozukluklar; görme, duy-
ma, yürüme, öz bakım, iletişim, öğ-
renme, hatırlama, yoğunlaşmak, 
değişikliği kabul etme, davranış 
kontrolü, arkadaş edinme, kaygı ve 
depresyon.

-13-17 yaş aralığındaki çocukların 
%54,9’u Çocuk Hakları Sözleşmesi-
ni hiç duymadığını söylemekte.

-Son 12 ayda 6-17 yaş aralığındaki 
çocukların %60,9’u tiyatro ve sine-
maya gitmediğini, %40,1’i gitmeme 
nedeni olarak ekonomik yoksunlu-
ğu göstermekte.

-6-15 yaş aralığında çocuklara, in-
ternette en çok hangi dijital oyunu 
oynadıkları sorulduğunda %54,3’ü 
savaş, %32’si ise macera ve aksiyon 
oyunları oynadıklarını ifade etmek-
te.

-15-17 yaş grubunda çocukların 
%51,2’si ülke gündemini ayda bir 
defa bile ebeveynleri ile konuşma-
makta.

16-17 yaş grubunda çocuk evli-
lik oranı %2,15-17 yaş grubundaki 
çocukların iş gücüne katılım oranı 

%18,7 oldu. MEB’in başlattığı kam-
panyalar sonrasında MESEM’lere çı-
raklık ve kalfalık için yönlendirilen 
öğrenci sayısının 2022-2023 İsta-
tistiklerinde 1 milyon 19 bin 6 oldu-
ğu görülmekte. 

-TÜİK’in güvenlik birimlerine gelen 
ve getirilen çocuk istatistiklerine gö-
re 2022 yılında güvenlik birimlerine 
gelen ve getirilen çocukların karıştı-
ğı olay sayısı 601 bin 754 oldu. Bun-
ların 206 bin 853’ü suça sürüklenen 
çocuk sayısı olarak kayıtlara geç-
ti. Son 10 yılda sayı %148 oranında 
arttı. 2022 yılında 9 bin 304 çocuk 
uyuşturucu kullanma nedeniyle gü-
venlik birimlerine getirildi. 

-Adalet Bakanlığının son verilerine 
göre, cezaevlerinde 12-18 yaş gru-
bunda 2 bin 76 çocuk cezaevlerinde 
tutuklu ya da hükümlü olarak tutul-
makta. 0-6 yaş grubunda 396 ço-
cuk annesi ile birlikte cezaevlerinde 
kalmakta. 

Değerlendirme, suça sürüklenen, 
adli birimlere sevk edilen ve güven-
lik birimlerine gelen çocukların sa-
yısının oldukça yüksek olması doğ-
rudan eğitim, gelenekler, kültür 
ve ekonomik politikaları ile ilişkili-
dir. Bu alanlarda yaşanan yetersiz-
lik ve yetmezlikler etkisini en ko-
lay çocuklar üzerinde göstermekte. 
Yoksulluk sınırı ve altında gelire sa-
hip ailelerin çocuklarının çalıştırı-
lıyor olması ve bu alanın yeterin-
ce denetlenip kontrol edilmemesi 
çocuk-çalışma-gelinlik-suç-risk-ce-
za kavramlarının birlikte anılmasına 
neden olmakta. Ailelerin çocukla-
rını disiplin altına almak adına uy-
guladıkları ceza yaptırımları ise ço-
cuklar için duyduğumuz endişe kat 
sayımızı yükselten boyutlarda. Pe-
dagoji, psikoloji ve sosyoloji bilim-
lerinin varlık ilkeleri ile açıklanması 
mümkün olmayan bu aile tutum-

larının terk edilmesi için tez elden 
bilinçlendirme çalışmalarına baş-
lamak gerekmekte. Yazılı, görsel ya-
yınlar, ana baba destek eğitimleri, 
aile danışmanlık hizmetleri ile ma-
halli sağlık ocaklarında yeterli sayı-
da psikolojik rehberlik uzmanı bu-
lundurulması gibi önleyici tedbirler 
devreye sokulmalıdır. 

Sonuç olarak, sonuçlar ülkemiz ço-
cuklarını korumakta, onlara aydınlık 
ve güvenceli bir gelecek kurmakta 
yetersizliklerin ve eksikliklerin ol-
duğunu, çocukların çocuk hakları ile 
tezat oluşturan yanlış uygulamalara 
muhatap olduklarını göstermekte. 
Mağdur olan çocukların mağduri-
yet nedenlerini geçici önlemlerle gi-
dermek yeterli olmamaktadır. Kalıcı 
çözümler üretmek ve sosyal devle-
tin gerektirdiği ödevleri yerine ge-
tirmek çocukların yarınlarda daha 
mutlu bir yaşam sürmelerini sağla-
yacaktır. Ülkeler çocuklarla ilgili po-
litikalarını siyasetler üstü bir kav-
rayış, genellik ve bütünlük anlayışı 
içinde yaptıkları plan ve programlar 
üzerinden oluşturmakta. Bunu ya-
parken gözetilmesi gereken genel 
ilke “çocuğun üstün yararı” ile altına 
imza konulmuş olan Çocuk Hakları 
Sözleşmesi’dir.

Bazı sorunlarda yıllar itibarı ile görü-
len oransal artışlar çocuklarımızla il-
gili duyduğumuz kaygılarımızı da-
ha da büyütmekte. Kış koşullarının 
başladığı bu günlerde sokakta ya-
şayan çocukların yaşayacağı iklim-
sel sorunlara karşı yeterli barınma, 
beslenme ve sağlık önlemleri yerel 
yönetimler ve merkezi hükümet ta-
rafından ivedilikle başlatılmalıdır. 
Yaşanan bütün bu sorunların teme-
linde iktisadi eşitsizlikler ve adalet-
sizlikler yatmakta. Şimdi bu eşitsiz-
likleri ve adaletsizlikleri bitirmek, 
çocuklar için harekete geçme za-
manı.
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Ulusal Eğitimde Çocuk Bireylere Dönük 
Okullaşmanın ve Okul Terkinin Sosyo-Analitik 
Betimlemesi

Dr. Öğr. Üyesi Mustafa KARAAĞAÇLI
G. Ü. Gazi Eğitim Fakültesi, EBB Öğr. Üyesi

“Ulusal Eğitimde Çocuk Bireylere 
Dönük Okullaşmanın ve Okul Ter-
kinin Sosyo-Analitik Betimlenme-
si” temalı bu çalışmanın genel ama-
cı ulusal eğitimin okul düzeylerini, 
özelde ise çocuk bireylere dönük 
okullaşma, öğrenci sayıları ve okul 
terkini sosyolojik bağlamıyla analiz 
etmektir. Çalışma, ilgili durumu var 
olan koşullar içinde olduğu gibi be-
timlediğinden genel tarama mode-
li çerçevesinde, belirli standardize 
özelliklere bakıldığı için de tekil ta-
rama olarak desenlenmiştir (Kara-
sar,1991:79 ve Kaptan,1983:63). Ça-
lışma kaynaklarda yer verilen ilgili 
alan yazın verilerine ve yasal metin-
lere ek olarak yazarın postpozitivist 

gözlemlerine dayalı olarak oluştu-
rulmuştur.

Çalışma; (1)Giriş, (2)Ulusal Eğitimde 
Çocuk Bireylerin Eğitimi, (3)Bireysel 
ve Toplumsal Düzeylerde Gelecek 
Çocuk Bireylerdedir!, (4)Türkiye’de 
Okul Düzeylerine Göre Okullaşma 
Oranları ve Çocuk Bireylerin Kazan-
maları Beklenen Özel Amaçlar, (5)
Eşitlik Olgusuna Ait Güzellemeler 
Çocuk Bireylerin Eğitimlerine Yan-
sımıyor!, (6)Türkiye’de Çocuk Bi-
reylerin Okul Tamamlama Oranları, 
(7)Türkiye’de Çocuk Bireylere Dö-
nük Okul Düzeylerine Göre Öğren-
ci Sayıları ve Okul Terki Sorunu, (8)
Okul Terkinde Sosyolojik Bir Olgu; 

“Çocuk Gelinler” Sorunu, (9)Sonuç-
lar, (10)Öneriler ve (11) Yargı ve Tar-
tışma alt başlıklarında sistematik ra-
por haline getirilmiştir.

2.Ulusal Eğitimde Çocuk 
Bireylerin Eğitimi

Toplumda eğitim ihtiyacı olan grup-
ların başında gelen çocukların top-
lumsal yapının gelecek mimarları 
olarak eğitim formasyonları yaşam-
sal önem ve değerdedir. Çocuk kav-
ramı gelişim psikolojisi bilgi kolu ilk 
çocukluk dönemini 02-06, Orta ço-
cukluk dönemi, genellikle 06-12 
yaşlar aralığında ele alırken; Birleş-
miş Milletler epistemolojisine gö-
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re 0-17 yaş grubu çocuk nüfus kap-
samında raporlara yansıtılmaktadır 
(Karaağaçlı, 2023-1).

Türkiye ölçeğinde toplumsal yapı-
nın içinde nüfus olarak dağılımına 
bakıldığında şu görünüm ortaya çık-
maktadır:

Türkiye’de Genel Nüfus İçinde 
Çocuk Sayısı*

Türkiye 
Genel 
Nüfusu

Türkiye 
Çocuk 
Nüfusu

Erkek 
Çocuk 

%

Kız 
Çocuk 

%

85279553 22578378 51.3 48.7

*TÜİK, 2017-2022’deki verilerden oluştu-
rulmuştur.

Türkiye’de Adrese Dayalı Nüfus Ka-
yıt Sistemi (ADNKS) sonuçlarına gö-
re 2022 yıl sonu itibarıyla, Türkiye 
nüfusu 85 milyon 279 bin 553 kişi 
iken; bu nüfusun 22 milyon 578 bin 
378’ini çocuklar olarak belirirken; 
çocuk nüfusun ise %51,3’ünü er-
kek çocuklar, %48,7’sini kız çocuk-
lar oluşturmuştur.

Türkiye’nin sosyal, ekonomik, kültü-
rel yapısının tümel sosyolojisine ba-
kıldığında genel nüfus içinde çocuk 
oranlarının azaldığı yadsınamaz bir 
görüntü vermektedir. Bu görünü-
mü aşağıda verilen tablo verileri da-
ha somut destekler niteliktedir:

Türkiye’de Genel Nüfus İçinde 
Çocuk Nüfusun Oransal 
Görünümü

1970 1990 2022

% 48.5 % 41.8 % 26.5

*TÜİK, 2022’deki verilerden oluşturulmuş-
tur.

Türkiye’nin genel nüfus sayısı için-

de, 1970’li yıllarda toplam nüfusun 
%48,5’ini çocuklar oluştururken bu 
oran 1990 yılında %41,8 ve 2022 
yılında %26,5 olarak kayıtlara geç-
miştir.

Nüfus projektifleri çocuk nüfus ora-
nının 2030 yılında %25,6, 2040 yı-
lında %23,3, 2060 yılında %20,4 ve 
2080 yılında %19,0 olacağı şeklin-
de bir öngörü çizdiği dikkate alının-
ca, genel nüfus içinde çocuk oranın 
daha da azalacağı dikkati çekmek-
tedir.

Türkiye ve Avrupa Birliği Çocuk 
Birey Oranları

Türkiye Avrupa Birliği

% 26.5 %18,1

Avrupa Birliği’ne üye olan 27 ülke-
nin çocuk nüfus oranlarına bakıl-
dığında, 2022 yılında çocuk nüfus 
oranının AB ortalaması %18,1 olarak 
görülmektedir. Türkiye’nin çocuk 
nüfus oranının %26,5 ile AB üye ül-
kelerinden daha yüksek olduğu gö-
rülmektedir (AB, 2022).

Bu yüksek çocuk birey potansiyelin 
eğitim sistemi içine alınıp yeni bil-
gi, beceri ve tutumlarının geliştiril-
mesi hem bireysel hem de toplum-
sal ölçeklerde (1)Ulusal kaynakların 
verimli kullanılmasını, (2)İşgücü-i-
şe yerleştirme planlamalarının doğ-
ru yapılmasını, (3)Ulusal ekonomik 
göstergelerin açık vermemesini ve 
bir asırlık Türkiye Cumhuriyet’inin 
ilk yıllarında olduğu gibi (4)Topye-
kün ulusal kalkınma seferberliğine 
katkılar sağlayacaktır.

3.Bireysel ve Toplumsal 
Düzeylerde Gelecek Çocuk 
Bireylerdedir!

Çocuk birey ve toplumsal yapı bir-
birini durum ve zaman değişkenle-

riyle tamamlar. Bireysel ve toplum-
sal düzeylerde gelecek bağlamlı her 
türden plan, proje, siyasi politik dü-
zenlemeler çocuk birey temelli ele 
alınıp yaşama aktarılması gerekir. 
Geleceğin çocuk bireylerde olması 
eğitim sistemlerinin nitelik ve işleyi-
şiyle çok yakın ilişkiler içindedir. 

Çünkü eğitim, kapsamlı ve çok bo-
yutlu bir süreçtir. Eğitim süreçle-
riyle bireyin davranışlarının isteni-
len yönde değiştirilmesi amaçlanır. 
Eğitim sürecinde, bireyin davranış-
larındaki değişme kasıtlı olarak ger-
çekleştirilir. Eğitim sürecinde bire-
yin kendi yaşantıları söz konusudur. 
Eğitim sürecinde, bireyin davranış-
larındaki değişme kasıtlı olarak ger-
çekleştirilir. Eğitim sürekli ve yaşam 
boyu devam eder.

Çünkü eğitim süreçleri, Yenilenerek 
gelişir. Birey ve toplum davranışları-
nı değiştirmeyi amaçlar. Amaca ve 
olumluya yöneliktir. Bilimsel araş-
tırma verilerine dayanır. Zaman yö-
nünden sınırsızdır. Evrensel ve ulu-
sal özellikler gösterir. Fizik mekan 
yönünden sınırsız olarak her yerde 
oluşur.

Çünkü eğitim süreçleri, Yaşantı-
larla kazanılır yani yaşamak eğitim 
görmekle özdeştir. Ulusal, sosyal, 
ekonomik ve kültürel kalkınma ile 
doğrudan ilişkilidir. Sadece okul içi 
etkinlikleri ile sınırlı olmayarak okul 
dışı yaşantıları da kapsayan ve örtük 
program olarak adlandırılan ders dı-
şı etkinlikleri de içine alan özellikler 
gösterir.

Sonuç olarak eğitim birbiriyle ile-
tişim ve etkileşim içindeki sosyal, 
ekonomik ve kültürel çevrelerin 
ürünüdür. Anılan çevrelerin geliş-
mişlik düzeyi ise yetiştirdiği insan-
ların performanslarını dolayısıyla da 
toplumun niteliklerini doğrudan et-
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kilemektedir.

4.Türkiye’de Okul Düzeylerine 
Göre Okullaşma Oranları ve 
Çocuk Bireylerin Kazanmaları 
Beklenen Özel Amaçlar 

Türkiye’de Çocuk Bireylere Dönük 
Okullaşma Oranlarına bakıldığında 
aşağıdaki görünüm ortaya çıkmak-
tadır:

Türkiye’de Çocuk Bireylere 
Dönük Okullaşma Oranları

Okul Öncesi 
Eğitim

İlkokul Ortaokul Lise

%81.6 %93,2 %89.8 %89,7

*MEB, 2022’deki verilerden oluşturulmuş-
tur.

Türkiye’de çocuk bireylere dönük 
okullaşma oranların okul düzeyle-
ri arasında okulöncesi dönemde 
%81,6 ile en düşük oranda gerçek-
leştiği, ortaokul ve lise düzeylerinin 
yaklaşık %90, ilkokul düzeyinin ise 
%93;2 oranında gerçekleştiği gö-

rülmektedir.

Ulusal eğitimin okul öncesi, ilkokul, 
ortaokul ve lise düzeylerinin eğitim 
ve öğretimde çocuk bireylerin ka-
zanmaları beklenen özel amaçları 
aşağıda verilmektedir:

İlk formal örgün eğitim sisteminde 
okulöncesi eğitimi; diğer eğitim dü-
zeylerinin de başlangıcını oluştur-
masıyla özel önem taşımaktadır.

Okul öncesi eğitim düzeyi: Zorun-
lu ilkokul çağına gelmemiş, 05 yaş 
grubundaki çocukların eğitimini 
kapsar. Okul öncesi eğitimde çocuk-
ların bedensel, duygusal ve zihinsel 
gelişimi ve iyi alışkanlıklar kazanma-
ları, ilköğretime hazırlanmaları; ko-
şulları elverişsiz çevrelerden gelen 
çocuklar için ortak bir yetişme or-
tamı oluşturmaları, Türkçeyi doğ-
ru ve güzel konuşmalarının sağlan-
ması amaçlanmaktadır. Okul öncesi 
eğitim kurumları bağımsız anaokul-
ları olarak kurulabildikleri gibi, kız 
meslek liselerine bağlı uygulama sı-
nıfları ile diğer öğretim kurumlarına 

bağlı ana sınıfları olarak da açılabil-
mektedirler.

Türkiye’de okul öncesi dönemde-
ki beş yaş grubu çocukların okul-
laşma oranının ulusal düzeyde yay-
gınlaşması ve kamusal hizmetle 
Türkiye ölçeğinde parasız verilmesi 
gerekmektedir. Çünkü; eğitim gör-
me hakkının eşitliği ile doğrudan il-
gili okul öncesi eğitim süreçleri sos-
yal ve ekonomik durumları (SED) 
nedeniyle yaşam şartlarından etki-
lenen aileler için zorlayıcı bir gider 
ve bütçe ayırmadan etkilenmesi 
için daha da önem göstermektedir

İlkokul düzeyi: İlkokul düzeyi 06–
10 yaşlarındaki çocukların eğitim ve 
öğretimini kapsar. Kız ve erkek bü-
tün çocuklar için zorunludur ve dev-
let okullarında parasızdır. İlkokul 
düzeyi eğitim ve öğretimde çocuk 
bireylere; İyi bir vatandaş olmak için 
gerekli temel bilgi, beceri, davranış 
ve alışkanlıkları kazandırmak. Ahla-
ki değerlere uygun olarak yetiştir-
mek. İlgi ve kabiliyetleri yönünden 
yetiştirerek hayata ve üst öğretime 
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hazırlamak amaçlanmıştır.

Ortaokul düzeyi: Ortaokul düze-
yi 10-14 yaşlarındaki çocukların eği-
tim ve öğretimini kapsar. Ortaokul 
düzeyi eğitim ve öğretimde; çocuk 
bireyleri; ortaöğretim düzeyinde 
genel kültüre sahip olmalarını sağ-
lamak ve lise öğretimine hazırlamak 
amaçlanmıştır

Lise düzeyi: Lise düzeyi 14-18 yaş-
larındaki çocukların eğitim ve öğre-
timini kapsar. Lise düzeyi eğitim ve 
öğretimde; çocuk bireyleri toplu-
mun problemlerini tanıyan, ülkenin 
ekonomik, sosyal ve kültürel kal-
kınmasına katkıda bulunan insan-
lar olarak yetiştirmek ve yüksek öğ-
retimine hazırlamak amaçlanmıştır 
(MEB, 1973).

Uygulanan kapitalizmin de üst ver-
siyonu olan yeni özneli liberal eko-
nomik planların doğurgularıyla te-
mel eğitim ve öğretimde çocuk 
bireylerin okulöncesi, ilkokul, orta-
okul ve lise düzeyindeki özel amaç-
ları kazanmaları beklenirken daha 
çok kar amaçlı düşünülüp girişilen 
uygulamalarla eğitimde işler zor gö-
rünürken; gelişen bilim, teknoloji ve 
sosyoloji bulgularından kopukluğu 
da gösteren nitelikler taşımaktadır 
(Karaağaçlı, 2023-2).

5.Eşitlik Olgusuna Ait 
Güzellemeler Çocuk Bireylerin 
Eğitimlerine Yansımıyor!

Gezegende ve Türkiye’de eşitlik ol-
gusuna ait yasal metinlerden seçil-
miş olanlar aşağıda ana çizgilerle ta-
nıtılmaktadır:

Dünya’da İnsanlığın Magna Car-
ta’sı olarak da bilinen İnsan Hakla-
rı Evrensel Bildirgesi; “Bütün insan-
lar özgür, onur ve hakları yönünden 
eşit doğarlar. Akıl ve vicdana sa-

hiptirler” derken, “herkes ırk, renk, 
cins, dil, din, siyasal ya da herhan-
gi bir başka inanç, ulusal ya da top-
lumsal köken, varlıklılık, doğuş ya 
da herhangi bir başka ayrım gözetil-
meksizin bu bildiride açıklanan bü-
tün haklardan ve bütün özgürlük-
lerden yararlanabilir ilkelerini yasal 
olarak vurgular” (Birleşmiş Milletler, 
1948, Madde 1 ve2).

Türkiye’de eğitim ve öğretime te-
mel oluşturan ve yön veren varolan 
yasal yazınlar şunlardır:

• Anayasalar,

• Cumhurbaşkanlığı Yıllık Programı,

• Cumhurbaşkanlığı Eğitim ve Öğre-
tim Politikaları Kurulu Önerileri, 

• Orta Vadeli Program’a göre Yeni 
Ekonomi Programı (YEP),

• Türkiye İnsan Hakları ve Eşitlik Ku-
rumu Kanunu (TİHEK, 2016), 

• 2023 Eğitim Vizyonu ve

• Kalkınma ve Strateji Planları (T.C. 
Kalkınma Bakanlığı, 2018). 

Yukarı satırlarda sıralanan ulusal öl-
çekli yasal metinlerin ortak noktası 
“eşitlik olgusuna” yer vermiş olma-
larıdır. Anayasa’daki “herkes, dil, ırk, 
renk, cinsiyet, siyasi düşünce, fel-
sefi inanç, din, mezhep ve benzeri 
sebeplerle ayırım gözetilmeksizin” 
eşittir” ifadesine yer verilmesi de bu 
bulgunun metinleştirilmesine so-
mut örnektir (T.C. Anayasası,1982).

Ancak; Anayasa’da yer verilen eşitlik 
kavramı, özellikle ekonomik temelli 
uygulamalar nedeniyle; aşınmış du-
rumdadır. Bu aşınmanın doğurduğu 
darboğaz; bir yandan (1)Gelir eşit-
sizliği, (2)Yoksulluk, ve (3)Alım gü-

cü zayıflığını getirirken, öte yandan 
ise çocuk bireylerin eğitim görme 
fırsatlarını da paralı okullar ve aileler 
lehine dönüştürmüş oluyor.

Paralı okullar ve aileler lehine deği-
şen bu görünüm eğitim görme hak-
kı için çocuk bireylerin kitlesel ve 
kamusal eğitim görme fırsatlarını 
da örselemiş görünüyor. Oysa; MEB 
Temel Kanunu Genellik ve eşitlik il-
kesiyle; “Eğitim kurumları dil, ırk, 
cinsiyet ve din ayrımı gözetilmeksi-
zin herkese açıktır. Eğitimde hiçbir 
kişi ve aileye, zümreye veya sınıfa 
imtiyaz tanınmaz” der. Anılan ka-
nun Eğitim hakkı ilkesiyle ise; Temel 
eğitim görmek her Türk vatandaşı-
nın hakkıdır. Temel eğitim kurum-
larından sonraki eğitim kurumla-
rından vatandaşlar ilgi, istidat ve 
kabiliyetleri ölçüsünde yararlanırlar 
der (MEB,1973).

MEB Temel Kanunu’nda ana çizgile-
riyle verilen eşitlik kavramının eği-
time erişim ve fırsat verme tema-
tiğinin pratiğe yansımaktan uzak 
kalıyor, çünkü; Türkiye’de eğitime 
erişimde eşitlik fırsat ve imkan kav-
ramları 1739 Sayılı Milli Eğitim Kanu-
nu’nda kalmış görünürken; eğitim-
de fırsat ve imkan eşitliği Türkiye 
coğrafyasını kapsayıp kucaklayamı-
yor. 

Çünkü; fırsat ve imkan eşitliği;

1. Sosyal

2. Ekonomik

3. Kültürel ve

4. Eğitsel düzey olanaklarının sos-
yal ve dayanışmacı programların 
devlet marifetiyle uygulanmasın-
dan ve Toplam Kalite Yönetiminin 
(TKY) kurucularından Deming’in de 
belirttiği “süreklilik” ilkesinin yaşa-
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ma aktarılmasından ve pratiklerinin 
önemsenmesinden geçiyor.

Aksi halde; her “eşitlik” olgusu (Tur-
ner, 2020) gündeme geldikçe; ge-
nel ama temeli güçlü olmayan; “bi-
reyler yasalar önünde eşit olarak 
doğarlar(!)” yasal düşsel güzelleme-
si de bu eşitliği pratikte ve pragma-
tikte sağlamaktan ırak ve ütopik kal-
mış olur.

6.Türkiye’de Çocuk Bireylerin 
Okul Tamamlama Oranları

Türkiye’de Çocuk Bireylerin Okul 
Tamamlama Oranlarına bakıldığın-
da aşağıdaki sayısal görünüm belir-
mektedir:

Türkiye’de Çocuk Bireylerin Okul 
Tamamlama Oranları

İlkokul Ortaokul Lise
98.4 96.4 77.9

*MEB, 2022’deki verilerden oluşturulmuş-
tur.

2022 yılı sayılarına göre; İlkokul ta-
mamlama oranı %98,4, Ortaokul 
tamamlama oranı %96,4 ve oldu. 
Lise tamamlama oranı ise %77,9 
olarak kayıtlara yansımıştır. Lise dü-
zeyinde, kızların okul tamamlama 
oranı %79,6 iken, bu oranın erkek 
çocuklar için %76,2’dır.

Lise düzeyinde okul tamamlama 
oranlarına tümel olarak bakıldığın-
da; yaklaşık 5 öğrenciden birinin 
okulu tamamlamadan sistemin dı-
şında kaldığı görülüyor. Toplumsal 
yapıda herkesin “eğitim görme ve 
fırsatlardan yararlanma” hakkı ol-
duğu ilkesi dikkate alındığında bir 
çocuğun bile sistemde kalması dü-
şündürücü ve telafisi güç sorunlara 
neden olacağı göz ardı edilmemeli-
dir. 

7. Türkiye’de Çocuk Bireylere 
Dönük Okul Düzeylerine Göre 
Öğrenci Sayıları ve Okul Terki 
Sorunu

Türkiye ölçeğinde ulusal eğitimde 
öncelikli bir sorun olarak kayda alı-
nıp ivedi çözümlenmesi gereken bu 
konunun önemi; aşağıda bütünsel 
olarak verilen okul düzeylerine göre 
öğrenci sayıları incelendiğinde daha 
da artan yaşamsal önem gösterdiği 
anlaşılabilecektir.

Türkiye’de Çocuk Bireylere 
Dönük Okul Düzeylerine Göre 
Öğrenci Sayıları* 

Okul Öncesi 
Eğitim

İlkokul Ortaokul

1.225.981 5.328.391 5.212.969

Lise
6.318.602

Genel Lise Mesleki ve 
Teknik Lise

İmam 
Hatip 
Lisesi

3.920.083 1.731.556 666.963

*MEB, 2022’deki verilerden oluşturulmuş-
tur.

Yukarıda bütünsel verilen öğrenci 
sayıları sayılar Türkiye’de örgün eği-
timdeki öğrencilerin 1 milyon 225 
bin 981’inin okul öncesi eğitimde, 5 
milyon 328 bin 391’inin ilkokulda, 5 
milyon 212 bin 969’ünün ortaokul-
da ve 6 milyon 318 bin 602’sinin ise 
ortaöğretimde eğiti-öğretim gördü-
ğünü gösteriyor. 

Lise türlerine göre sayılara bakıldı-
ğında ise Ortaöğretimdeki 6 mil-
yon 318 bin 602 öğrencinin 3 mil-
yon 920 bin 83’ü genel liselerde, 
1 milyon 731 bin 556’sı mesleki ve 
teknik liselerde, 666 bin 963’ü de 
imam hatip liselerinde eğitim-öğre-
tim gördüklerine işaret ediyor.

Önceki satırlarda belirtilen yaklaşık 
beş öğrenciden birinin okulu terk 
etmesi sorunu; Türkiye’de öğren-
ci sayılarıyla birlikte ele alındığında 
dramatik bir okul terkine dönüşmüş 
oluyor.

Okul Terki Sorunu

Eğitimden erken ayrılmayı içeren 
“okul terki”, “zorunlu/örgün ortaöğ-
retim çağında olmasına rağmen ör-
gün bir ortaöğretim kurumuna de-
vam etmeyen ve zorunlu eğitim 
yaşını doldurmasına karşın genel ya 
da mesleki lise öğrenimini tamam-
lamamış olan” çocuk bireylerin du-
rumunu ifade eder. Okul terki ora-
nı bir eğitim kademesinden belli 
bir yılda okulu terk eden öğrencile-
rin toplam öğrenci sayısına oranıdır 
(Ermisch and Francesconi, 2001).

Yasal olarak zorunlu eğitimde görü-
len açık lise öğrencileri de çağ nüfu-
su içinde olduklarından eğitimi terk 
etmeleri nedeniyle okulu terk et-
miş sayılırken, 3308 Sayılı Mesleki 
Eğitim Kanunu kapsamında çıraklık 
eğitimine kayıtlı öğrenciler okul ter-
ki içinde görülmüyor (Resmi Gaze-
te, 1986). 

Türkiye ölçeğinde eğitim çağındaki 
nüfusun tamamının okullaşmasını 
açıklayan %100 okullaşma oranının 
sağlanması okulu terkler olduğu sü-
rece gerçekleşemeyeceğinden, her 
okulu terk eden birey okullaşma he-
define varılmasında ulusal eğitimin 
başarısızlık hanesine yazılacak so-
mut göstergedir.

8.Okul Terkinde Sosyolojik Bir 
Olgu; “Çocuk Gelinler” Sorunu

Bireylerin eğitim ve okul süreci-
ni, bırakmasının temelinde sos-
yolojik ve ekonomik sorunlar yer 
alıyor. Sosyal ve ekonomik kriz-
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lerden dolayı okulu terk etme 
durumunda kalan çocuk bireyle-
rin kendi yaş çağındaki bireyler 
okula giderken küçük yaşta ev-
lendirilmeleri sorunu da sosyolo-
jik bir olgu olarak kendini göster-
mektedir. Çünkü; çocuk bireyler 
yaş grubuna sosyoloji bağlamın-
da (Karaağaçlı, 2021 ve Bau-
man,2016) bakıldığında; en çok 
dikkat çeken konulardan biri de 
“çocuk gelinler” sorunu olmak-
tadır.

Zira,Türkiye’deki kanunlara göre 16 
yaşından büyük çocukların ailele-
rinin izni ile evlendirilebildiği ve bu 
yaşın altında evlenen çocukların sa-
yısının ise yasal olarak resmi verile-
re yansıtılmadığı bir gerçektir. Bir 
sorunda somut olarak “bilinemezlik 
ve dolayısıyla öngörülemezlik” dar-
boğazlarını da beraberinde getirdiği 
için çocuk gelinler sorunun drama-
tikliği daha iyi anlaşılmaktadır.

Gezegende bir olgu ve olay tek bir 
değişkenle açıklanamayacağı için 
“çocuk bireyler açısından çocuk ge-
linler” olgusu da; eğitime erişimin 
bireyin kendi iradesi ya da kendisi 
dışında faktörler nedeniyle sağlana-
madığını ya da sağlandıktan sonra 
kesildiği durumlarla birlikte ele alın-
masını gerektiriyor.

Soruna salt metafizik gerekçelerle 
yaklaşmak doğru teşhisleri belirle-
me ve ardından yapılması gereken 
çözümlere ilişkin tedavileri de heba 
edecektir.

9.Sonuçlar

“Ulusal Eğitimde Çocuk Bireylere 
Dönük Okullaşmanın ve Okul Ter-
kinin Sosyo-Analitik Betimlenmesi” 
temalı bu çalışmada elde edilen bul-
gular ışığında varılan sonuçlar aşağı-
da sıralanmaktadır: 

1- Çocuk bireylerin eğitim-öğre-
tim durumları birden çok değiş-
kenle birlikte alınmasını gerektiren 
yaşamsal önemde ve değerde bir 
konudur.

2- Adrese Dayalı Nüfus Kayıt Siste-
mi (ADNKS) sonuçlarına göre 2022 
yıl sonu itibarıyla, Türkiye nüfusu 85 
milyon 279 bin 553 kişi iken; bu nü-
fusun 22 milyon 578 bin 378’ini ço-
cuklar olarak belirirken; çocuk nü-
fusun ise %51,3’ünü erkek çocuklar, 
%48,7’sini kız çocuklar oluşturmuş-
tur.

3- Bireysel ve toplumsal düzeylerde 
gelecek çocuk bireylerdedir.

4- Türkiye’de temel eğitimde çocuk 
bireylerin kazanmaları beklenen 
özel amaçlar okul öncesi, ilkokul, 
ortaokul ve lise düzeylerinde geli-
şen bilim, teknoloji ve sosyoloji te-
orizelerinden uzak oluşturulmuştur.

5- Evrensel ve ulusal ölçekli yasal 
alan yazınlar, hukuki metinler, Eşit-
lik Olgusuna Ait Güzellemeleri içer-
mesine karşın; Çocuk Bireylerin Te-
mel Eğitimlerine Yansımıyor.

6- Türkiye’de Çocuk Bireylerin Okul 
Tamamlama Oranları, 2022 yılı sa-
yılarına göre; İlkokul tamamlama 
oranı %98,4, Ortaokul tamamlama 
oranı %96,4 ve oldu. Lise tamamla-
ma oranı ise %77,9 olarak kayıtlara 
yansırken; Lise düzeyinde okul ta-
mamlama oranlarında yaklaşık 5 öğ-
renciden biri okulu tamamlamadan 
sistemin dışında kalmaktadır.

7- Okul terkinde sosyolojik bir ol-
gu olarak “çocuk gelinler” sorunu 16 
yaşından büyük çocukların ailele-
rinin izni ile evlendirilebildiği ve 
bu yaşın altında evlenen çocuk-
ların sayısının ise yasal olarak res-
mi verilere yansıtılmadığı için, bu 

sorun “bilinemezlik ve dolayısıy-
la öngörülemezlik” krizlerini artır-
maktadır.

10.Öneriler

Çalışmada varılan sonuçlar doğrul-
tusunda aşağıda sıralanan öneriler 
geliştirilmiştir: 

1- Çocuk bireylerin eğitim-öğretim 
durumları birden sosyal, ekonomik, 
kültürel ve bilimsel ve teknolojik ge-
lişmelerle birlikte tümel olarak ele 
alınmalıdır.

2- Eşitlik kavramına dayalı ulusal ya-
sal yazınların, teoriden pratiğe etki-
li yansımalarını sağlayacak özel dü-
zenlemeler yapılmalıdır.

3- Dünya’da ve Türkiye’de eğitim ve 
öğretim eşitliğini temel alan yasal 
yazınlara dayalı insan onurunu ve 
eşitliğini koruyacak şekilde uygula-
malara ve yeni özel düzenlemelere 
gidilmelidir.

4- İnsan Hakları Evrensel Bildirge-
si’nde çocuk bireylerin eğitim ve 
gelişimlerinden aileyi sorumlu tut-
ması ilkesinden hareketle ailelere 
varolan uygulamalardan daha etkili 
ve işlevsel olan sosyal ve ekonomik 
destek programları açılmalıdır.

5- Türkiye’de Çocuk Bireylerin Okul 
Tamamlama Oranları okullaşma 
oranlarıyla birlikte alınması gereken 
bir konu olduğundan, sadece okul-
laşma oranlarına bakılarak okul terki 
konusu gözardı edilmemelidir.

6- Ulusal eğitimde lise düzeyinde 
okul tamamlama oranlarında yakla-
şık 5 öğrenciden biri okulu tamam-
lamadan sistemin dışında kaldığı 
sayısal gerçeği ulusal eğitimin bir 
defosu olarak değerlendirilip sosyal 
ve ekonomik çözümlerle birlikte ele 
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alınmalıdır.

7- Okul terkinde sosyolojik bir olgu 
olarak “çocuk gelinler” sorunu ön-
ce resmi sayısal durum belirleme-
siyle ortaya konulmalı, sonra da so-
mut veriler ışığında yasal ve hukuki 
düzenlemelere gidilmelidir. 

8- Çocuk gelinler konusu, sosyolo-
jik teoriler yanında hukuki ve eğitsel 
planları ve programları da kapsaya-
cak nitelikte ele alınmalıdır.

11.Yargı ve Tartışma

Türkiye’de çocuk bireylerin ulusal 
eğitim sistemi içinde eğitim-öğre-
tim durumları, okul düzeylerine gö-
re okullaşma oranları ve okul terki 
sorunu yaşamsal önem ve değerde-
dir. Bu önem ve değer; “bireysel ve 
toplumsal düzeylerde gelecek ço-
cuk bireylerdedir” bulgusuyla daha 
da pekişmesi gereken nitelikler taşı-
maktadır. Evrensel ve ulusal ölçekli 
yasal alan yazınlar, hukuki metinler, 
eşitlik olgusuna ait güzellemeleri 
içermesine karşın; çocuk bireylerin 
eğitimlerine yansımaması, Lise dü-
zeyinde okul terki, okul terkinde ise 
sosyolojik bir olgu olarak çocuk ge-
linler sorunu gündemde tutularak; 
çocuk bireylerin eğitim-öğretim du-
rumlarının birden çok değişkenle 
birlikte alınmasını sağlayan düzen-
lemelere gidilmelidir. Bu düzenle-
melerde Türkiye kamuoyu bilgilen-
dirilmeli, eğitim paydaşları ve ulusal 
eğitimde politika yapıcılarının eşza-
manlı, eşgörevli ve eşeylemli çalış-
maları kollektif yaklaşımla tartışma-
ya açılmalıdır.
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Osman Çağrı ŞAHİN
Eğitimci

Eğitimin Don Kişotları:
Bayraklı Eğitim Modeli

Henüz maceralarının başında Don 
Kişot’un gerçekleştirdiği ilk hücum-
da herkes karşısında sıradan yel de-
ğirmenleri görüyordu. Oysa Don 
Kişot’a göre bunlar bir an önce in-
sanlığın başından def edilmesi gere-
ken kötücül devler ordusundan baş-
ka bir şey değildi. Bu ikilemde kimin 
haklı olduğu tartışmasını yaparken 
aceleci olmamak adına bir soruyla 
devam edelim; bazen dünyamızda-
ki en büyük kötülükler sıradanlığın1 
altına gizlenmiyor mu? Gelin biraz 
çerçeveyi daraltalım. Eğitim dünya-
sında sıradanlaşmış en büyük kötü-
lük nedir diye soralım? Hepinizin ak-
lına pek çok cevap hücum ederken 
kendi cevabımızı bunların peşine 
ekleyerek devam edeceğiz.

Eğitimin Yel Değirmenleri: Fırsat 
Eşitliği

1  Bknz. Kötülüğün Sıradanlığı, Hannah Arent

Uzaktan baktığınızda oldukça za-
rarsız, yakından baktığınız zaman-
sa neredeyse faydalı… Fırsat eşitliği 
kavramı tam bir yel değirmeni değil 
mi? Oysa onun gerçekten ne oldu-
ğunu anlamak için yakından ya da 
uzaktan değil, başka bir gözle bak-
manız gerekiyor, Don Kişot’un gö-
züyle…

Fırsat eşitliği kavramı toplumda ni-
telikli eğitime erişim imkanı olma-
yan dezavantajlı gruplar olduğunu 
kabul ederek, bu gruba mensup ki-
şilerin dezavantajlı pozisyonların-
dan kurtulabilmeleri için eğitimi bir 
fırsat olarak sunar. Topluma eğer 
çok çalışırsa “bir çobanın bile” üni-
versite kazanabileceğini göstererek 
dezavantajlı pozisyonda olanların 
umutlarını kaybetmemesi gerektiği 
mesajı eğitimde fırsat eşitliği kavra-
mı aracılığıyla verilir. Oysa her sene 

ekranlara taşınan bir iki başarı öy-
küsü aslında yitip giden milyonlar-
ca çocuğun hikayelerini gizlemek 
için kullanılan bir araçtan fazlası de-
ğildir. Meseleye bu gözle baktığımız 
zaman eğitimde fırsat eşitliği kavra-
mının aslında ne olduğu da görül-
müş olur. Kimilerinin bilerek ya da 
bilmeyerek zararsız yel değirmeni 
olarak pazarladığı bir kavramın al-
tından bir kez daha belirir kötücül 
devler ordusu.

İşte bir süredir İzmir’in Bayraklı ilçe-
sinde bu yel değirmenlerine hücum 
ediyor eğitimin Don Kişot’ları.

Eğitim Fırsat Değil Haktır

Eğitim çok çalışırsa “çobanın bile” 
üniversite kazanabileceği bir fırsat 
olarak değil, herkesin erişebileceği 
bir hak olarak kurgulanmalıdır. Bu-
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rada eğitimden ne anladığımızı da 
netleştirelim. Ağrı’nın bir köyünde 
60 kişilik sınıflarda alınan eğitimle, 
büyükşehirlerin özel okulları arasın-
daki uçurum herkesin malumu. Eği-
tim haksa herkesin eşit biçimde bu 
haktan yararlanıyor olması gere-
kir. Peki ama nasıl? Yıllardır devam 
eden böylesi kökleşmiş bir soruna 
karşı nasıl çözüm üretilir? Onun da 
cevabı sosyal adalet kavramında…

Eğitimde Sosyal Adalet

Bayraklı Eğitim Modeli’nin (BEMO) 
üzerine kurulduğu ve eğitimin kök-
leşmiş sorunlarına deva olacağını 
düşündüğü kavram sosyal adalet 
kavramı. Ancak sosyal adaleti göze-
terek nitelikli eğitimi herkes için ula-
şılabilir kılabiliyoruz. Bayraklı Eğitim 
Modeli sosyal adaleti; politik adalet, 
kültürel adalet ve ekonomik adalet 
olmak üzere üç temel taş üzerine 
kuruyor. 

1- Eğitimde Politik Adalet: Çocuğun 
eğitime demokratik katılımını önce-
leyen politik adalet anlayışıyla Bay-
raklı Belediyesi Anaokulları’nda ço-
cuklar yetişkinlerle eşit söz hakkına 
sahip oluyor. Üstelik bunu -mış gi-
bi değil, teorik olarak desteklen-
miş yöntemlerle gerçekleştiriyor. 
Bunun için hem Roger Hart’ın Ço-
cuk Katılımında Merdiven Modeli’n-
den hem de Laura Lundy tarafından 
geliştirilen Lundy Modeli’nden ya-
rarlanıyor. Bu teorik modeller ço-
cuğun söz söyleyecek bir alan bul-
masını öngörüyor. Bu alan ihtiyacı 
sınıf çemberlerinin BEMO için vaz-
geçilmez hale gelmesini sağlıyor. 
Bu çemberlerde söz hakkını kulla-
nan çocuğun duyulduğunu ve söy-
lediği sözün etkisini görebilmesi ise 
yetişkinin sorumluluğunda oluyor. 
BEMO yetişkinin çocuk üzerinde-
ki demokratik olmayan tüm yetki-
sini reddediyor ve herkesin eşit ola-

rak yer aldığı bir öğrenme topluluğu 
inşa ediyor. Peki herkesin eşitler 
olarak bir arada olması nasıl sağla-
nıyor? Bayraklı Belediyesi Anaokul-
ları talimatlarla değil, meclislerle 
yönetiliyor. Bu meclislerde okulun 
tüm personeli eşit söz ve oy hakkı-
na sahip oluyor. Meclis dışında ise 
her okulda bir Okul Yürütme Kuru-
lu (OYK) bulunuyor. OYK öğretmen, 
destek personeli, rehber öğret-
men ve okul müdürü gibi bileşen-
lerden oluşuyor ve mecliste alınan 
kararların uygulanmasını takip edi-
yor. Böylece meclis aracılığıyla hem 
tüm yetişkinlere eşit söz ve oy hak-

kı tanınıyor hem de OYK aracılığıyla 
bu söz ve oy hakkının kullanımı ana 
esaslardan birisi haline getiriliyor. 
Bu sayede okullarda demokrasi bel-
li alanlara sıkışmaktan kurtuluyor ve 
etkisini tüm okul ikliminde hissetti-
rebiliyor.

2- Eğitimde Kültürel Adalet: Kültürel 
adalet okullarda doğalında var olan 
çok kültürlü yapıyı zenginlik olarak 
kabul ediyor ve herkesin farklılığıyla 
var olabileceği bir okul ortamı sağlı-
yor. Bayraklı Belediyesi Anaokulları 
göçmen ve yerli çocukların, seküler 
ve muhafazakar ailelerin, farklı dil-
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lerin buluşma noktası haline geliyor. 
Pek çok okulun bahanelerle uzak 
durmaya çalıştığı farklı gelişim gös-
teren çocuklara kapılarını ardına ka-
dar açıyor. Ayrıca toplumsal cinsiyet 
eşitliğini önceleyen bir anlayışla ka-
dın ve erkek rollerinin hiyerarşik ko-
numlanışına karşı hem yetişkinlere 
hem de çocuklara eleştirel bir pers-
pektif sağlıyor. Bu eşitlik anlayışı sa-
dece kadın erkek rolleri arasında de-
ğil tüm canlılar arasında kurulmaya 
çalışılıyor. Ekolojik yaklaşımlardan 
ilham alan BEMO okulun doğa ile 
uyum içerisinde olmasını ve çocu-
ğun diğer canlılarla barışçıl ilişkiler 
kurabilmesini önemsiyor. Bu amaç-
la rutin orman ve mahalle gezileri 
okulların ayrılmaz bir parçası haline 
geliyor. Ayrıca yine ekolojik yakla-
şımlardan alınan ilham okulun tüke-
tim anlayışını da etkiliyor. Atık ma-
teryaller çocukların bizzat katıldığı 
ve yürüttüğü geri ve ileri dönüşüm 
yöntemleri ile çöpe gitmek yerine 
yeniden kullanılabilir hale geliyor.

3- Eğitimde Ekonomik Adalet: BE-
MO nitelikli eğitimi zenginlerin ay-
rıcalığı olmaktan çıkarıyor. Sistemini 
yalnızca parası olanların değil, her-
kesin erişebileceği şekilde kuruyor. 
Bunun için Bayraklı Belediyesi Ana-
okulları’na başvuran ailelerden gelir 
beyanı isteniyor ve ailenin geliri ile 
orantılı ücret talep ediliyor. Yani pa-
rası olandan çok, olmayan az ücret 
alınıyor ya da hiç alınmıyor. Böyle-
ce nitelikli eğitim herkes için erişile-
bilir hale geliyor. Üstelik bu yapılır-
ken çocuğun beslenme ve kırtasiye 
gibi temel ihtiyaçlarının tamamı BE-
MO okulları tarafından karşılanıyor. 
Çocuklar bu okullarda diyetisyen ta-
rafından yeterli miktarda ve mevsi-
mine uygun şekilde hazırlanmış me-
nülerle beslenmektedir. Ekonomik 
koşulların zorlaştığı bu dönemde 
okul vakitlerinde üç öğün beslenme 
verilerek çocukların gelişim süreçle-

ri desteklenmektedir.

BEMO her şeyin ötesinde kendisini 
üzerine kurmaya çalıştığı bu felsefi 
temele güveniyor.  Güçlü bir fel-
sefesi olan eğitim anlayışının piya-
sanın gündelik ihtiyaçları tarafından 
manipüle edilemeyeceğini biliyor. 
Böylece öncelik her zaman çocuk 
ve çocuğun üstün yararı oluyor. 

Okul Öğretmeni Kadar İyidir

Nitelikli eğitim güçlü bir felsefe 
ve bu felsefeyi içselleştirmiş güç-
lü öğretmenlerle mümkün olabili-
yor. Peki bir felsefeyi içselleştire-
bilecek güçlü öğretmeni nereden, 
nasıl bulacağız? BEMO öğretmen-
lerini seçerken çok titiz davranı-
yor. BEMO’da çalışmak isteyen öğ-
retmenler öncelikle üniversitelerin 
ölçme değerlendirme merkezlerin-
ce hazırlanmış yazılı bir sınava giri-
yor. Bu sınavdan 70 puan ve üzeri 
alan öğretmen adayları okul önce-
si alanının yetkin akademisyenlerin-
den oluşan bir jüri karşısına çıkıyor 
ve öğretmenle ilgili nihai kararı bu 
akademisyen jürisi veriyor. Böyle-
ce BEMO’da çalışmaya hak kazanan 
öğretmenler zorlu bir sınav süreci-
ni geride bırakmayı başarmış Don 
Kişot’lar olarak karşımıza çıkıyor. 

BEMO’da Herkes Öğretmen 
Herkes Öğrenci

Ancak iş bununla da bitmiyor. Öğ-
renme topluluğunun parçası haline 
gelen öğretmen BEMO’nun felse-
fesini içselleştirebilmek için sürek-
li öğrenme sürecinin içine giriyor. 
Artık hayatın her alanında hem öğ-
retmen hem de öğrenci olarak bu-
lunması gerekiyor. Okuma ve film 
toplantıları, hizmet içi eğitimler, 
atölyeler gibi pek çok farklı araç sa-
yesinde sürekli sorgulayan ve öğre-
nen bir öğretmen modeli haline ge-

liyor. 

Diğer taraftan BEMO oyunu öğren-
me sürecinin bir parçası değil bizzat 
kendisi olarak gördüğü için öğret-
menlerini oyun arkadaşı olarak ko-
numlandırıyor. BEMO’da oyun oy-
namayan bir yetişkine rastlamanız 
neredeyse imkansız. Yetişkinler ara-
sı olsun ya da olmasın oyun her et-
kinliğin merkezinde yer alıyor. Hatta 
yetişkinlerin meclis toplantılarında 
gündem olarak “oyun oynama” bi-
le yer alabiliyor ve gündeme gelin-
diğin de meclis birlikte karar verilen 
bir oyunla devam ediyor. 

Başka Bir Eğitim Mümkün

Bu okullar şimdiye kadar Bayrak-
lı’nın 3 mahallesinde 380 çocukla 
eğitime başlamış durumda. İki ma-
hallede ise okulların temeli çoktan 
atıldı ve bu okullarla beraber ço-
cuk sayısı 600’e yükselecek. Üste-
lik bu okullardan birisi çocuk sayısı 
bakımından İzmir’in en büyük okulu 
unvanını taşıyor. Bayraklı’da her ço 
cuğun nitelikli eğitime erişebilme-
si için Don Kişot’lar yel değirmenle-
rine hücum etmeye devam ediyor. 
Zorunlu kitlesel eğitimin yetiştirme-
ye çalıştığı “makul vatandaş, iyi tü-
ketici, itaatkâr asker” modelinin dı-
şında özgür ve bağımsız bireyler var 
edebilmek için yeni bir eğitim an-
layışının peşinden koşuluyor. BE-
MO’nun katılımcı yanı çocuğun hak 
temelli bir vatandaşlık algısı geliştir-
mesine, sosyal adalet anlayışı farklı-
lıklara saygı duymasına, özgürlükçü 
tarafı ise çocuğun özgüvenine katkı 
sunuyor. Bu yeni ve büyük bir çaba 
ve sonucunun ne olacağını birlikte 
göreceğiz. Ancak bu çabanın sonu-
cundan bağımsız İzmir Bayraklı Be-
lediyesi’nde başka bir eğitime ina-
nan ve sayıları her geçen gün artan 
bir eğitimci topluluğu olduğunu bil-
dirmek isterim.
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Eğitimde
Yapay Zeka
Kullanımı

Eğitimde yapay zeka araştırmalarını 
hızlandıran faktörlerden biri Kovid 
19 olurken, bir diğeri de yapay ze-
kanın sosyal hayattaki genel yükse-
lişi. Klutka ve ark. (2018) göre yapay 
zeka, yüksek öğrenimde sonuçla-
rı, erişimi ve elde tutmayı geliştire-
bilir, maliyeti düşürebilir ve tamam-
lama süresini azaltabilir. Klutka ve 
ark. (2018) göre, yapay zeka, yanıt 
verme, kararlılık, uyum sağlama ve 
bağımsızlık ile karakterize edilir. Ya-
pay zeka kullanıcılara yanıt verir, ka-
rarlar verir, ortamlara uyum sağlar 
ve bazen bağımsız eylemler gerçek-
leştirir (Klutka ve ark., 2018).

Eğitimde yapay zekaya ilişkin araş-
tırmalar çoğunlukla eğitimde dav-
ranışçı ve nesnelci bir anlayış be-
nimseyen bilgisayar bilimcileri 
tarafından yürütülmektedir (Bates 
ve ark., 2020). Çoğunlukla ölçülebi-
lir süreçlere odaklanırlar. Crompton 
ve Burke’e (2023) göre bu durum 
son yıllarda değişmiştir. Artık eğitim 
bölümlerinden araştırmacılar bu 

alanda birinci sırada yer alıyor.

Bates ve ark. (2018) göre, yapay ze-
kanın eğitimde kullanımında aşağı-
daki hususlara dikkat etmemiz ge-
rekir:

“- Önyargıyı önleme ve çeşitliliği 
sağlama kapasitesini geliştirmek,

- gizliliği korumak,

- şeffaf veri politikaları geliştirmek,

- benimsenen sistemlerin düzen-
li etik veri etki değerlendirmelerini 
bütünlemek ve

- kişisel verilerin temel bir hak ola-
rak değerlendirilmesi” (s.10-11).

Bates ve ark. (2018) doğru bir şekil-
de şunu belirtiyor:

“O halde asıl soru, teknolojinin oto-
masyon yoluyla öğretmenlerin ve 
eğitmenlerin yerini almayı mı amaç-

laması gerektiği, yoksa teknolojinin 
öğretmenleri ve eğitmenleri güçlen-
dirmek için mi kullanılması gerek-
tiğidir -sadece öğretmenler değil, 
aynı zamanda öğrencileri de. Her 
şeyden önce, eğitimde yapay zekayı 
kim kontrol etmelidir: eğitimciler mi, 
öğrenciler mi, bilgisayar bilimcileri 
mi, yoksa büyük şirketler mi? Bunlar 
gerçekten varoluşsal sorular.

Yapay Zekanın öğretim maliyetle-
rini azaltmada son derece başarılı 
olup olmadığı sorusu da var.Bunun 
insanlar olarak bize maliyeti nedir? 
Neyse ki yapay zeka bir tehdit sağla-
mak için, henüz uygun konumda de-
ğil; ancak bu her zaman böyle olma-
yacaktır. Tsunami geliyor.” (s.12)

Yükseköğretimde yapay zeka, “oto-
matik değerlendirme, testler oluş-
turma, geri bildirim, çevrimiçi so-
ruları gözden geçirme ve eğitim 
kaynaklarını değerlendirme”yi kap-
sayan ölçme/değerlendirme için 
kullanılabilir (Crompton ve Burke, 
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2023, s.14). Aynı zamanda “akade-
mik performans, proje konusu, oku-
lu bırakma, risk altında olma, mem-
nuniyet, kariyer kararı, gelişim yolu, 
satın alma davranışı, yenilikçi yete-
nek, yüksek öğrenimin geleceği” vb. 
dahil olmak üzere tahminde bulun-
mak için de kullanılabilir (Crompton 
ve Burke, 2023, s.15). Diğer bir kul-
lanım ise “sanal aracı, sanal asistan, 
akıllı aracı, akıllı yardımcı, öğrenme 
aracısı, sohbet robotu yardımı ve 
genel yardım” gibi alternatif isim-
lerle anılan yapay zeka asistanıdır 
(Crompton ve Burke, 2023, s.16). 
Sağlanan yardım, “performansı, ça-
ba düzenlemesini, ipuçlarını, erişi-
lebilirliği, eşitliği, sınıf dışı desteği, 
öğrenciye ulaşmayı, yapı iskelesi-
ni, soruları yanıtlamayı, öneri siste-
mini, ikna edici müdahaleyi, sonra-
ki adımları ve konuşma aracılarını” 
içerir (Crompton ve Burke, 2023, 
s.16). Diğer bir kullanım ise “öğren-
me analitiği, öğrenme modellerini 
belirleme, müfredat sıralaması, öğ-
retim tasarımı, öğretim etkisini ana-
liz etme, akademik ayrıntıların çer-
çevesi, öğrenci yönetimi, yüksek 
öğretim sistemlerinin tasarımı, öğ-
rencileri kümeleme ve kişilik profi-
li oluşturma”dan oluşan öğrenci öğ-
renmesini yönetmektir (Crompton, 
ve Burke, 2023, s.17).

Lynch (2019) erken dönem bir ma-
kalesinde yapay zekanın eğitim-
de 26 kullanımını listelemektedir: 
“sınıf davranışı/yönetim, yardım-
cı teknoloji, kodlama, oyunlaştır-
ma, erken çocukluk eğitimi, uyar-
lanabilir öğrenme, ders planlama, 
sınıfta görsel-işitsel, veli-öğretmen 
iletişimi, dil öğrenimi, yazma, sına-
va hazırlık, planlama, değerlendir-
me, teşhis, veri ve öğrenme anali-
tiği, öğrenme yönetim sistemleri, 
personel planlama ve yedek yöneti-
mi, mesleki gelişim, ulaşım, bakım, 
tesis yönetimi, finans, siber güven-

lik, emniyet ve güvenlik ve okul yö-
netimi ”.

Klutka ve ark. (2018), ders sırasın-
da öğrenci katılımını belirlemek için 
yüz tanıma teknolojilerinin kullanıl-
dığını bildirmektedir. Bu, öğretim 
üyelerinin genel ilginin ne zaman 
kaybolduğunu belirlemesine ola-
nak tanır. Bir yandan da insan hakla-
rı tartışmalarını beraberinde getirir. 
Bu tartışmaların bağlamı, gözetim 
kapitalizmidir (Gezgin, 2019; baskı-
da a; baskıda b; Zuboff, 2022)

Crompton ve Burke (2023) eğitim 
amaçlı yapay zeka araştırmalarında 
6 boşluk tespit etti: Birincisi, eğitim 
amaçlı yapay zeka araştırmalarının 
çoğu yüksek gelirli ülkelerden ge-
liyor. Başka seslere ihtiyacımız var. 
İkincisi, daha fazla disiplinler ara-
sı araştırmaya ihtiyaç vardır. Üçün-
cüsü, mühendislik bölümleri yerine 
eğitim bölümleri tarafından daha 
fazla araştırma yapılmalıdır. Dör-
düncüsü, lisansüstü düzeyde daha 
fazla araştırmaya ihtiyaç vardır. Eği-
time yönelik yapay zeka araştırma-
larının çoğu lisans düzeyini içerir. 
Beşincisi, yapay zekanın öğrencile-
re nasıl yardımcı olabileceği, üze-
rinde fazla çalışılmış bir konudur; 
eğitim kadrosuna ve yöneticilere 
nasıl yardımcı olabileceği ise yete-
rince çalışılmamış bir konudur. Son 
olarak, yapay zekanın keşfedilme-
miş alanlarında eğitime yönelik da-
ha fazla araştırmaya ihtiyaç vardır 
(Crompton ve Burke, 2023).

Önümüzdeki yıllarda yapay zeka-
nın eğitimde daha çok kullanılacağı-
nı göreceğiz. Bu konu daha çok ko-
nuşulacak. 
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Beyin Göçü Gelişmekte Olan Ülkeleri Geliştirmiyor,
Göç Veren Ülkeler Gittikçe Geriliyor

Prof. Dr.İbrahim ORTAŞ
Çukurova Üniversitesi, iortas@cu.edu.tr

Beyin göçü genelde iyi eğitim gör-
müş, alanında kalifiye ve yetenek-
li kişilerin ülkesinden yaşam koşul-
ları ve diğer nedenlere bağlı olarak 
gelişmiş ülkelere göçü olarak tanım-
lanabilir. Genelde beyin göçüne uğ-
rayan kişilere ülkelerinin dışında git-
tikleri ülkede daha yüksek ücret ve 
daha iyi yaşam olanaklar sağlandığı 
için beyin göçü hep yetenekli kişiler 
için cazip geliyor. Çoğunlukla kıt ve 
sınırlı kaynakları ile yetiştirdiği yete-
nekli insanlarını (beyinlerini) ülke-
lerinde tutamayıp gelişmiş ülkelere 
kaptırmış olan ülkelerin gelişmele-
ri daha da yavaşlarken, göçün veril-
diği ülkeler ise yetişmiş beyinlerinin 
sinerjisi ile daha fazla gelişim sağla-
maktadır.

Beyin göçünün fazla verildiği ülke-
ler içinde başta Asya ve Afrika ülke-
lerinden Hindistan, Pakistan, Rusya 
ve Rusya Topluluğu devletler, Ceza-
yir, Fas, Tunus, İran, Mısır, Nijerya 
ve Türki Cumhuriyetler vs. Geçmiş-
te Çin çok sayda insanını beyin gö-
çüne vermişti. 

Türkiye’den yurt dışına eğitim veya 
iş fırsatları için göç eden çok sayıda 
insan olduğu bilinmektedir. Ancak, 
gidenlerin toplam sayısı tam olarak 
bilinmemektedir. Beyin göçü alan 
ülkelerin başında ise başta ABD, Ka-
nada, Avustralya, G. Afrika, Alman-
ya, Fransa, Hollanda, Danimarka ve 
İngiltere gibi ülkeler gelmektedir. 
Bu bağlamda, özellikle Almanya, 
ABD, İngiltere, Kanada, Avustral-
ya ve diğer Avrupa ülkelerine yöne-
lik genç yeteneklerin ilgisinin arttığı 
görülmektedir. 

Yurt dışına beyin göçünün nedenle-
ri.

1-Eğitim Amaçlı Beyin Göçü: Türk 
gençleri sık sık yurt dışına yükse-
köğrenim görmek amacıyla gider-
ler. Bu nedenle, yüksek lisans ve 
doktora programları, popülerdir.

2-İş Fırsatları: Nitelikli Türk işçileri 
ve profesyonelleri, yurtdışında da-
ha iyi kariyer fırsatları ve maaş için 
ülkelerinden ayrılırlar. Özellikle bi-

lim, teknoloji, mühendislik ve sağ-
lık sektörlerinde çalışanlar arasında 
yaygındır.

3-İstikrarsızlık ve Ekonomik Koşul-
lar: Türkiye’nin siyasi istikrarsızlık, 
ekonomik sorunlar ve işsizlik gibi 
sorunları, insanların yurtdışına git-
me kararlarını etkiler.

Beyin Göçünün Yararları ve 
Sorunları:

Türkiye’nin uluslararası işbirliği, 
ekonomik büyüme için zaman za-
man avantajlar sunmaktadır. Ancak, 
bu olgu, ülkenin bu beyinleri koru-
ma ve teşvik etme sorumluluğunu 
taşıdığı ve yerine getirdiği anlamına 
gelmemektedir. Son dönemlerde 
çevremizdeki ülkelerde yaşanan ça-
tışmalardan kaçarak Türkiye’ye sı-
ğınan çok sayıda insan içinden eği-
timli olanlar ne yazık ki ülkemizde 
kalmamış Avrupa, ABD ve Kanada 
gibi gelişmiş ülkelere gitmişlerdir. 

Beyin göçü verileri genellikle beyin 
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göçü alan ülkelerin üniversiteleri ve 
uluslararası örgütler tarafından top-
lanır. Bu veriler, ülkedeki eğitim ve 
iş piyasasının dinamiklerini, nitelik-
li işgücünün tercihlerini ve ülkenin 
ekonomik geleceğini etkileyen fak-
törleri anlamak için önemlidir. An-
cak, beyin göçünü daha iyi anlamak 
ve yönetmek için daha fazla veri ve 
analize ihtiyaç duyulmaktadır. Ne 
yazık ki bu konudaki veriler yeter-
sizdir. 

Göç olgusu değişik boyutları ile iş-
lenmektedir (Ortaş, 2003, 2008). 
Çoğunlukla insanların değişik ne-
denlerle bir ortamdan başka bir or-
tama yerleşmek üzere geçişi olarak 
tanımlanabilir. Şu anada ülkemizde 
30 milyon kişi göçe uğramış ve doğ-
duğu yerden uzak bir yerde yaşa-
maktadır. Bu durum dünyanın bir-
çok ülkesi için de geçerlidir. Ancak 
göçler içinde en etkili olanı beyin 
göçüdür ki göç veren ülkelerin de-
ğerlerini de beraberinde götürecek 
kadar yıkıcı etkiye sahiptir.

“Beyin göçü”: mesleki açıdan iyi eği-
tim almış, kendini geliştirmiş veya 
donanımlı bir şekilde yetişmiş kişi-
lerin kendilerini ülkelerinde arzula-
dıkları gibi gerçekleştirememe ve-
ya işsizlik gibi nedenlerden dolayı 
başka ülkelerde okumayı ve çalış-
mayı tercih etmesi durumu olarak 
tanımlanır. Ülkemiz, UNESCO veri-
lerine göre beyin göçü veren önemli 
ülkelerin başında gelmektedir. Tür-
kiye’den her yıl yaklaşık 50 bin öğ-
renci yurtdışında daha iyi bir eğitim 
almak ya da gelecek kurmak için ül-
ke dışında okumaya gidiyor. Genel-
likle lisans eğitimi sonrası 25-29 yaş 
aralığındaki kendine güveni olan, dil 
bilen gençler çoğunlukla AB ve ABD 
gibi ülkeleri tercih etmektedir (Or-
taş 2022).

Beyin göçüne uğrayan insanların 

genelde yurtdışına çıkmalarına ne-
den olan faktörlerin başında ülke-
lerindeki iş olanakları bununla be-
raber özellikle yaşam koşullarının 
uygun olmaması olarak belirtiliyor. 
Beyin göçü ile yurt dışına çıkanlar 
içinde kısa sürede şirketler kuran, 
bilim dünyasında önemli mevkile-
re gelenler bulunmaktadır. Bu kişi-
ler kendileri ile yapılan mülakatlarda 
belirttikleri göç nedenleri kendileri-
ne uygun bir çalışma ortamının ve 
yeteneklerine göre iş olanağının su-
nulmaması yönündedir. Örnek ola-
rak, 1990’da doktora eğitimi için 
Fransa’ya giden Nazım Engin, eğiti-
mi sonrası kısa sürede kendi şirke-
tini kurarak geliştiğini ve ülkesinde 
bulmadığı durumu şöyle ifade et-
mektedir “insanlar size diliniz, dini-
niz ve ırkınıza bakmadan yalnızca 
referanslarınıza ve başarılı olacağı-
nız dallara göre iş veriyorlar’’(Ergin, 
2022).

Beyin Gücünü Değerlendiren 
Kazanmıştır.

İnsanlığın geçirdiği Tarım ve Sanayi 
Devrimleri kendi ekonomik alt yapı-
sına uygun olarak iş gücü ve enerji 
kullanımında farklılıklar yarattı. Gü-
nümüz ve İletişim Teknolojileri ça-
ğı tarım ve sanayi devrimlerinden 
farklı enerji iş gücü ve teknoloji kul-
lanımına sahiptir. Günümüzde artık 
bir ülkenin en büyük hazinesi ma-
den, petrol ve tarım gibi doğal zen-
ginlikleri değil, sahip olduğu nitelik-
li insan ve işgücü kaynaklarıdır. Bu 
çağın en önemli teknolojisi iletişim 
ve kodlama yazılımı, enerjisi ise be-
yin gücüdür. Bilgi kullanıldıkça azal-
mamakta tam tersine artarak ço-
ğalmaktadır. Çağımızda gelişmişlik; 
zeki, analitik düşünebilen insan gü-
cü varlığı ile eğitim yolu ile edindi-
ği temel bilimler bilgisini teknoloji-
ye dönüştürme becerisini kavramış, 
bilgiden bilgi üretim ile ilişkilendi-

rilmektedir. Genel bir durum/tespit 
olarak, hemen her ülkenin nüfusu-
nun %5’i o ülkenin nitelikli taşıyıcı/
motoru konumundadır. Nüfusun di-
ğer bir ölçümle üniversite sınavları-
nın ilk %3-5’lik dilimi o ülkenin zeki 
ve farkındalığı yüksek insanlarından 
oluşur. Üniversitelerinde eğitim 
yolu ile iyi üniversitelerde eğitile-
rek ülkenin bilim, teknoloji, eğitim, 
edebiyat, sanat, ekonomi ve sosyal 
alanlarının öncü insanları o ülkenin 
dinamolardır. Ancak, bizim gibi eko-
nomik, eğitim ve demokrasi kısıt-
ları olan ülkelerde toplumun dina-
mik oranı % 1-2 aralığındadır (Ortas, 
2020, 2022). 

Sanayi devrimi ile başlayan tekno-
loji geliştirme ile bilim kuruluşları-
nın bilgi üretme arasındaki ilişkinin 
anlaşılması ile üniversite eğitimle-
rinde nitelik değişimi yaşandı. Bi-
limsel bilgiyi geliştirerek teknoloji 
geliştiren batı yarım küredeki ülke-
ler gereksinim duyduğu nitelikli iş 
gücünü planlayan ve amaca uygun 
üretim yaratanlar gelişerek zengin-
leşerek yaşam standartlarını geliş-
tirdiler. Bu durum diğer ülkelerin ni-
telikli eğitim ve iş gücü gereksinimi 
farkındalığının oluşmasına yol açtı. 
Zengin ülkeler bu süreçte gelişmek-
te olan ülkelerin nitelikli iş gücünü 
hiçbir masraf etmeden kolay yoldan 
yüksek maaşla bünyelerine katarak 
güçlerine güç kattılar. 

Ne yazık ki gelişmekte olan ülke-
ler kendi içlerinde başta demokra-
silerini ve yönetim şekillerini oluş-
turmada yurttaşlarının iradesini 
yaşatamadıkları için iç çatışmalar 
nedeniyle enerjilerini ve zamanları-
nı birbirleri ile çatışarak harcadılar. 
Gelişmiş ülkelerin bugünkü başarısı-
nın en önemli özeliği, nitelikli insan-
ların görüş ve eleştirilerine değer 
vererek farklılıklardan gelen bilgile-
ri değerlendirip eğitim yolu ile bil-
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gi üretim ortamı yaratmaya ağırlık 
vermelidir. Ülke yönetimleri, aykırı-
da olsa farklılıklardan yararlanması 
veya yararlanmaması tercihlerinin 
sonuçlarını yaşarlar. Eğitim sistem-
leri geliştirmedikleri ve farklılık yara-
tacak insan sayısını artıramadıkları 
için fırsat eşitliği ve gelir dağılımın-
daki denge bozuldu, bozulan eko-
nomik yapı ve dengesizlikler insan-
ların birbirinden kopmasına yol açtı. 
Sonuçta beyin göçüne uğrayan on 
binlerce insan yerinden yurdundan 
koparak ülkelerine yararlı olama-
mışlardır.

Beyin Göçünün Yıllık Türkiye’ye 
Maliyeti 2.5 Milyar Dolar! 

Türkiye İşveren Sendikaları Konfe-
derasyonu (TİSK) tarafından yapı-
lan araştırmada Türkiye’deki beyin 
göçü durumu analiz edilmiştir. Prof. 
Dr. Muammer Kaya tarafından yapı-
lan analiz sonuçlarına göre; “Türki-
ye iyi eğitim gören her 100 kişiden 
59’unu beyin göçü yoluyla dışarı-
ya kaptırıyor. Beyin göçünün Tür-
kiye ekonomisine yıllık maliyetinin 
2-2.5 milyar dolar olduğu tahmin 
ediliyor. Beyin göçünün dünya ça-
pında önemli bir sorun olduğu be-
lirtilen araştırma sonuçlarına göre, 
Türkiye en fazla beyin göçü veren 
34 ülke içinde 24. sırada yer alı-
yor. İyi eğitim gören her yüz kişiden 
59’unu kaybeden Türkiye’de üni-
versitede okuyan gençlerin yüzde 
73’ü yurt dışında çalışmak ve yaşa-
mak istiyor. Yurt dışında öğrenimini 
sürdürenlerin ise yüzde 77’si ülkeye 
kesin dönüş yapmak isterken, Tür-
kiye, bugün iyi eğitim görmüş genç-
lerin sadece yüzde 41’ini elinde tu-
tabiliyor”. TRT tarafından internet 
üzerinden yapılan “Beyin Göçü” ko-
nulu anketin sonuçlarına göre; katı-
lımcıların %98 gibi yüksek bir oranı, 
siyaset ve iş çevrelerinin beyin göçü 
konusuna yeterli duyarlılığı göster-

mediğini belirtiyor. 

Mesleklerini/öğrenimlerini yurt dı-
şında devam ettirmek isteyen tıp 
doktorları TTB’den “İyi Hal Belge-
si” isimli bir belge talep ediyor. Türk 
Tabipler Birliği’nin 2 Ocak 2023’te 
yaptığı açıklamaya göre İyi Hal Bel-
gesi talep eden ve belge verilen he-
kim sayısı 2022’de 2021’e kıyasla 
yüzde 91 artış göstererek 2685 ol-
du. 2023’ün ilk üç ayında ise İyi Hal 
Belgesi’ne başvuran hekim sayısı 
da doktor göçünün artış eğilimin-
de olduğunu gösteriyor. Ocak-Mart 
2023’te İyi Hal Belgesi’ne 700 he-
kim başvurdu. 2685 doktorun göç 
ettiği 2022 yılının aynı döneminde 
bu sayı 567’di. Beyin göçüne giden 
yetişmiş insan gücünün ağırlıklı ola-
rak IT mühendislik alanında oluğu 
görülmektedir (Şekil 1).

Gelişmiş ülkeler arasında bile beyin 
göçü söz konusudur. Örneğin Ka-
nada ve İngiltere’den ABD’ye be-
yin göçü söz konusudur. Kanada-
lılar daha iyi iş olanakları, yüksek 
ücret ve daha düşük vergi nedeniy-
le ABD’de çalışmayı tercih etmekte-
dirler. Kanada’dan dışarıya olan be-
yin göçü kadar da Kanada kendisi 
dışarıdan beyin göçü aldığından gi-
denler ve gelenler birbirini denge-
lemektedir. Avrupa ülkelerindeki 
üniversite öğretim üyeleri maaşla-
rının birbirinden farklı olması Avru-
pa içinde mobilizasyonun çok sık ol-
masını sağlanmaktadır. Erasmus ve 
diğer programlar çerçevesinde Av-
rupa’da beyin göçü kendi içinde 
oluşmaktadır. Çoğunlukla gelenler 
daha fazla olmaktadır. Türkiye, Hit-
ler döneminde Yahudi bilim adam-
larına kucak açmış ve son on yıldır 
özellikle Sovyetler Birliğinin dağıl-
ması ile Türki Cumhuriyetlerden bir 
miktar beyin göçü alsa da bunu iyi 
değerlendirdiğini söylemek doğru 
olmayacaktır.

Yurtdışından Dönen Bilim İnsanla-
rı Ne durumda adlı yazıma beklenil-
medik bir ilgi gösterildi. Beklediğim-
den fazla sayıda ülkemizde yurtdışı 
eğitimli insanın işsiz olduğu, kimisi-
nin üniversitelerde inaktif durum-
da tutulduğu bilgisine sahip oldum. 
En önemli sorunda yurtdışına ama-
ca yönelik olmayan doktora konula-
rının yaratığı sorun. Biyoteknoloji, 
Moleküler biyoloji, elektrik elektro-
nik alanında batıdaki ileri teknolo-
ji konuları, kalp pilleri, yüksek fizik, 
gibi ileri teknoloji alanında çalışan 
gençler ülkeye döndüklerinde aynı 
ortamı burada görmemesi sonucu 
bir anda ne yapacağını bilememe-
si ile karşı karşıya gelmektedir. Ta-
bii yurtdışında doktora yapmanın 
gururu ile ülkesine dönen genç bi-
lim adamı adaylarının doğru yönel-
tilmemesi, kişi psikolojisi üzerinde 
de olumsuz etkiler yaratmış olması 
olasıdır. 

Şekil 1. Yıllar içinde yurtdışında ça-
lışmak için iyi hal belgesi alan dok-
tor sayıları (TTB 2022)

Bir arkadaşım doktora yaptığı birim-
deki bir hocanın bu kadar öğrenci-
nin yurtdışına gönderilmesi yerine 
neden ülkenizde bu para ile alt ya-
pı sağlamıyorsunuz demiş. Diyor ki 
arkadaşım Saddam Hüseyin zama-
nında Irak’tan gelen öğrencilerin ta-
mamı nükleer enerji ve teknoloji ko-
nularına önceden belirlenmiş olarak 
geldiklerini belirtiyor.

Şekil 2’de görüldüğü üzere ülkemiz-
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den yurtdışına giden yetişmiş in-
san gücünün çalıştığı alanlar ve git-
tikleri ülkeler (Kaynak anonim 2023 
(https://buyukgoc.github.io/index.
html) gösterilmektedir. Tamamına 
yakını Batı ülkelerine giden mühen-
disler daha iyi yaşam koşullarında 
çalışma olanağı aramaktadırlar.

CBT dergisinin 909 sayısında New 
Yok Times 3-5-2005 tarihli yazı-
ya atfen yapılan açıklamada ABD’yi 
yükselten parlak yabancı bilimcile-
rin önemli bir kısmı ülkelerine geri 
dönüyor. Yabancı öğrencilerin araş-
tırma üniversitelerine başvuruların-
da dörtte bir azalma oldu, patent 
sayısında azalma oldu gibi açıkla-
malar yer almaktadır. 

Amerika’daki endüstriyel canlılı-
ğı geliştirecek politikaları üreten 
“Council on Competitiveness” baş-
kanı Jennifer Bond “birçok ülke bi-
lim ve teknolojinin ekonomik bü-
yüme ve refahın anahtarı olduğunu 
anladı” diyor. Aslında belki de ülke-
lerin beyin göçüne izin vermemeleri 
bunun bir sonucu olsa gerek.

Washington Ekonomik Strateji Ens-
titüsü başkanı Clyde Presowitz “Kü-
reselleşme çerçevesi içinde serma-
ye, batıdan el emeğinin ucuz olduğu 
ülkelere kayarken, onunla beraber 
teknoloji, araştırmalar, araştırıcılar, 
teknisyenler ve bilim adamları da 
oraya göçüyor. Batı geriliyor. Doğu 
hızla güçleniyor” diyor. Anlaşıldığı 
gibi batıdaki bilimin eksenin doğuya 
kaydığının en büyük kaygısıdır. 

Beyin göçü sonucu son 70 yılda ül-
keler arasındaki gelişmişlik farkı-
nın daha da artmasına neden ol-
muş ve büyük uçurumlara geldiğini 
göstermiştir. Beyin göçü çoğunlukla 
1950’li yıllarda başlamış olup, önce 
bilim insanları, tıp doktorları, mü-
hendisler özellikle de iletişim tekno-

lojileri (IT) mühendisliği günümüz-
de en çok beyin göçü dolaşımına 
giren alan olarak karşımıza çıkmak-
tadır. Bu bağlamda gelişmiş ülke-
ler artık fiziki güç değil zihinsel gü-
ce önem vermektedir.

Şekil 2. Yurtdışına giden araştırıcıla-
rın çalıştığı alanlar (Kaynak https://
buyukgoc.github.io/index.html).

Yurtdışında eğitim görenlere iliş-
kin hazırlanan bir rapora göre, Al-
manya’da 24 bin, ABD’de 15 bin ol-
mak üzere 50 binden fazla Türk 
öğrencinin bulunduğu tahmin edi-
liyor. Dünya Bankası’na göre, yurt-
dışında eğitim alan öğrencilerin 
oranı, ülke içindeki öğrencilere gö-
re yaklaşık %3.2 civarındadır. Yurt-
dışında eğitim alıp sonra iş arayan 
gençlerimizin bir kısmı, ülkelerin-
de üniversiteye giremediklerinden 

yurtdışında eğitimi tercih etmekte-
dir. Türkiye’nin, yurtdışına en çok 
öğrenci gönderen 11. ülke olarak sı-
ralandığı değişik raporlarda belir-
tilmektedir. Türk öğrencilerin ço-
ğunlukla Almanya, ABD, İngiltere, 
Kanada, Hollanda, Belçika, Avust-
ralya ve Fransa gibi ülkelere gitmek-
te ve çoğunluğu lisans veya lisan-
süstü (yüksek lisans ve doktora) 
eğitimlerini tamamladıktan sonra 
da ne yazık ki geri dönmemektedir. 
ABD’de en fazla öğrencisi bulunan 
9. Sıradaki ülke Türkiye. Türk Sana-
yicileri ve İş adamları Derneği (TÜSİ-
AD) verilerine göre, Türk öğrenciler 
yılda ABD ekonomisine 824 milyon 
dolarlık katkı sağlamaktadır. Öğ-
rencelerimizin yurtdışında gereksi-
nim duyulan alanlarda yükseköğre-
nim görmesi elbette yararlı, ancak 
düşük eğitim kalitesine sahip ülke-
ler ve üniversitelerde öğrenim gör-
memesi gerekir. Önlem alınmalıdır. 
Başta lisansüstü eğitim için yurt-
dışında eğitim gören ve yurda dö-
nen nitelikli beyinlerin ülkede iyi 
bir şekilde değerlendirilmesi ve uy-
gun fırsatlar ve ortamın sağlanma-
sı gereklidir. Finansbank’ın Yöne-
tim Kurulu Başkanı Hüsnü Özyeğin, 
yaptırdıkları bir araştırmayı açıkla-
dı. Geliri iyi ailelerden yurtdışında 
86 bin öğrenci okuyor. Bunlarında 
ancak yüzde l’i en iyi ilk 500 sıra-
sındaki üniversitelerde okuyor. Ka-
lanının gittiği üniversiteler bizim-
kilerden de kötü... TÜYAP Başkanı 
Bülent Ünal’ın araştırmasına göre 
de sadece ABD’de 40 bin Türk üni-
versiteye gidiyor. Okul parası, ye-
me-içme-yaşama masrafı ve ebe-
veynin çocuklarını görmek için yılda 
iki kez ABD’ye gitme masrafı sonu-
cu, toplam 2 milyar dolar gibi büyük 
bir kaynak Türkiye’den ABD ekono-
misine akıyor. Böylece ABD’de oku-
yan her bir Türk öğrencinin ödeme-
si ile üç ABD’li üniversite öğrencisini 
okutmuş oluyor.

22
TEBEŞİR SAYI 31 ARALIK 2023 - OCAK - ŞUBAT 2024



Orhan Bursalı 03 Temmuz 2022 kö-
şe yazısında “Almanya’nın nitelikli 
beyin güçlerine ihtiyacı dağları aşı-
yor” diye yazıyor. Almanya bundan 
80 yıl önce yüzbinlerce “kol emek-
çilerine” ihtiyaç duyuyordu. Bugün 
bilgi teknolojileri alanında yetkin 
21 yy. yetkinliklerine sahip dil bilen 
nitelikli emekçileri aramaktadırlar. 
Başta Almanya’da olmak üzere önü-
müzdeki yıllarda artan nitelikli iş gü-
cüne gereksinim duyulacaktır. 

Prof. Dr. Uğur Şahin ve Dr. Özlem 
Türeci’yi Almanya’da aldıkları nişan-
dan dolayı tebrik ediyorum. Ancak 
ülkemizin bu değerleri yurtdışında 
bu başarılara ulaşıyorlar ancak, yurt 
dışında bu derece başarı elde eden 
bilim insanlarımız aynı başarılara ül-
kemizden neden ulaşamıyor? Aynı 
durumu Prof. Dr. Aziz Sancar Hoca 
ve diğer değerli bilim insanlarımız 
için de sorgulamalıyız. Beyin gö-
çü bu işte. Nasıl önleyebiliriz esaslı 
olarak konuşmamız gerekir. Anado-
lu’nun ücra köşelerinde aldıkları eği-
tim kapasitesi ve yetenekleri ile ül-
kemizde belirli bir aşamadan sonra 
yurtdışına çıkarak sağlandıkları or-
tamda insanlığın kaderini değişti-
recek çalışmalara imza atıyorlar. Bu 
aşı çalışması bütün insanlığın sağlığı 
ve sosyal yaşamına büyük katkıdır

Beyin Göçü Zaman İçinde 
Ülkelerin Gelişimini Olumsuz 
Etkilemektedir

Genelde son yıllarda beyin göçü ve-

ren ülkemiz, yetişmiş insan gücü ek-
sikliği yaşarken, diğer taraftan gü-
nümüzde devam eden beyin göçü 
bu eksikliği daha da arttırmaktadır. 
Ülkenin bugün yaşanan birçok soru-
nun temelinde nitelikli üretici insan 
gücü eksikliği olduğunun belirtil-
mesi abartı olmayacaktır. Günümüz 
nesli uluslararası eksenli düşünen, 
objektif ve akılcı özelliklere sahip-
tir. Bir ülkenin en önemli sermayesi 
olan iyi eğitimli, girişimci genç nesil-
leri biraz daha evrensel düşündük-
lerinden beyin göçünü çok önemse-
memektedirler. Bu bağlamda beşerî 
sermayenin ve beyinlerin vatanı 
yoktur algısına sahiptirler. 

En Büyük Beyin Göçü Nazi 
Almanya’sı Döneminde Yaşandı

Tarihte gelişmiş ülkelere derinden 
bakıldığında çoğunluğunun muhalif 
bilim insanlarına kucak açan ülkeler 
oldukları görülmüştür. Almayandan 
kaçan/kaçırtılan bilim insanları bu-
gün ABD’yi ABD yapmışlardır. İsra-
il’i de Ortadoğu’da bilim ve teknolo-
ji üreten, bir İsrail’e dönüştüren yine 
Almanya’da iyi eğitilmiş insanlardı. 
Türkiye iki farklı zamanda yurtdışın-
dan-Almanya’dan gelen bilim insan-
ları ülkemize önemli katkı sağladılar. 
Yakalanan evrensel ölçekli özerk ve 
özgür üniversite olma şansı yeterin-
ce değerlendirilmemiştir.

Tarihteki en büyük beyin göçünü 
ikinci dünya savaşı öncesi Alman-
ya’dan dışarıya çıkan bilim insanla-
rı yaşamıştır. Almanya’da yaklaşık 
300 bin kişinin 3120 sinin bilim in-
sanından çoğunluğu ABD ve İngil-
tere’ye göçmüştür. Bu durumdan 
Türkiye de yararlanmış ancak İkin-
ci Dünya savaşı sonrası ABD’den 
alınan daha cazip teklifler sonrası 
ülkemizdeki Alman bilim adamla-
rı ülkemizden ayrılmışlardır. Bugün 
ABD ve Rusya’nın teknolojideki üs-

tünlüğünde Almanya’dan göçen bi-
lim insanlarının yadsınamaz katkısı 
bulunmaktadır. Türkiye ne yazık ki 
ülkemiz bilimini dünya ile tanıştıran 
yabancı bilim adamlarının yaratı-
ğı ortamı koruyamamıştır. Yaratılan 
gelenekler de devam ettirilememiş-
tir. 

1930’lu yıllarda Almanya’da Hit-
ler döneminde ülkelerinden kaça-
rak ABD’ye yerleşen dünya çapında 
birçok bilim adamı Amerikan bilim 
kalitesinin ve kalite standartlarının 
yükselmesine büyük katkıda bulun-
muşlardır (Rosovsky, 2003). Söz 
konusu bilim adamları hem doğa bi-
limlerinde hem de sosyal bilimlerde 
olumlu yönde gelişmeler sağlamış-
lardır.

Eğitim Yönünden Türkiye’nin 
Durumu nedir

Boğaziçi Üniversitesi Eğitim Fa-
kültesi Dekanı Prof. Dr. Ali Baykal 
18/01/2008 tarihli Radikal Gazete-
sinde yazdığı yazıda, “Ülkemizde-
ki bazı ölçütler ile ABD’deki ölçüt-
leri karşılaştırmaktadır. Ülkemizde 
ilkokuldan mezun olan her 1000 
öğrenciden ancak 70’i, 10 yıl sonra 
yükseköğretimi tamamlıyor. Örgün 
yükseköğretimde okullaşma ora-
nı yüzde 12 dolayındadır. Bu oran 
ABD’de yüzde 82’dir. ABD’ye keşke 
bu konuda benzeyebilsek... Parasal 
konularda ABD’ye benzeyebilir mi-
yiz? ABD’nin gayrisafi milli hasılası 
(GSMH) 12.5 trilyon dolar. Kendisin-
den sonra gelen en zengin 6-7ülke-
den fazladır. Türkiye en zengin ilk 
20 arasına girmesine karşın GSM-
H’si 363 milyar dolardır. Türkiye’nin 
kişi başına satın alma gücü ABD’nin-
kinin ancak yüzde 20’sidir. ABD’de 
nüfusun yüzde 2’si tarımda çalışı-
yor, 57 milyon ton buğday üreti-
yor. Türkiye’de nüfusun yüzde 30’u 
çiftçi: Buğday üretimi 16 milyon 
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ton. ABD’nin sorunu obezite, Türki-
ye’ninki açlık... ABD’nin sanayi üre-
timi 2.7 trilyon dolar. Türkiye’ninki 
sadece 87 milyar dolar. Türkiye’de 
100 kişiden sadece 5’i bilgisayara 
erişebiliyor, ABD’de ise 77 kişi”. Söz 
konusu veriler ve değerler değişmiş 
olmakla birlikte iki ülkenin ekono-
mik büyüklüğü ve insanlarına sun-
duğu refah payları arasındaki makas 
daha da açılmıştır. 

Son günlerin en popüler haberle-
ri Kanada’nın kapılarını belirli alan-
larda bilgisi ve becerisini ispatla-
mış, yabancı dil bilen kişilere açıyor 
olmasıdır. 2000 yılı Avrupa Toplu-
luğu Bilim, Teknoloji ve Eğitim Ba-
kanları Bürükselde yaptıkları bir 
toplantıda ABD benzeri bir yöntem-
le beyin gücü olan insanlara kapıla-
rın açılmasını ve bu doğrultuda yeni 
ücret politikasından tutunda yaban-
cı düşmanlığa kadar bir dizi önlemin 
alınması için çalışmaların başladığını 
belirtiyorlar. ABD ve Kanada, Avru-
pa’da azalan genç nüfusa bağlı ola-
rak azalan beyin göçünden doğan 
açığı başta Türkiye gibi gelişmekte 
olan ülkeler olmak üzere diğer ge-
lişmekte olan ülkelerden beyin gö-
çü sağlayarak kapatmaya çalışmak-
tadır. Bunun içindir ki her yıl büyük 
şehirlerin lüks otellerinde Amerikan 
üniversiteleri genç öğrenci avlamak 
için yoğun propaganda faaliyetleri 
yürütürler. Bu gerçeği gören başta 
Avrupa Topluluğunun motoru olan 
Almanya gelecekte ABD’nin gerisin-
de kalmamak için şimdiden önlem 
almaktadır. 

Bu günlerde basının birinci konu-
su Almanya’nın bir göçmek ülkesi 
olduğu ve gereksinim duyduğu ka-
lifiye eleman için kapıları açıyor ol-
masıydı. Fakat haber ülkemizde 
çok abartılı olarak nakledildi. Bası-
nın bazı kanalları haberi öyle abar-
tılı olarak verdi ki sanki yakın geç-

mişte herkesin umudu olan kapağın 
yurtdışına atılması şansının açıldığı 
şeklindeydi. Ancak Almanya’nın ya-
kın gelecekte başta komşu ülkeler 
olmak üzere belirli konularda eği-
tilmiş örneğin elektronik-elektrik, 
internet, bilgi teknolojileri ve biyo-
teknoloji alanlarında 50,000 kadar 
yüksek eğitilmiş genç insan ihtiyacı 
olduğu belirtilmektedir. 

Dünyanın bu denli küçüldüğü ve 
ulaşım hızının en üst düzeyde oldu-
ğu bir bilgi toplumunda gelecekten 
kopmak istemeyen batı toplumla-
rı kıyasıya bir rekabetin içerisinde 
bulunuyorlar. Yakın gelecekte bu 
konuda beyin olan kişiler için pasa-
port sorunun olmayacağı ve yük-
sek transferlerin yaşanacağı bekle-
nilmektedir. Bu transferleri yüksek 
düzeyde gerçekleştiren ülkeler ve-
ya topluluklar geleceğin en büyük 
ekonomik gücü olacaklardır. Peki, 
Almanya ve Kanada geleceğin tek-
noloji konularında eğitilmiş genç 
beyinleri yüksek ücretlerle ülkesine 
cezbederken biz ne yapıyoruz. Peki, 
geldiğimiz noktada atılması gere-
ken adım oturup TV’de ‘’haydi genç-
ler Almanya ve Kanada kapıyı açıyor 
kaçın kurtuluyorsunuz’’ demek mi? 
yoksa konu üzerinde derinlemesi-
ne durup ‘’bizler bu gençlerden ya-
ralanmaz mıyız?’’ sorusunu sormak 
mıdır? Bu konuda en anlamlı çözüm 
önerisi geçen dönem TÜBA’sından 
gelmişti. Mesaj çok önemliydi. Her 
yıl başarılı 30-40 genç bilim ada-
mına 10 milyar liralık burs vermek. 
Amaç gençlerin yurtdışına ve özel 
sektöre geçmelerinin önünü kes-
mek ve bilimcilerin üniversitelerin 
geleceğinin şekillenmesinde rol al-
malarını teşvik etmektir. Bu ve ben-
zeri teşvikler devlet katında yüksek 
düzeyde değer görmesi bilimcilerin 
üniversitelerde isteklendirilmelerini 
sağlayacaktır. 

Bugün hepimiz biliyoruz ki yurtdı-
şındaki Türk bilim insanları son de-
rece başarılı. Çoğu bilim inşaları 
bulunduğu ülkedeki ilgili bilim dal-
larının bölüm başkanı kimi Dünya 
Bankası Başkan yardımcısı. Örnek 
olarak, bilgisayar devi Microsoft’un 
ilk 20 kişiden birkaçı Türk ve önem-
li görevler üstlenmektedirler. Prof. 
Dr. Aziz Sancar’ın Nobel ödülü al-
ması ülkede çok büyük sevinçle kar-
şılandı. Kansere karşı ilaç geliştiren 
bir Türk, ABD’nin en yüksek bi-
lim teknoloji ödülünü alan kişinin 
ısı iletkenliği konusunda çalışan bir 
Türk olduğu basına yansımaktadır. 

Türkiye’de Beyin Göçü Ne Kadar?

Bağımsız Eğitimciler Sendikası Ge-
nel Başkanı Gürkan Avcı’in araştır-
ma raporuna göre, araştırmaya ka-
tılanların yüzde 55’i yurtdışında 
yaşamak isterken, yüzde 31’i ev, ara-
ba alacak ve iş kuracak kadar para 
kazanıp geri dönmek istediğini bil-
diriyor (https://www.ensonhaber.
com/ic-haber/gencler-gelecekleri-
ni-yurt-disinda-goruyor-748?yscli-
d=lp798ugbnz552446780). 

‘Beyin göçü’ son yıllarda sık sık gün-
deme geliyor. Daha iyi bir hayata 
sahip olmak isteyen binlerce Türk 
vatandaşı yurt dışında yaşamanın 
hayalini kuruyor. Resmi verilere gö-
re 2022 yılında 25-29 yaş aralığın-
da yaklaşık 140 bin Türk vatanda-
şı Türkiye’den göç ettiği belirtiliyor. 
Bu veriler; 2016 yılından bu yana 
son yedi senedeki en yüksek sa-
yı. Yurt dışına yerleşmeyi düşünen 
gençlerin %38’i ABD’yi tercih eder-
ken %20’si Kanada’yı tercih etmek-
tedir. Türkiye beyin göçüne en faz-
la bilimcisini kaptıran ülkeler içinde 
20’ci sırada yer almakta olup, çok iyi 
ve nitelikli iyi eğitim almış başta tıp 
doktoru ve IT mühendisleri özellik-
le yurtdışına çıkmak istemektedir. 
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Son yılarda yapılan birçok anket ça-
lışmada başta gençler olmak üze-
re toplumun %70’inden fazlasının 
yurtdışına çıkmak istediğini belirt-
mektedir. 

“İmkânınız olsa Türkiye’de mi yaşa-
mak istersiniz yoksa başka bir ülke-
de mi?” sorusuna;

Türkiye’de yaşarım, buradaki 
hayatımdan memnunum 27,1

Avrupa ülkelerinde yaşamak 
isterim 30,6

İskandinav ülkelerinde 
yaşamak isterim 9,6

ABD’de yaşamak isterim 15
Kanada’da yaşamak isterim 12
Arap ülkelerinin birinde 
yaşamak isterim 1,1

Balkan ülkelerinde yaşamak 
isterim 0,7

Diğer 4

ABD’deki Türk-Amerikan bilim 
adamları ve Akademisyenleri Birliği 
(TASSA) 2008 yılının ilk çeyreğinde 
yaptığı açıklamada ABD’de 15.000 
civarında Türk bilim insanın yaşadı-
ğını duyurdu. Avrupa’da da bir o ka-
dar bilim insanın olduğu bilinmek-
tedir (Ortaş, 2022). 

Her ne kadar somut beyin göçü ve-
rileri olmasa da sorun Türkiye ve ge-
leceği açısında önemli külfetler do-
ğurduğu aşikârdır. Gelişmekte olan 
bir ülke olarak konuyu bütünlük-
lü olarak ele alıp Çin ve Güney Kore 
modellerini uygulayabilir.

Beyin Göçü Halen Devam Ediyor

Üniversite giriş sınavları (AYT, TYT) 
sonuçları ile birlikte yurtdışına kay-
dırılacak öğrencilerin durumu da 
yavaş yavaş netleşmeye başlıyor. 1 
milyon 700 bin genç üniversite sı-

navına başvuruyor. Alınacak öğ-
renci sayısı belli. Aileler haklı ola-
rak çocuğunu okutmak isteyecek ve 
bunun için elinden gelen bütün ça-
bayı harcıyorlar. İlkokuldan itibaren 
özel okullar dersler ve diğer ek ön-
lemler ile çocuğunun okuması için 
varını yoğunu veriyor. Ancak plan-
sız programsız eğitim ve işleyişimiz 
nedeniyle bugün yüzbinlerce çocuk 
geleceğini bir başka devlette arama 
zorunluluğuna girdiriliyor. Uzun za-
mandır bu ülkenin en iyi öğrencileri-
nin beyin göçüne kurban edildiğini 
söylüyoruz ancak sonuç her yıl ay-
nı. Her yıl aynı muhabbet. Her şey 
kontrol altında biz her şeyin en iyi-
sini yaparız merak etmeyin.

Ülkemizde ÖSYS tarafından yapı-
lan sınav sonucuna göre en başarılı 
öğrenciler halen mühendislik fakül-
telerini tercih etmektedirler. An-
cak iyi mühendisleri ülkede tutmak 
mümkün olmamaktadır. Sık sık pa-
ralı eğitimden bahsedilmektedir. 
Belki yurtdışına gidenlerden bunun 
hesabı sorulmalıdır. Çoğunluğu be-
yin göçüne uğrayarak ülkede ayrıl-
maktadır. Üniversiteye giriş sınav-
ları (AYT, TYT) sonuçlarına göre 40 
soru üzerinden fen sorularından çö-
zülen soru sayısı 4. Dershane sek-
törüne yapılan yatırım ile bu ülkede 
bütün üniversiteler geliştirilir.

CBT dergisinin 1129 sayısında “Beyin 
göçüyle, Batıdaki ülkelerin gelişimi-
ni destekliyoruz” başlığı ile yayınla-
nan makalede Almanya’da araştır-
macı olarak çalışan Onur Güntürk’ün 
ifadesi ile Türkiye dışında daha ra-
hat bilimsel çalışma ortamı sağlan-
maktadır. Doğru, (2005) bu duru-
mu şöyle aktarıyor; “Finansbank’ın 
Yönetim Kurulu Başkanı Hüsnü Öz-
yeğin, yaptırdıkları bir araştırmayı 
açıkladı. Geliri iyi ailelerden yurtdı-
şında 86 bin öğrencinin okuduğunu 
belirtmiştir. Ancak bu öğrencilerin 

yüzde biri kadarı en iyi ilk 500 sı-
ralamasındaki üniversitelerde oku-
yorlar. Kalanının gittiği üniversite-
ler bizimkilerden de kötü... TÜYAP 
Başkanı Bülent Ünal’ın araştırması-
na göre de sadece ABD’de 40 bin 
Türk üniversiteye gidiyor. Okul pa-
rası, yeme-içme-yaşama masrafı ve 
ebeveynin çocuklarını görmek için 
yılda iki kez ABD’ye gitme masra-
fı, toplam 2 milyar dolar gibi büyük 
bir kaynak Türkiye’den ABD ekono-
misine akıyor. Böylece ABD’de oku-
yan her Türk, 3 ABD’li üniversiteliyi 
okutmuş oluyor. 

Son ekonomik krizler, pandemi ve 
deprem sonrası doğal olarak beyin 
göçünü ve sürecini hızlandırmış-
tır. Tabii bir de beyin göçüne bile-
rek veya bilmeyerek tutum, söylem 
ve yurtdışı üniversite tanıtımlarıy-
la olanak sunarak genç beyinlerin 
yurtdışına yüksek ücretlerle çıkma-
sına ortam sağlayan tanıtımı yapan 
şirket ve organizasyonlar bulun-
maktadır.

Yurt dışında doktora yapan bizler, 
birazcık başarılı olanlarımızdan han-
gimiz doktora sonrası burs teklifle-
ri alamdık? ODTÜ öğretim üyeleri 
başarılı öğrencilerinin hemen yurt 
dışında teklifler aldığını söylemek-
tedirler. ODTÜ eski rektörü Süha 
Sevük, bilgisayar bölümünde dok-
torasını tamamlamış öğrencilerin 
büyük çoğunluğunun yurt dışına 
gittiğini söylemektedir. 

Bütün dünyanın üniversitelerinde 
özellikle en iyi öğrencileri bünyesi-
ne alan üniversitelerin bilgi payla-
şım panolarında ve ilanlarında yurt-
dışı bursları ve olanakları görülür. 
Bu üniversitelerin öğrencileri lisans 
sonrası batıya giderek orada önce 
daha nitelikli lisansüstü eğitim son-
rasında ise iş kapısı arayışına girmek 
için oralarda kalma eğilimindedirler. 

25
TEBEŞİR SAYI 31 ARALIK 2023 - OCAK - ŞUBAT 2024



Vakıf üniversitelerinin bazıları da çı-
tayı gerçekten yüksek tutarak İngi-
lizce eğitimle batıya yüksek lisans 
öğrencileri için alt yapılık sağlamak-
tadır. Ülkenin en iyileri batıya gider-
ken geriye daha zayıf eğitim alabi-
len kişiler kalmaktadır. Bir şekilde 
beyin göçünü tersine çevirecek ted-
birlerin alınması gerekir.

Çözüm, eğitimin tekrar milli bir ni-
telik kazanmasıdır. Bundan başka 
da yol şimdilik sağlıklı çözüm öneri-
si olarak görülmüyor. ODTÜ’de oku-
yan genç bir yakınıma gelecek hak-
kındaki özlemini sordum cevabı her 
ODTÜ ve Boğaziçi üniversitesi öğ-
rencisi gibi Amerika’da bir üniver-
sitede burs teklifi almak. Bildiğiniz 
gibi ülkemizde üniversite giriş sına-
vına giren öğrencilerin % 10’u üni-
versitelere alınır ve bunların da % 1’i 
işe girebilecek nitelikte iş alanların-
da yani üniversiteye girebilen ilk % 
1. dilime giren gençlerin tamamına 
yakını girişimci yaratıcılığı yüksek ve 
kendi başına iş yapma cesareti olan 
öğrencilerden oluşur. Bu gençlerin 
de büyük çoğunluğu ODTÜ, Boğa-
ziçi ve İTÜ ve Hacettepe üniversite-
lerinde ve okulların son sınıflarında 
Amerikan Üniversiteleri sınıfların en 
iyilerine burs ve iş imkânları vadi ile 
her yıl binlerce yaratıcı beyni kendi 
ülkelerine taşımaktadır. Tabiri caiz 
ise benim üniversitelerimde kimse 
kusura bakmasın elek altı hevan-
lar kalmaktadır. Tabii bir Araştırma 
Görevlisinin aldığı 1000 dolar bi-
le olmayan maaş ile Amerika’da en 
az 3000 Dolar ile araştırma bursları 
karşılaştırıldığında çok doğal olarak 
kendine güvenen yetişmiş insanlar 
eğer ciddi bir aidiyet duygusu geliş-
memişse yurtdışına gidebiliyor.

Geriye Beyin Göçü Mümkün mü? 
Ne Yapılabilir?

Türk gençlerinin yurt dışında eğitim 

veya çalışma fırsatlarını kullanarak 
ülkeye dönme oranı oldukça düşük-
tür. Bu, Türkiye’deki iş fırsatlarına ve 
çalışma koşullarına olan güvensiz-
likle ilgilidir. Türk beyin göçü, yurt 
dışındaki işlerinde ve eğitimlerinde 
edindikleri bilgi ve deneyimleri Tür-
kiye’ye getirebilir. Özellikle bilim, 
teknoloji ve diğer ileri sektörlerde-
ki uzmanlar, ülkenin gelişimine kat-
kı sağlayabilirler.

2000’li yılların başında ülkenin 
ekonomik zorluklardan çıkmak için 
o dönemde öğünerek yurt dışın-
dan çağırdığımız Devlet Bakanı Sa-
yın Kemal Derviş bir beyin göçü kur-
banıydı. O dönemin hükümeti ülke 
ekonomisi zorda kaldığı için çağırıl-
dığında ülkesine geldi (Uyguladığı 
Neo-liberal politikaların verdiği et-
kilerden bağımsız olarak). Çok genç 
yaşta profesör olmuş Prof. Dr. Ok-
tay Sinanoğlu aynı dönemde Türki-
ye’ye geldi bir üniversitede dersler 
verdi, gençlere başarılı çalışmaların 
yolunu anlatı. Yaşam ve çalışma ko-
şullar düzelirse gelebileceğini söy-
leyen çok sayıda Türkiye doğum-
lu bilim insanı bulunmaktadır. Tabii 
Türkiye’ye dönüp kısa süre sonra 
üniversitelerdeki çalışma koşulla-
rının yetersizliğini göstererek geri 
döneler de olmuştu. Geriye dönen-
lerin mesajları temelde alt yapı ye-
tersizliği ve üniversite yönetimleri 
tarafından gerekli ilgiyi görememe-
leri ve düşüncelerine değerin verile-
memesi gündeme getirilmekteydi. 

Artık dışarıya beyin göçü olmasın 
bu ülkenin sorunları bilim ile çözü-
lür diyen bir politika gerekir. Bunu 
sağlanması durumunda komşumuz 
birçok ülkeden bize beyin göçü ola-
caktır. Nihayet Sovyetler birliğinin 
yıkılması ile ülkemize gelen birçok 
Türk kökenli bilim insanı Türkiye’de-
ki bilimsel yayınlara büyük katkıda 
bulunmuştur. 

CNN Türk 11 Ocak 2007 tarihli ha-
ber bültenlerinde Hindistan’da be-
yin göçünün geriye dönderildiğini 
belirtiliyordu. Sanırım birçok ülke-
de özellikle de Asya ülkelerinde bu 
yönde bir eğilim gözleniyor. Çin, 
Güney Kore, Singapur gibi ülkeler-
de bu konuda ciddi adımlar atarak 
kendi yurttaşlarını kendi yurtların-
da değerlendirerek ülkelerini bilim 
ve teknolojide öne çıkarmaya çalışı-
yorlar. Çin Bilimler Akademisi Ame-
rika’daki bilim insanlarını kendi ül-
kelerindeki projelere dahil etiler, 
yurda dönelere ek destekler suna-
rak başarılı oldular. Benzer şekilde 
Güney Kore ve Tayvan yurtdışın-
daki bilim insanlarını ülkelerine ge-
ri getirerek teknolojide gelişmeyi 
gösterebildiler. Güney Kore hükü-
meti, Kore Bilim ve Teknoloji Birliği 
(KOFST)” aracılığıyla “yurt dışındaki 
bilim insanlarını istihdamı” çerçeve-
sinde özel kampanyalar ile yurtiçin-
deki maaşlarının 10 katına kadar va-
ran maaşlar verdiği belirtildi. 

Geriye Göç İçin Aşağıda Öneriler 
Verilebilir:

1-Yurt Dışındaki Bilim insanları ve 
araştırıcı envanteri çıkarılmalı ve 
araştırıcılarla etkin bir iletişim ağı 
kurularak araştırıcıların Türkiye’de-
ki bilim kuruluşları ile etkili ilişki kur-
maları sağlanmalıdır.

2 Türk bilim insanlarının bulunduğu 
birim ve laboratuvar altyapıları ve 
diğer olanaklarından Türkiyeli araş-
tırıcıları ile ortak iş birliği yaparak 
olanaklardan yararlanmaları sağlan-
malıdır.

-“Yurtdışında beyin göçüne uğramış 
bilim insanları portalı oluşturularak, 
oluşturulacak olan bu portal üze-
rinden başarılı bilim insanlarımızın 
yurt içindeki üniversiteler ve diğer 
araştırama kuruluşları ile bilgi pay-
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laşımı yapmaları, seminer verme-
leri ve tartışmalara katılımları sağ-
lanmalıdır. -Her iki taraftaki bilim 
insanlarının öğrencileri tanıştırıla-
rak geleceğe yönelik direkt ve in di-
rekt danışmanlık ve mentörlük sağ-
lanabilir. 

- Yurt dışındaki Türk bilim insanları-
nın Türkiye’deki üniversitelerde Mi-
safir Profesör (Adjunct Professor/
Honorary Professor) unvanı ile la-
boratuvar ve araştırma kuruluşla-
rında ortak araştırma, seminer ver-
meleri sağlanabilir. 

- Yurt dışındaki Türk bilim insanları 
ile Türkiye üniversitelerindeki bilim 
insanlarının ortak proje ve öğrenci-
lere ortak danışmanlık yapabilmesi 
sağlanmalı

-Yurt dışındaki Türk bilim insanları-
nın Türkiye’de akademik tez değer-
lendirme komitelerinde görevlen-
dirilmesi için mevzuat değişimi ve 
etkili mekanizmalar geliştirmek ge-
rekir. 

Batı Ülkeleri Beyin Göçü 
Konusunda Ciddi Akademik Yayın 
Yapmaktadırlar

Bilindiği gibi bugün başta ABD’nin 
sahip olduğu yüksek enerjisi ve üre-
tim dinamiğini neredeyse tama-
mı dünyadan sağladığı beyin göçü-
ne bağlıdır. Bunun karşısında geride 
kalmak istemeyen Avrupa Birliği 
içindeki en etkili gücü Almanya bu 
gerçeği gördüğü için geleceğin tek-
noloji konularında eğitilmiş birçok 
beyni dünyanın neresinde olursa ol-
sun bünyesine almak istemektedir. 

Baş, (2023) yaptığı bibliyometirk 
analiz sonucuna göre 2008-2022 
yılları aralığında yapılan 1383 akade-
mik makaleye göre en çok bilimsel 
çalışma Avrupa kökenli kurumlarda 

ağırlık olarak da Batı Avrupa mer-
kezli üniversite ve kurumların ça-
lışmalarının oluşturduğu görülmek-
tedir. Ayrıca başta ABD, Kanada ve 
Avustralya gibi ülkelerde beyin gö-
çü üzerine ciddi akademik çalışma-
lar yapmaktadır. Yayınlarda en fazla 
ilgiyi başta ABD bunu Fransa ve Bel-
çikalı araştırmacıların yaptığı yayın-
lar izlemiştir. Dünya Bankası, Har-
vard ve Oxford üniversitelerinin 
önemli araştırma yaptıkları da göz-
de kaçırılmamalıdır. 

Ne yapılmalı?

28 Kasım 2001 tarihli Radikal ga-
zetesinin başlığı “500 dolarlık bi-
lim”. Bunun anlamlı bu maaşla be-
yin göçü engellenemez. Yapılması 
gereken bir an önce beyin göçünün 
engellenmesini sağlayacak, bilim in-
sanına yakışır bir maaş ve bilimsel 
alt yapı olanakları ve ortamı kadar 
özerk yapılı çalışma ortamının öz-
gürleştirilmesi mutlaka sağlanmalı-
dır. 

Öneriler;

1. Ülkenin Bilim politikası suretle be-
nimsenmeli

2. YÖK yasası yeniden düzenlen-
meli üniversiteler en azından idari 
ve mali yönden istenilen çerçeveye 
oturtulmalı

3. Öğretim üyelerinin özlük hakları 
yeniden gözden geçirilmeli ve öğre-
tim üyelerinin maaşları üretkenlik-
leri ölçüsünde yeniden değerlendi-
rilmelidir. 

4. Üniversite öğretim üyelerinin 
saygınlığı yeniden sağlanmalı ve öğ-
retim üyeliğine geçiş ilkeleri yeni-
den belirlenmeli ve ciddiyet sağlan-
malıdır.
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Prof. Dr. İsa EŞME
Kitap Tanıtım ''Gölköy'ün Öyküsü''

Prof. Dr. İsa Eşme

1 Nisan 1947’de doğan İsa Eşme, 
1970 yılında İstanbul Üniversitesi 
ve İstanbul Yüksek Öğretmen Oku-
lu Fizik Öğretmenliği bölümünü bi-
tirdi, 7 yıl Milli Eğitim Bakanlığına 
bağlı okullarda fizik öğretmeni ola-
rak görev yaptı. 

1977’de üniversiteye geçerek Katı-
hal Fiziği alanında; 1983’te doktor, 
1989’da doçent, 1995’te profesör 
unvanlarını aldı.

Marmara Üniversitesi Atatürk Eği-
tim Fakültesi’nde öğretim üyeliği 
ve Dekan Yardımcılığı, Maltepe 
Üniversitesi Eğitim Fakültesi Kuru-
cu Dekanlığı, YÖK Üyeliği ve YÖK 
Başkan Vekilliği görevlerinde bu-
lundu. 

Evli ve iki çocuk babası olan Prof. Eş-
me’nin, katıhal fiziği, fizik, fen eğiti-
mi, öğretmen eğitimi, eğitim tarihi, 
eğitimin güncel sorunları ile ilgili ya-
yınları, günlük gazete ve dergilerde 

yayımlanmış çok sayıda yazıları bu-
lunmaktadır. 

Yayımlanmış başlıca kitapları: Lise-
ler İçin Fizik Ders Kitabı, Yüksek Öğ-
retmen Okulları, Türkiye’de Yükse-
köğretime Geçiş Sistemi, İstanbul 
Öğretmen Okulu, Cumhuriyet’e Bor-
cumuz Var, Yılmadan Yorulmadan, 
İlk Kumpas Van’da Kuruldu, Yarım 
Kalan Aydınlanma Atılımı Köy Ensti-
tüleri, Köy Enstitüsünden Öğretmen 
Okuluna Gölköy’ün Öyküsü
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Eğitim Sen Amed Şubeleri

6 Şubat Depremlerinin Eğitim Sistemi Üzerindeki 
İzdüşümüne Bakmak 
Yaşananlar, Sorunlar ve Olanaklar

2-3 Eylül 2023 tarihinde Eğitim-Sen 
Amed Şubelerinin düzenlediği ‘6 
Şubat Depreminin Eğitim Sistemi 
Üzerindeki İzdüşümüne Bakmak: 
Yaşananlar, Sorunlar Ve Olanaklar’ 
çalıştayında akademisyenler, STÖ 
temsilcileri ve afetten etkilenen il-
lerden gelen katılımcıların da gözler 
önüne serdiği gibi ülke kaynakları 
militarist pratiklere, savaşa, ekono-
mik ve siyasal ranta değil de başta 
depreme karşı alınacak önlemler ol-
mak üzere, insan, toplum ve doğayı 
korumaya dönük mal ve hizmetle-
rin üretiminde ve alt yapının geliş-
tirilmesinde kullanılsaydı bugün bu 
fatura bu kadar ağır olmayacaktı.

6 Şubat 2023 tarihinde Maraş mer-
kezli meydana gelen depremler, ik-
tidarın ve diğer devlet kurumları-
nın deprem öncesi ve sonrasındaki 
yanlış politikaları ile birlikte ülkede 
benzeri görülmemiş bir afete dö-
nüşmüştür. Yıllardır neredeyse her 
platformda dile getirilen Türkiye’nin 
bir deprem ülkesi olduğu gerçe-
ği; uygulanan popülist, yüzeysel, 
bilimden uzak ve çağdışı politika-

lar sebebiyle yine özellikle yoksul-
lar, kadınlar, çocuklar ve engelliler 
için bir kabus olmuştur. Afetin ya-
şandığı bölgede yoğunluklu olarak 
yoksulların, sığınmacıların, Alevile-
rin ve Kürtlerin yaşadığı gerçeği, bu 
kırılgan gruplara karşı yıllardır yü-
rütülen politikaları da acı bir şekil-
de bir kez daha ifşa etmiştir. Seçim 
endeksli yürütülen kampanyalar ve 
günü kurtarma kaygısıyla işletilen 
süreçler, asimetrik etkilenme hali-
ni daha da keskinleştirmiştir. Emek-
ten, doğadan ve ezilen kimliklerden 
yana kamu müdahalelerine, katı-
lımcı bütçe politikalarına ve yerel-
den katılımcı demokratik planlama-
ya dair önerileri yıllardır görmezden 
gelen iktidar, afetin sorumluluğunu 
üstlenmek konusunda da aynı ka-
yıtsızlık halini sergilemektedir. Ye-
rellik yerine katı merkeziyetçiliği, 
kamulaştırma yerine özelleştirme-
leri ve sivil katılım yerine kayyum 
politikalarını dayatan iktidar, afet 
öncesi hazırlık ve planlama süreçle-
rinde, afet sonrası ise arama-kurtar-
ma ve rehabilite çalışmalarında ye-
tersiz kalmıştır.

Temiz suya, gıdaya, hijyen malze-
melerine ve güvenli barınmaya eri-
şim hala çok büyük sıkıntılar iken 
eğitim hakkının etkin kullanımı ko-
nusunda da hala gerekli adımlar atıl-
mamıştır. Afetin yarattığı derin tah-
ribat, bölgede yıllardır eğitime dair 
yaşanan sorunların katlanarak art-
masına sebep olmuştur. Afet son-
rasında uygulanan yanlış politikalar 
sonucunda okulla bağı zayıflayan 
çocukların, kısa vadede eğitim-öğ-
retim faaliyetlerine dönme olasılık-
ları gitgide azalmaktadır. Yaşanan 
depremler sonrasında afetten de-
rinden etkilenen 11 ilde okulların bir 
kısmı kademeli olarak açılırken ço-
cukların okula devam etmesi bir ih-
tiyaç olarak görülmemiştir. Deprem-
de yıkılan, acilen yıkılması gereken, 
ağır hasarlı veya orta hasarlı okul sa-
yılarına dair resmi kaynakların yap-
tığı açıklamaların saha gerçekliğiyle 
örtüşmediği açıktır. Çadır veya kon-
teyner kentlerde yaşayan ve nakil 
yoluyla başka okullara kayıt yapan 
çocukların sayıları ile ilgili bile çeliş-
kili açıklamalar mevcut.
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Alan uzmanlarının ve STÖ’lerin afet 
öncesi defalarca yaptığı uyarılara 
rağmen birçok okulun ya fay hattına 
yakın yerlerde ya da zemin sıvılaş-
masının olduğu yerlerde kurulmuş 
olduğu görülmüştür. Performans 
analizi ve zemin etütünün gerek-
tiği şekilde yapılmadığı bu okullar, 
afetten sonra sistemin enkazları-
na dönüşmüşlerdir. Yeni eğitim-öğ-
retim yılının başlamasına çok az 
bir zaman kalmasına rağmen eğiti-
me ayrılan bütçenin çok düşük se-
viyede olması, okulların eğitim öğ-
retime hazır olmaması, telafi edici 
somut bir politikanın olmaması, 
barınma ve beslenme sorunları-
nın devam etmesi, çocukların sağ-
lıklı yaşam hakkına etkin erişiminin 
sağlanamaması aslında eğitim süre-
ci açısından karanlık bir tabloyla yüz 
yüze olduğumuzu göstermektedir. 
Türkiye’de uygulanan afet yönetim 
planları, çocukların ihtiyaçlarının 
bütününe cevap veremediği için kı-
rılgan gruplardan biri olan çocukla-
rın afetlerden etkilenme oranı da-
artmaktadır. Bir tür kriz hali olan 
afet gibi durumlardan çocukların ne 
kadar etkileneceği krizin yaşandığı 
ülkede çocuk koruma mekanizma-
larının var olup olmadığına, varsa 
da ne kadar etkili işlediğine bağlıdır. 
Çocuk koruma mekanizmaları ye-
teri kadar işlemeyen, sosyal devlet 
uygulamaları güçsüz olan, eşitsizli-
ğin derin olduğu ülkelerdeki çocuk-
lar kriz durumlardan çok daha fazla 
etkilenmektedirler. Eğitim hakkına 
erişim konusunda zaten sıkıntılar 
yaşayan her yaştan farklı cinsel yö-
nelim ve cinsiyet kimliklerine sahip, 
farklı etnik ve dini arka plandan ge-
len, sığınmacı, engelli çocuklar ile 
Alevi ve Kürt çocukları gibi deza-
vantajlı grupların, afetler sonrasın-
da kırılganlıklarının şiddetlendiği 
açıktır. Bunun temel sebebi, çoğul-
culuğa karşı tekçiliği öne çıkaran si-
yasal iktidarın, eğitimi ideolojik bir 

aygıt olarak kendi ideolojisi ekse-
ninde bir tipoloji yaratmak için kul-
lanma konusundaki ısrarıdır. 

Deprem bölgelerinde çocuklara su-
nulması gereken uzun süreli psi-
kolojik desteklerin sağlanmaması 
da hali hazırda bulunan eşitsizlik-
lerin derinleşmesine yol açmıştır. 
Çocukların bakımından sorumlu 
olan veya eğitimini üstlenen birey-
lerin yaşadıkları sorunlar da doğ-
rudan ve dolaylı olarak çocukların 
konumunu daha da riskli bir hale 
sokmaktadır. Afet sonrası yürütülen 
psikososyal destek çalışmalarının 
veya güçlendirici ve iyileştirici uy-
gulamaların göstermelik ve yetersiz 
olduğu pek çok örnekte açıkça gö-
rülmüştür. Kendileri de afetten etki-
lenmiş olan eğitim emekçilerine ve 
bakım verenlere yüklenen ‘yaralı şi-
facı’ misyonu, bu bireyleri zorlayıcı 
koşullara maruz bırakabilmektedir. 
Çocuğa temas edenlerin ve çocuk-
larla çalışma yürütenlerin afet son-
rası yaşadıkları travmaları görmez-
den gelmek, çocuklar için güvenli 
alanlar oluşturma gerekliliğine hiz-
met etmemektedir.

Sonuç olarak; 2-3 Eylül 2023 tari-
hinde Eğitim-Sen Amed Şubelerinin 
düzenlediği ‘6 Şubat Depreminin 
Eğitim Sistemi Üzerindeki İzdüşü-
müne Bakmak: Yaşananlar, Sorun-
lar Ve Olanaklar’ çalıştayında or-
taya konulan sorunlar ve talepler 
temelinde açıkça görülmüştür ki: 
• Başta sağlık ve eğitim olmak üze-
re tüm kamu hizmetlerinin, hem ço-
cuğa hem de çocuğa temas eden 
tüm bireylere anadilinde sunul-
ması hayati önem taşımaktadır. 
• Afet sonrası çalışmalarda sivil katı-
lım önünde engel oluşturan merkezi 
ve tekçi dayatmanın kayyum atama 
gibi pratikleri terk edilmeli ve yerel 
ve yerinde müdahale ilkeleri doğrul-
tusunda demokratik katılımı engel-

leyen unsurlar bertaraf edilmelidir. 
• Çocukların afet dönemlerinde de 
hak ve özgürlükleri ve bu konular-
da devletlerin yükümlülüğü de-
vam etmektedir. Ayrımcılık yap-
madan 18 yaş altı her bir çocuğun, 
krizin doğrudan etkilerinden ko-
runması ve kriz müdahale süreç-
lerine katılım sağlaması önemlidir. 
• Çocukların afetlerden korun-
ması ve olası afetleri de en az ha-
sar ile atlatabilmesi için çocuk 
merkezli afet yönetim planları-
nın, çocukların üstün yararını ön-
celeyen tüm paydaşlarla ortakla-
şarak hazırlanması gerekmektedir. 
• Yaşanan her kriz anında okulla-
rın ve dolayısıyla eğitim faaliyet-
lerinin gözden çıkarılması ‘nor-
malleşme’ süreçlerini sekteye 
uğratmaktadır. Bu yüzden iktida-
rın, okulları sadece çocuklara dönük 
eğitim alanları olarak değil, koruyu-
cu ve toplumsallaştırıcı özellikleri 
olan alanlar olarak görmesi lazımdır. 
• Çocuğu ve çocuğun üstün yara-
rını gözeten tüm oluşumları özne 
olarak görerek onları karar alma sü-
reçlerine dahil etmek, özellikle ye-
niden inşa süreçlerinde ekolojik 
bilinci yükselterek çocuk dostu me-
kanların var edilmesi için gereklidir. 
• Çocukla sürekli temas halinde 
olan bakım verenlerin ve eğitim 
emekçilerinin iyi olma hallerinin ay-
nı zamanda çocuğun da iyi olma 
halini pekiştireceği gerçeğinden ha-
reketle, afet veya kriz dönemlerin-
de tüm yurttaşları kapsayan iyileş-
tirici ve güçlendirici planlamaların 
ve hazırlıkların tam ve eksiksiz ya-
pılması büyük önem taşımaktadır. 
Tüm bu sebeplerle; daha az devlet 
daha çok toplum şiarıyla tüm emek 
ve demokrasi güçlerini, sivil planla-
ma ve örgütlenme çalışmalarının et-
kin bir öznesi olmaya ve tekçi dev-
let aygıtlarına karşı çoklu dayanışma 
ağları oluşturmaya davet ediyoruz. 
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Kitap Tanıtım ''Depresyon''
Depresyon ruhsal bozukluklar içeri-
sinde en sık görülen hastalıklardan 
biridir. Depresyon dilimizde ‘ruhsal 
çökkünlük’ olarak ifade edilen bir 
durumdur. Her bireyin uygun koşul-
lar oluştuğunda depresyona girme 
olasılığı vardır ve önemli olanın dep-
resyona neden olan koşulların oluş-
masını engellemek ya da koşullar 
oluştuktan sonra ortaya çıkan dep-
resyonu ortadan kaldıracak adım-
lar atmak ve depresyon iyileştikten 
sonra da tekrarlamasını engellemek 
olduğu bilinmektedir. 

Depresyonlu hastalar için yazılmış 
olan Bilişsel Davranışçı Terapi Işığın-
da Kendine Yardım Kılavuzu isim-
li kitabın 1. Baskısı 2107 yılında Psi-
konet tarafından yapılmıştır. Kitabın 
Eylül 2023 yılında yapılan 7. Baskısı 
raflarda yerini almıştır.

Yazar kitabın sunuş yazısında kita-
bın yazılış amacını, depresyonlu bi-
reylerin sayısındaki artışa karşın, 
mevcut sağlık sisteminde özellikle 
hastanelerde poliklinik hizmetleri-
nin hastalara ayrılan süre olarak ye-
tersiz kaldığını, ilaç tedavisinin ya-
nında belki de ilaçtan daha önemli 
olabilecek bilgilendirme ve psikote-
rapi hizmetlerinin yeterince sunu-
lamadığı bu nedenle de hastaların 
kolayca okuyabileceği bir kitabın ol-
ması gerektiği şeklinde ifade etmiş-
tir. Yazar konu ile ilgili yazılmış ki-
tapların daha çok çeviri olduğu ve 
sayfa sayısının fazla olması, içeriği-
nin karmaşık olması nedeni ile dep-
resyonlu bireyler tarafından kolay-
lıkla okunamadığını ve basit ve yalın 
anlatımlı bir kitaba ihtiyaç duyuldu-
ğunu, bu amaçla da kitabın yazıldı-
ğını belirtmektedir. Ayrıca ilgili ki-
tapların çoğunun alanda çalışan ruh 
sağlığı profesyonelleri için yazıldığı-
nı ve hastaların yeterince bu kitap-

lardan fayda-
lanamadığını 
vurgulamakta-
dır.

Yine kitabın 
sunuş yazısın-
da “Kitap ‘Biliş-
sel Davranışçı 
Terapi’ temeli-
ne göre yazıl-
mış, daha ko-
lay anlaşılması 
için bazı yön-
ler ayrıntılı, 
bazı yönler ise 
daha kısa ola-
rak anlatılmış. 
Bilişsel davra-
nışçı terapide 
‘insanları has-
talandıran şey-
lerin, yaşadık-
ları olaylardan 
ziyade, olaylar sonucunda kişile-
rin bu olaylara yükledikleri anlamla-
rın, yani düşüncelerin’ etkili olduğu 
hipotezinden hareket edilir. Biliş-
sel davranışçı terapiler ‘şimdi ve bu-
rada’ ya odaklanır, kısa sürelidir ve 
sonuçları diğer terapi yöntemleri-
ne göre daha kalıcıdır. Çünkü, dü-
şünce biçimi değişirse birçok şey 
değişmekte ve tekrarlama olasılığı 
azalmaktadır. Bu terapi yöntemi işe 
kişiler başa çıkma becerilerini geliş-
tirmekte ve sorunlarını daha kolay 
çözebilmektedir.” bilgisi yer almak-
tadır. 

Bu kitap daha çok hastalar için ya-
zılmış olmakla birlikte, kitapta alan-
da çalışan ruh sağlığı profesyonelle-
ri içinde yararlı olabilecek kısa, öz ve 
herkesin anlayabileceği türden, tek-
nik ayrıntılara boğulmadan düşünce 
biçiminin nasıl değiştirileceği üze-
rinde durulmaktadır.

Yazar Hakkında 

Prof. Dr. Fuat Torun, 1972 yılında 
Artvin’in Şavşat ilçesinde doğdu. 
İlköğrenimini Şavşat’ta tamamla-
dı. Ortaokul ve liseyi İzmit’te bitir-
di. 1997’de Marmara Üniversite-
si Tıp Fakültesi’nden mezun oldu. 
2002’de Kocaeli Üniversitesi Tıp Fa-
kültesi Psikiyatri Anabilim Dalında 
psikiyatri alanında uzmanlık eğiti-
mini tamamlayarak psikiyatri uzma-
nı oldu. 2013’de psikiyatri alanında 
doçent unvanı almaya hak kazandı. 
2019’da İstanbul Yeni Yüzyıl Üniver-
sitesi Tıp Fakültesi Psikiyatri Ana-
bilim Dalı’na profesör olarak atan-
mıştır. Mesleki ilgi alanları arasında 
psikiyatrik hastalıkların tedavisinin 
yanısıra, bilişsel davranışçı psikote-
rapiler, aile danışmanlığı, cinsel iş-
lev bozuklukları, EMDR, koruyucu 
ve sosyal psikiyatri bulunmaktadır. 
Evli ve iki çocuk babasıdır.

Prof. Dr. Fuat TORUN
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Yerel ve Küresel Arasında Araştırma Ağı 
Konferansı'nın Düzenleme Komitesi ile Söyleşi

ESREA (Avrupa Yetişkin Eğitimi 
Araştırmaları Topluluğu)’nın “Ye-
rel ve Küresel Arasında Araştırma 
Ağı’nın” 13. Konferansı, Yeditepe 
Üniversitesi ve Yetişkin Eğitimi ve 
Yetişkin Eğitimcileri Derneği (YE-
TED) iş birliği ile, 7-9 Eylül 2023 
tarihleri arasında Yeditepe Üni-
versitesi ev sahipliğinde gerçek-
leşti. “Krizlerin Ortasında Yetişkin 
Eğitimi” ana temasıyla toplanan 
konferansta yetişkin eğitimi ala-
nındaki güncel konular derinleme-
sine tartışıldı. Gerçekleşen kon-
feransın düzenleme komitesiyle 
ESREA’yı, Yetişkin Eğitimi ve Ye-
tişkin Eğitimcileri Derneği’ni (YE-
TED), konferansı, kriz dönemlerin-
de yetişkin eğitiminin ve yetişkin 
eğitimcisinin rolünü konuştuk. 

TEBEŞİR: ESREA‘nın Yerel ve Kü-
resel Arasında Araştırma Ağı’nın 
13. Konferansı, “Krizlerin Orta-
sında Yetişkin Eğitimi” temasıyla, 
7-9 Eylül 2023 tarihlerinde Yedi-
tepe Üniversitesi ev sahipliğinde 
gerçekleşti. Sizler de beş farklı 
üniversite çalışan, beş farklı aka-
demisyen olarak, konferansın dü-
zenleme komitesini oluşturdu-
nuz. Emekleriniz için teşekkür 
ederiz öncelikle. Gönüllü bir şe-
kilde konferans düzenlemek pek 
de kolay bir iş değil. Konferansın 
amacı ve kapsamı hakkında ko-
nuşmadan önce TEBEŞİR okurla-
rına ESREA hakkında biraz bilgi 
verebilir misiniz?

Düzenlediğimiz konferansa bu sa-

yısında yer verdiği için öncelikle TE-
BEŞİR dergisine teşekkür ederiz. 
Hepimizin yoğun çalışma temposu 
içerisinde yola çıkış ve başladığımız 
işi sürdürme motivasyonumuz ve 
amacımız Türkiye’de ve yurt dışında 
yetişkin eğitime gönül vermiş araş-
tırmacılar, uygulayıcılar, akademis-
yenler olarak bir arada olma duygu-
sunu deneyimlememiz idi. Ayrıca, 
yetişkin eğitimi alanının güçlenme-
si, gelecek dönemlerde yapılacak 
etkinliklere ilham olması, konferan-
sın bir nevi gelecekte yapılacak et-
kinliklere maya olması da hedefle-
rimizdi. Oldukça verimli ve keyifli 
geçen konferans sürecinin bitimin-
de, birinci amacımıza ulaştığımı-
zı söyleyebiliriz. Diğer amaçlarımız 
için ise elbette zamana, çabaya, ye-

Fotoğraf 1. Konferans katılımcıları ve Yeditepe Üniversitesi Yönetimi 
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tişkin eğitimine gönül vermiş iyi ni-
yetli araştırmacılara ve akademis-
yenlere ihtiyaç var. 

ESREA’ya gelecek olursak, ESREA, 
Türkçe açılımı ile “Avrupa Yetiş-
kin Eğitimi Araştırmaları Toplulu-
ğu” olan, temel hedefini Avrupa’da 
yetişkin eğitimi ve öğrenimi üzeri-
ne yüksek nitelikli araştırmaları des-
teklemek olarak tarif eden bir der-
nek. Aralık 1999’da alanda yetişkin 
eğitimi alanında çok önemli iki isim 
olan Barry Hake ve Kjell Rubenson, 
bireysel ve kurumsal üyeliğe sa-
hip, demokratik olarak yönetilen bir 
dernek kurulmaya niyetlenmişler 
ve ESREA’yı kurmuşlar. Biyografik 
araştırmalar alanında önemli yetiş-
kin eğitimcilerden birisi olan Hen-
ning Salling Olesen ise 1998-2012 
yılları arasında ESREA yönetim ku-
rulu başkanlığı yapmış. Bu süreçte 
Olesen ESREA’nın kapsamını geniş-
letmeye, özellikle Güney ve Doğu 
Avrupa’dan yayınları ve katılımı teş-
vik etmek yönünde epey emek ver-
miş. Şu an da ESREA Sekretaryası, 
Almanya’nın Bonn kentinde bulu-
nan Alman Yetişkin Eğitimi Enstitü-
sü’nde (DIE) yer alıyor. 

ESREA’nın RELA (The European 
journal for Research on the Educa-
tion and Learning of Adults) adın-
da Türkçesi Avrupa Yetişkin Eğitimi 
ve Öğrenimi Araştırma Dergisi olan 
bir süreli yayını var. Dergi, hakemli 
bir akademik dergi, bir nevi yetişkin 
eğitimi ve öğrenimi üzerine eleştirel 
araştırmaların yayınlandığı bir fo-
rum gibi düşünülüyor. Özellikle, ye-
tişkin eğitimi alanındaki meselelere 
odaklanıyor. Aslında derginin özel-
likle açık erişim ve kapsayıcı dil po-
litikaları ile zengin bir araştırma ala-
nını da temsil ettiğini söyleyebiliriz. 

ESREA’nın 13 adet alt araştırma 
ağı var. Bu ağlar düzenli seminer-

ler, konferanslar, ortak yayınlar ve 
genç araştırmacıların desteklen-
mesi ile araştırmacılar arasında ak-
tif iş birliğini sürdürmeyi hedefliyor. 
Bu ağların bazılarını Aktif Demok-
ratik Yurttaşlık ve Yetişkin Öğren-
mesi, Dönüştürücü ve Özgürleştiri-
ci Yetişkin Eğitimi, Çalışma Yaşamı 
ve Öğrenme, Yaşam Tarihi ve Biyog-
rafi, Yetişkin Eğitiminde Politika Ça-
lışmaları, Yerel ve Küresel Arasın-
da-Yetişkin Öğrenme Toplulukları 
olarak sıralayabiliriz. 

TEBEŞİR: Siz de bu yıl bunlardan 
Küresel ve Yerel Arasında- Yetiş-
kin Öğrenme Toplulukları araştır-
ma ağının 13. Konferansını düzen-
lediniz. Biraz da bu ağ hakkında 
bilgi verir misiniz? 

Ebeltte. Bu ağ, António Fragoso 
(Portekiz-Faro), Ewa Kurantowicz 
(Polonya-Wrocław) ve Emilio Luci-
o-Villegas (İspanya-Sevilla) tarafın-
dan Ekim 2006’da Portekiz’in Faro 
şehrinde kurulmuş. Ağ, Avrupa’da 
topluluk gelişimi ve yetişkin öğreni-
mini incelemeyen araştırmacıları bi-
raraya getirmek amacıyla oluşturul-
muş. 2011 yılında António Fragoso 
görevinden ayrıldı ve onun yerine 
Rob Evans (Almanya Magdeburg) 
ağın eş-düzenleyicisi olarak görev 
yapmaya başladı. 

Bu araştırma ağı, yetişkin eğiti-
mi alanında bölgesel/mikro-ölçekli 
yaklaşımları, kentsel ve kırsal çalış-
maları, topluluk çalışmalarını, yerel 
öğrenme alanlarını içeren bir çalış-
ma alanı yaratmak çıkış hedefi ile 
oluşturulmuş. Ağ, yetişkin öğren-
mesinin aslında insanlara dünya-
yı okuma ve değiştirme konusunda 
gerçek bir süreç olarak anlaşılabi-
leceği görüşünü benimseyen tüm 
araştırmacıları memnuniyetle çalış-
malarına destek vermeye çalışıyor. 

Bizim düzenleme komitesini oluş-
turduğumuz bu konferans evet de-
diğiniz gibi Yerel ve Küresel Arasın-
da araştırma ağının 13. Konferans 
idi. Ağ kapsamında konferanslar ilk 
kez 2006’da Portekiz’in Faro şeh-
rinde düzenlenmeye başlamış. Ağ 
genellikle her yıl toplantılar düzen-
liyor: 2006 (Faro-Portekiz), 2008 
(Wrocław-Polonya), 2009 (Mag-
deburg-Almanya), 2010 (Seville-İs-
panya), 2011 (Istanbul-Türkiye), 
2013 (Ghent-Avustruya), 2014 (Lis-
bon-Portekiz), 2015 (Ljubljana-Slo-
venya), 2017 (Wrocław-Polonya), 
2018 (Opatija-Hırvatistan), 2019 
(Pécs- Macaristan), 2021 (Seville – 
çevrimiçi). 13. sü, 7-9 Eylül 2023 ta-
rihinde Yeditepe Üniversitesi ev sa-
hipliğinde İstanbul’da gerçekleşti. 
2025 yılında ise yine Wroclaw şeh-
rinde yapılması planlanıyor. 

Fotoğraf 2. Yerel ve Küresel Arasın-
da Araştırma Ağ’nın düzenleyici-
si Dr. Rob Evans açılış oturumunda 
konuşma yaparken

TEBEŞİR: Düzenlemiş olduğunuz 
konferans ESREA, Yeditepe Üni-
versitesi Eğitim Fakültesi ve Ye-
tişkin Eğitimi Derneği’nin iş birliği 
de aynı zamanda. Biraz da Yetiş-
kin Eğitimi Derneği’nden bahse-
der misiniz? 

Elbette. Ankara Üniversitesi Eği-
tim Bilimleri Fakültesi’nde 2010 yı-
lında düzenlenen seminerde aka-
demik dayanışmayı örgütlemek ve 
ortak çalışmalar için zemin oluştur-
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mak, yetişkin eğitimi alanının ge-
lişmesini olumsuz yönde etkileyen 
durumlara karşı mekanizmaları ge-
liştirebilmek ve alanın meslekleş-
mesine katkıda bulunmak amacıy-
la bir yetişkin eğitimi derneğinin 
kurulması gereği gündeme getiril-
mişti. Toplantıda gündeme getirilen 
bu gereksinme bir grup alan akade-
misyeni ve lisansüstü öğrenciyi ha-
rekete geçirdi ve 2011 yılında Yetiş-
kin Eğitimi ve Yetişkin Eğitimcileri 
Derneği (YETED) kuruldu. Derneğin 
Kurucu Başkanı olarak Prof. Dr. Me-
ral Uysal seçildi. 

Dernek kuruluşundan bugüne di-
namizmi zaman zaman azalsa da 
hem akademik amaçlı, hem de sos-
yal amaçlı bir dizi etkinlikler gerçek-
leştirdi. YETED, Ankara Üniversitesi 
Eğitim Bilimleri Fakültesi’nde kon-
feranslar ve atölye çalışmaları dü-
zenledi. 2015 yılında Ankara Üniver-
sitesi’nde düzenlenen Uluslararası 
Eleştirel Eğitim Konferansı’nın dü-
zenlenmesinde aktif rol aldı. Der-
nek olarak gerçekleştirilen anlamlı 
çalışmalardan birisi de 16-19 Şubat 
2017 tarihleri arasında Sivil Düşün 
desteğiyle düzenlenen “Türkiye’de 
Yetişkin Eğitiminin Mevcut Durum 
Analizi Çalıştayı” oldu. Kızılcaha-
mam’da gerçekleştirilen bu çalışta-
ya yetişkin eğitimi alanında çalışan 
akademisyenler ile KEİD (Kadın Eği-
timi ve İstihdam Derneği), ÇEKÜL 
(Çevre ve Kültür Değerlerini Koru-
ma Vakfı), AÇEV (Anne-Çocuk Eği-
tim Vakfı), Tez-Koop-İş (Türkiye Ti-
caret, Kooperatif, Eğitim, Büro ve 
Güzel Sanatlar İşçileri Sendikası) ad-
lı sivil toplum kuruluşlarından tem-
silciler ve yerel yönetimleri temsilen 
ise Yenimahalle Belediyesi’nden bir 
temsilci katıldı. Çalıştay sonuçları 
bir rapor halinde yayınlandı. Dönem 
sonu buluşmaları, piknik, yaratıcı 
drama etkinlikleri ve dans atölyesi 
sosyal amaçlı etkinlikler olarak ger-

çekleştirildi. Şu an aktif olmayan Ye-
tişkin Eğitimi Dergisi de derneğin 
önemli bir faaliyet alanı idi. 

Yetişkin eğitimi alanına kendini ait 
hisseden, akademisyen, öğrenci ve 
uygulamacıların katkı ve çabaları ile 
dayanışma ruhunun gelişeceğini, 
alanın sorunlarına daha etkili olarak 
müdahale edebileceğimizi düşünü-
yoruz. Bu nedenle yetişkin eğitimi-
ne gönül veren herkesi, derneğimi-
ze üye olmaya ve çalışmalarımıza 
aktif katkı verme çağrımızı da bu so-
runuza yanıt vererek okurlara ilet-
miş olalım. 

TEBEŞİR: Teşekkür ederiz. Evet, 
biz de TEBEŞİR okurlarınızı YE-
TED’e üye olmaya davet ediyoruz. 
Peki, ESREA ve Yetişkin Eğitimi 
Derneği ile ilgili konuştuktan kon-
ferans ile ilgili sorularımıza geçe-
biliriz. Konferansın teması “Kriz-
ler Ortasında Yetişkin Eğitimi” 
olarak belirlediniz. Bu temayı bi-
raz açar mısınız? 

Her yanımız krizlerle dolu, büyük 
krizlerle çevrelenmiş durumdayız. 
COVID 19 pandemisini belki unut-
tuk ama 3 senelik bir zaman içerisin-
de yaşadık bunu ve dünyada yakla-
şık 7 milyon insan hayatını kaybetti. 
Tüm dünyada devam eden savaşlar, 
çatışmalar, kaybedilen hayatlar, şe-
hirler, kültürler, milyonlarca insanın 
göçmen haline gelmesi, yaşanan 
ekonomik krizler, dünyada eşitsiz-
liklerin artması, yoksulluğun derin-
leşmesi, iklim krizinin tüm dünya-
da ortaya çıkan sonuçları, eğitimde, 
sağlıkta, sosyal yaşamda tüm dün-
yada yaşanan kriz hali…Konferans 
hazırlıklarını sürdürürken yaşadığı-
mız, binlerce insanımızın hayatını 
kaybettiği deprem. Ve tüm bu kriz-
ler ortasında, yetişkin eğitiminin 
toplumları, insanları güçlendiren iş-
levini düşündük. İşte tam da bu ne-

denle bu temayı konferansın ana te-
ması olarak seçtik. 

Yetişkin eğitimi dediğimiz alan her 
ne kadar bugün yaygın olarak mes-
leki becerilerin gelişmesi ile sınırlı 
görülse de bunu da içermekle birlik-
te bunun çok ötesinde işlevlere sa-
hip. Yetişkin eğitimi, halen sayıları 
dünyada milyonları bulan okumaz 
yazmaz insanın okur yazar hale gel-
mesi demek. Yetişkin eğitimi, kadın-
ların eğitim yoluyla meslek edinme-
si, haklarını koruması, güçlenmesi 
demek. Yetişkin eğitimi, insanların 
aktif demokratik yurttaşlık bilinci-
ne sahip olması, güçlü demokratik 
toplumların oluşturulması demek. 
Yetişkin eğitimi, anlayarak, öğre-
nerek, bilinçlenerek, doğal felaket-
lerin toplumsal felaketlere dönüş-
mesini engellemesi demek. Yetişkin 
eğitimi, ekonomik, sosyal farklı ne-
denlerle örgün eğitimde kalan ek-
siklerimizi tamamlamak, öğrenerek 
farklılaşmak, yaşamdan aldığımız 
keyfi artırmak, zenginleşmek de-
mek. Ve tam da kriz dönemlerin-
de tüm bunlar bireyleri, toplumları 
güçlendirmesi anlamında, kriz ko-
şullarında insanların ve toplumların 
iyi oluş hallerini desteklemesi açı-
sından çok daha önemli haline gel-
diğini düşünüyoruz. 

TEBEŞİR: Gördüğümüz kadarıy-
la, konferansa Avrupa’dan ve Tür-
kiye’den yetişkin eğitimi ile ilgili 
araştırmalar yapan pek çok araş-
tırmacı katıldı.

Evet, konferansta ülkemizin ya-
nında İspanya’dan Yunanistan’a, 
ABD’den İsveç’e, Polonya’dan Sır-
bistan’a farklı ülkelerde yetişkin eği-
timi alanında çalışan birçok önem-
li akademisyen ve araştırmacı bir 
araya geldi. Bunun yanında bugün 
ülkemizde yetişkin eğitimi alanın-
da çalışan birçok farklı üniversitede 
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araştırmacıları, sahada yetişkinlerin 
eğitimine ilişkin çalışmalar yapan 
pek çok isim bu konferansımızda bir 
arada olma olanağını yakalayabildi. 
Konferansın ülkemizin yetişkin eği-
timi anlamında da güçlü bir birikimi 
temsil ettiğini gördük. 

Fotoğraf 3. Konferans katılımcıları

Fotoğraf 4. Konferans katılımcıları

TEBEŞİR: Konferansta ağırlıklı ola-
rak hangi konular yer aldı?

Konferansımızda çok zengin bir 
program vardı. Hem akademik an-
lamında hem de sosyal ve kültürel 
program anlamında güçlü bir konfe-
rans olarak kurguladık. Konferansın 
ana konuşmacısı Ankara Üniversite-
si’nden Prof. Dr. Ahmet Yıldız, “Kriz-
ler Çağında Yetişkin Eğitiminde Ye-
ni Eğilimler: Türkiye Deneyiminden 
Dersler” başlıklı konuşmasını ger-
çekleştirdi. 

Fotoğraf 5. Ana Konuşmacı Prof. Dr. 
Ahmet Yıldız’ın açılış konuşması

Açılış konuşmalarının ve ana konfe-
rans konuşmasının ardından paralel 
oturumlar gerçekleştirildi. Üç gün 
boyunca 42 bildirinin sunulduğu 
15 paralel oturum gerçekleştirildi. 

Okur yazarlıktan sürdürülebilirliğe, 
pandemi krizinde öğrendiklerimiz-
den dönüştürücü öğrenme dene-
yimlerine, yetişkin eğitimi politika-
larından yerel yönetimlerin yetişkin 
eğitimi pratiklerine kadar pek çok 
konuda çok değerli bildiriler sunul-
du. 

Fotoğraf 6. Konferans Paneli 

Konferans kapsamında ayrıca bir 
panele de yer verdik. “Kriz Döne-
minde Yetişkin Eğitimi ve Yetişkin 
Eğitimcilerinin Rolü” başlıklı panel-
de Almanya Hamburg Üniversite-
si’nden Prof. Anke Grotlüshen, Sır-
bistan Belgrad Üniversitesi’nden 
Doç. Dr. Aleksandar Bulajic ve Tür-
kiye’den ise Enstitü İstanbul İSMEK 
Genel Koorinatörü Dr. Canan Arate-
mur Çimen katkılarını sundular. 

Aslında, tam da yetişkin eğitimi 
perspektifine uygun bir şekilde pay-
laşırken birbirimizden öğrendik ve 
zenginleştik. Bunun yanında tüm 
bu yoğun akademik programın ya-
nında çok zengin bir sosyal ve kül-
türel programımız vardı. Hem aka-
demik hem de sosyal ve kültürel 
programımızla birbirimizi daha ya-
kından tanıdık, geleceğe dair olası 
araştırma iş birliklerini derinleştir-
me olanağı bulduk.

Boğazda yaptığımız bir tekne gezi-
siyle İstanbul’un güzelliğine tüm ka-
tılımcılarımızla birlikte şahitlik ettik. 
Ayrıca barbekü etkinliği ile birbiri-
mizi daha yakından tanıdık, birlikte 
şarkılar söyledik. 

Fotoğraf 7. Boğazda tekne gezisi 

TEBEŞİR: Konferans kapsamında 
Enstitü İstanbul İSMEK’te bir sa-
ha ziyareti yapıldı. Bu ziyaretten 
bahseder misiniz? 

Elbette. Enstitü İstanbul İSMEK, 
yetişkin eğitimine olan katkısı açı-
sından oldukça önemli bir role sa-
hip. Geniş bir yelpazede eğitim 
programları sunarak bireylerin ki-
şisel ve mesleki gelişimine katkıda 
bulunuyor, yetişkin bireylerin ya-
şam boyu öğrenmelerini destek-
leyerek toplumsal gelişime önemli 
bir katkı sağlıyor. Katılımcılarımızla 
Enstitü İSMEK’in Maltepe İlçesinde 
bulunan Mutfak Sanatları Akademi-
sine bir saha ziyaretinde bulunduk. 
Bu ziyaret kapsamında uzman eğit-
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menler ve yöneticilerle sohbet et-
mek ve deneyim paylaşımında bu-
lunduk. Aynı zamanda baristalık 
kahve yapımı atölyesine katılarak, 
kahvenin yolcuğunu uzmanlardan 
dinleyerek, özel kahve demleme 
yöntemlerini yapımına eşlik ettik. 
Hem düzenlediğimiz konferansın 
ruhuna uygun hem de konferans 
katılımcılarımız için oldukça keyifli 
bir saha ziyareti idi. 

Fotoğraf 8. Enstitü İSMEK Saha Ge-
zisi- Baristalık Atölyesi

Fotoğraf 9. Enstitü İSMEK Saha Ge-
zisi

Fotoğraf 10. Enstitü İSMEK Saha 
Gezisi- Baristalık Atölyesi

TEBEŞİR: Çok teşekkür ederiz. Bi-
zim sorularımız bu kadardı. Son 
olarak okuyucularımıza neler söy-
lemek istersiniz?

Bu konferans ile Türkiye’de ve ulus-
lararası düzeyde yetişkin eğitimi 
alanında çalışan, bu alana gönül ve-
ren araştırmacıları, uygulayıcı ve 
akademisyenleri bir araya getirmeyi 
hedeflemiştik, öyle de oldu. Önce-
sinde yoğun bir hazırlık gerektiren 
bu süreci ekip olarak iyi bir şekilde 
kotardığımızı düşünüyoruz. Bun-
dan sonra yapılacak olan etkinlikle-
re ilham olmasını ümit ediyoruz. Ye-
ditepe Üniversitesi Rektörlüğü ve 
Eğitim Fakültesi Dekanlığı bu kon-
feransa başından bu yana büyük bir 
destek sundu. Destekleri için çok 
teşekkür ediyoruz. TEBEŞİR dergi-
sine de röportaj için teşekkür ede-
riz. 

TEBEŞİR: Katkılarınız için biz de 
teşekkür ederiz.

Mektepli Bültene 
Görüşlerinle, 
Yazılarınla Destek Ol!

OKU
OKUT!
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Akademinin Bitmeyen 
OHAL'inde
Bir Barış Akademisyeninin
Tanıklığı

Ülkü DOĞANAY

Bu hikâye, 15 Temmuz 2016 tarihli 
darbe girişiminin ardından ilan edi-
len Olağanüstü Hal’in eleştirel dü-
şünceyi üniversitelerden uzaklaş-
tırmak için nasıl “Allah’ın bir lütfu” 
olarak kullanıldığının hikâyesi ola-
rak okunabilir. Elbette, Mektepli Ga-
zete okurlarının, bu satırlara yansıt-
maya çalışacağım tanıklığıma kendi 
tanıklıklarını ekleyerek, OHAL’in 
yalnızca üniversiteleri değil, her dü-
zeydeki öğretim kurumunu çorak-
laştırmak adına nasıl da elverişli bir 
zemin hazırladığına dair söyleyecek 
çok sözleri olacaktır. OHAL koşulla-
rı altında geçirilen 16 Nisan 2017 ta-
rihli Anayasa değişikliğinin önünü 
açtığı “Türk tipi başkanlık rejimi”-
nin iktidara tanıdığı yeni imkânlar 
ve sağladığı araçların, bugüne ka-
dar her türlü muhalefeti etkisizleş-
tirmek, eleştirel düşünceyi bastır-
mak, sansürü ve otosansürü olağan 
bir uygulama haline getirmek adı-
na nasıl kullanıldığına baktığımız-
da, Cumhuriyet’in yüzüncü yılında 

1  Korkut Boratav, “Üniversite Tasfiyeleri: Geçmişten Bugüne”, Birgün, 19. 02. 2017

ilan edilen “Türkiye Yüzyılı”nın aka-
demik özgürlükler bakımından çok 
da ümit verici görünmediğini söyle-
mek zorundayım. 

Üniversiteler Eleştirel 
Düşüncenin bir Gül Bahçesi 
Değildi

Elbette bu sözlerim, üniversitelerin 
OHAL’den önce bir özgür düşünce, 
bilim ve irfan yuvası, bir gül bahçesi 
olduğu anlamına gelmemeli. Türki-
ye’de üniversitelerin tarihi, aslında 
bir yönüyle de akademiden tasfi-
yelerin tarihi gibi okunabilir. Baba-
sı, kendisi ve nihayetinde asistanı 
ile asistanının asistanı da üniversite-
den uzaklaştırılan Korkut Boratav’ın 
aktardıklarından bakalım tasfiye-
lerin tarihine1: 1933 tarihli “reform” 
adı altında yapılan Darülfünun tas-
fiyeleri ifade özgürlüğü ve üniver-
site özerkliğine yapılan ilk darbey-
di. Darülfünun hocalarından Zeki 
Velidi’nin dönemin Türk tarih tezi-

ni eleştirmesi üzerine başlar bu tas-
fiye. Bir gecede, aralarında Korkut 
Boratav’ın babası Pertev Naili Bo-
ratav’ın da bulunduğu 240 müder-
ris, muallim ve yardımcısı işlerin-
den edilirler. Sonrasında, devlete 
ve topluma bilimsel ölçütler içinde 
eleştirel bir bakışla yaklaşan, dev-
letin bir memuru gibi davranma-
yan, devletin bekasını öncelemek 
ya da iktidarın hoşuna giden şeyler 
söylemek yerine olgulara, durum-
lara ve kurumlara eleştirel bakma-
yı bilimsel bilgiye ulaşmanın bir yo-
lu olarak gören akademisyenlerin, 
neredeyse sistematik olarak üniver-
sitelerden tasfiye edildiklerine ta-
nık oluruz. Örneğin Demokrat Parti 
döneminde üniversitelerdeki solcu 
hocalar iktidarın hedefi olurlar ve 
nihayetinde 1949 bütçe görüşme-
lerinde Ankara Üniversitesi Kadro 
Kanunu’na eklenen bir madde ile 
“solcu” öğretim üyelerinin kadro-
ları iktidarın ve muhalefetin ortak 
oylarıyla lağvedilir. 1960 darbesin-
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den sonra ise, bu sefer yine Ankara 
Üniversitesi’nden 147 öğretim üye-
si meslekten çıkarılır. Listede yer 
alanlar arasında Yavuz Abadan, Hal-
dun Taner, Sabahattin Eyüboğlu gi-
bi isimler de vardır. 12 Mart’ın ardın-
dan SBF’nin Kıdemli hocalar Cahit 
Talas, Muammer Aksoy, Bahri Sav-
cı, Dekan Mümtaz Soysal gözaltı-
na alınır ve Sıkıyönetim Mahkeme-
leri’nde “hesap vermeleri” istenir. 
Aynı dönemde İsmail Beşikçi üni-
versiteden tasfiye edilir, Kürt soru-
nu üzerine yaptığı çalışmalar nede-
niyle uzun yıllar süren yargılama ve 
tutukluluklar yaşar. 12 Eylül’ün ar-
dından yürürlüğe giren yeni YÖK 
yasasıyla tüm dekanlar ve üniver-
site yönetimleri değiştirilir. 1983’te 
Ankara Üniversitesi Rektörü’nün 
imzaladığı 1402 sayılı yasaya ve Sı-
kıyönetim Komutanlığı’nın kararı-
na atıf veren “görevden uzaklaştır-
ma yazıları”, sarı zarf içinde dağıtılır. 
Aralarında Cevat Geray, Rona Ay-
bay, Kurthan Fişek, Korkut Boratav, 
Bahri Savcı, Mete Tuncay, Alpaslan 
Işıklı, Cem Eroğul, Baskın Oran’ın da 
olduğu isimler bu dönemde tasfiye 
edilirler. 

Akademisyenlerin İfade 
Özgürlüğünü İhlal Etme Suçuna 
Ortak Olanlar ve Olmayanlar

Nihayetinde, biliyorsunuz, bu se-

fer bir darbenin değil ama bir darbe 
girişiminin ardından iktidar bir kez 
daha oklarını üniversitelere yönelt-
ti. İlk günlerde, başta birçok taşra 
üniversitesi olmak üzere, tıpkı dev-
letin başka kurumlarında olduğu gi-
bi üniversitelerde de kadrolaşan 
FETÖ üyeleri hedefteymiş gibi gö-
rünüyordu. Ancak daha sürecin ilk 
başından itibaren bazıları sonradan 
kendileri de ihraç edilen rektörlerin 
hazırladığı listeler ya da rektörlerin 
oluşturduğu komisyonların, dekan-
ların verdiği isimler üzerinden işledi 
tasfiyeler. Böylece yalnızca hakkın-
da bir suçlama, kanıt, dava olanlar 
değil, gücü elinde tutanların iste-
mediği, anlaşamadığı, beğenmedi-
ği isimler de ihraç listelerine eklen-
di. Bu dönemde yayınlanan KHK’lar 
ile üniversitelerden toplam 6 bin 81 
akademisyen ihraç edildi. Bunların 
406’sı, benim de aralarında oldu-
ğum Barış Akademisyenleri idi. Ka-
muoyunda Barış için Akademisyen-
ler Bildirisi olarak bilinen “Bu Suça 
Ortak Olmayacağız” başlıklı bildi-
riyi 2212 akademisyen imzalamış-
tı. Aslında suça ortak olmayacağı-
nı beyan etmenin bir suç olmadığı, 
imzacı akademisyenlerin arasın-
dan hangilerinin işlerine son verile-
ceği kararının, yukarıda değindiğim 
gibi üniversite rektörlerinin 
ve onların oluşturduğu ku-
rulların keyfiyetine göre 

alınmış olmasıyla zaten ortadaydı. 
Zira akademisyenlerin ifade özgür-
lüğünü ihlal etme suçunu işleme-
yen, Barış Akademisyenleri hakkın-
da ihraç kararı almayan çok sayıda 
rektör de oldu. Aynı gariplik, çif-
te standartlılık yargılama süreçle-
rinde de yaşandı ve hâlâ yaşanıyor. 
OHAL’le birlikte, “İmzacı” akade-
misyenlerin hepsine değil, 822’si-
ne dava açıldı. Aynı bildiri sebebiy-
le farklı mahkemelerde yargılanan 
akademisyenlerin 204’üne 1 yıl 3 
ay ile 3 yıl arasında değişen cezalar 
verildi. Bu yargılamaların sonucun-
da 3 aydan uzun süre cezaevinde 
kalan Prof. Dr. Füsun Üstel’le bir-
likte bir grup akademisyenin yaptı-
ğı bireysel başvuruları 26 Temmuz 
2019’da karara bağlayan Anayasa 
Mahkemesi, “Bu Suça Ortak Olma-
yacağız” bildirisinin ifade özgürlüğü 
ve akademik özgürlük kapsamında 
olduğunu ve bu sebeple imzalayan-
lara ceza verilemeyeceğini açıkladı. 
Bu kararın ardından, Barış Akade-
misyenleri yargılandıkları davalar-
dan beraat ettiler. Ancak bugün-
lerde yerel mahkemenin AYM’nin 
Can Atalay hakkındaki tahliye ka-
rarına uymamasıyla bir kez daha 
tanık olduğumuz gibi, önce OHAL 
Komisyonu, sonra ise yerel mahke-
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melerin bazıları, Anayasa Mahke-
mesi’nin Barış için Akademisyenler 
dosyasında aldığı ifade özgürlüğü-
nün ihlali kararını tanımadı. OHAL 
Komisyonu, 5 yılı bulan görev süre-
si boyunca Barış için Akademisyen-
lerin yaptığı itiraz başvurularının 
hiçbirini olumlu karara bağlamadı. 
Bu 5 yıllık kasıtlı geciktirmenin ar-
dından açıklanan red kararlarında, 
kopyala yapıştır ifadelerle, akade-
misyenlerin daha önce beraat ettik-
leri davaların iddianamelerinde yer 
alan ve Anayasa Mahkemesi’nin ka-
rarında ayrıntılı biçimde hukuki da-
yanaktan yoksun oldukları açıkla-
nan suçlamalar yer alıyordu. Bu 5 
yıllık kasıtlı geciktirme, aynı zaman-
da akademisyenlerin görevlerine 
geri dönebilmek için mahkemelere 
başvurmalarının da gecikmesi an-
lamına geliyordu. Nihayetinde, Ko-
misyon’un red kararına dair açılan 
davaların bir kısmı yerel mahkeme-
lerde, bir kısmı ise istinaf mahke-
mesinde sonuca bağlandı. Ortada 
beraat edilmiş davalar, Ana-
yasa Mahkemesi’nin yoruma 
mahal vermeyen açıklıkta-
ki akademik özgürlük ve ifa-
de özgürlüğünün ihlali kararı var-
ken, aynı bildiriyi imzalayan 
akademisyenlerin tümünün 
üniversitelerdeki görevle-
rine iade edilmeleri ve üni-
versitelerden uzak-
laştırıldıkları 7 yıl 
boyunca uğra-
dıkları mad-
di manevi 
tüm zarar-
ların tazmin 
edilmesi bekle-
nirdi. Ama öyle ol-
madı. Yerel mahkeme-
ler, aynı bildiriyi imzaladığı 
için haksız biçimde üni-
versitelerdeki görev-
lerinden uzak-
laştırılmakla 

kalmayıp 7 yıl kadar uzun bir süre 
boyunca “sivil ölü ilan edilen”, ka-
mu hizmetinden men edilen, yılla-
rını verip uzmanlaştığı alanla ilgisi 
olmayan “işlerde” çalışmak, eğitim-
lerine ara vermek, yaşadıkları ye-
ri, kenti ve hatta ülkeyi terk etmek 
zorunda bırakılan akademisyenler 
hakkında farklı kararlar açıklamaya 
başladı. Beraatlar Sonrası Çalışma 
Grubu’nun titiz bir çalışmayla gün-
cellediği 26 Ekim tarihli raporuna 
göre, Barış için Akademisyenler’in 
davalarına bakan 10 İdare Mahke-
mesi’nden bu tarihe kadar 150 red 
ve 148 iade kararı çıktı. Bu mahke-
melerden 20, 24, 25 ve 28 numa-
ralı olanlar, şimdiye kadar sadece 
red kararları açıkladılar. 26 numaralı 
mahkemenin açıkladığı 4 kararın ta-
mamı iade yönündeydi. 19 numara-
lı AİM 41 iade 3 red, 21 numaralı AİM 
68 iade 2 red, 22 numaralı AİM 29 
iade 4 red ve 27 numaralı AİM 4 ia-
de 1 red kararı açıkladı. Neredeyse 

her gün, hatta ben bu 
yazıyı kaleme alırken 

dahi değişen, 

yenileri eklenen rakamları böyle 
ayrıntılarıyla vermemin sebebi, ol-
mayan bir suçtan dolayı cezalandı-
rılmak istenmiş ve tümü beraat et-
miş akademisyenlerin bu olmayan 
suçu işledikleri varsayımıyla idare 
tarafından işten çıkarılmaları işle-
mine karşı açtıkları davaların görül-
düğü farklı mahkemelerin birbiriyle 
taban tabana zıt kararlar alabilme-
lerinin garabetini göz önüne ser-
mek. Akademisyenlerin barış bildi-
risini imzalamaları sebebiyle kamu 
görevinden çıkarılmaları işleminin 
hukuka uygun olup olmadığını de-
ğerlendiren bu mahkemelerin bazı-
ları, beraat ettikleri davaların savcı-
larının iddianamelerinde yer alan ve 
daha sonra, yazım yanlışlarıyla bir-
likte, OHAL komisyonunun red ka-
rarının gerekçesine yapıştırılan, ve 
daha sonra üniversite yönetimleri-
nin idare mahkemelerine sundukla-
rı savunmalarına yapıştırdıkları iddi-
aları, yine yazım yanlışlarıyla birlikte 
ve hatta daha önce benzer bir karar 
açıklamış olan mahkemenin numa-
rasını değiştirmeyi dahi unutarak 
kararlarına taşıdılar. Bazı mahkeme-
ler ise, ihraç kararını, akademisyen-

lerin 2016 yılında imzala-
dıkları barış bildirisine 

değil de, daha ön-
ce yargılanıp bera-
at ettikleri davalara, 
geçirdikleri soruş-

turmalara, ih-
raçtan son-
ra attıkları 

ya da like’la-
dıkları twe-

etlere, sosyal 
medya profilleri-

ne bakarak haklı bul-
dular. Başka bir deyişle, 
şunu demiş oldular: “Ta-

mam, barış bildirisi se-
bebiyle ihraç edildi-

niz, ama ben buna 
bakmıyorum, 

39
TEBEŞİR SAYI 31 ARALIK 2023 - OCAK - ŞUBAT 2024



mahkemelere göre işlediğiniz başka 
bir suç da yok, ona da bakmıyorum, 
ama gördüm ki siz de rahat durma-
mışsınız…” Buradaki bir garabet de, 
akademisyenlerin bazılarının, sade-
ce bazılarının, davalarının görüldü-
ğü mahkemeye bağlı olarak, yani bir 
nev’i şans eseri, sırf dosyaları ora-
ya gönderildiği, o mahkeme heyet-
lerine denk düştüğü için; hiçbir ad-
li, idari işleme konu olmamış sosyal 
medya paylaşımları ya da kapanmış 
soruşturmalar, davalar gibi sebep-
lerle ihraç kararlarının onaylanma-
sıydı. 

Tazmin edilemeyecek zararlar….

Birinci derece mahkemelerin karar-
larının açıklanmasının ardından gö-
reve iadesi red edilenler için de gö-
reve iade edilenler için de henüz 
kesinleşmiş hiçbir şey yok. Birinci 
derece mahkemelerden red alanlar, 
istinaf mahkemelerine başvurdular. 
İade kararı çıkan 148 akademisyenin 
71’i göreve başladı, ancak onlar için 
de mahkeme kapıları henüz kapan-
madı. İade edilenlerin bazıları, göre-
ve başlatılmak için dahi, azami süre 
olan 1 aya riayet etmeyen Üniversite 
yönetimlerine karşı suç duyurusun-
da bulunmak zorunda kaldı. Ardın-
dan, mahkeme kararıyla hak ettik-
leri ilan edilen maddi tazminatları 
almak için yine savcılığa başvurarak 
suç duyurusunda bulunmak zorun-
da kaldılar. Bu sırada üniversite yö-
netimleri de istinaf mahkemeleri-
ne başvurarak yürütmeyi durdurma 
talep etti. Bazı mahkemeler, ya he-
men ya da iade edilen akademisyen 

2  Bütün bu süreçte, bunca uzun yıl boyunca üyesi olduğum Eğitim-Sen bizleri hiç yalnız bırakmadı. Eğitim-Sen’in avukatları, dava-
larımızı bizler adına takip etti, ihtiyaç duyduğumuzda hukuki destek, danışmanlık verdiler. 
3  https://academic-freedom-index.net/research/Academic_Freedom_Index_Update.pdf
4  Buraya, OHAL döneminde Akademik Özgürlüklerin nasıl kısıtlandığını irdeleyen üç raporu not düşmek istiyorum. Birincisi, İnsan 
Hakları Okulu’nun OHAL Döneminde Türkiye’de Akademik Özgürlükler başlığını taşıyor. Şu adresten erişilebilir. https://www.insanhak-
lariokulu.org/arastirma/turkiyede-akademik-ozgurluk/ İkincisi, OHAL’de İnsan Hakları Alanında Akademisyen Olmak başlığı ile yine İnsan 
Hakları Okulu tarafından yayınlandı: https://insanhaklariokulu.org/wp-content/uploads/2019/12/OHALde-AkademisyenOlmak-Son.pdf
2021 yılında bu raporlarda ortaya konulan verilerin güncellenmesine dair bir diğer çalışma OHAL Sonrası Akademik Özgürlük 
İhlallerini İzleme Raporu başlığı ile yine İnsan Hakları Okulu tarafından yayınlandı: https://insanhaklariokulu.org/wp-content/up-
loads/2021/02/I%CC%87zleme-Raporu-2021.pdf

göreve başladıktan ve maddi tazmi-
nat ödemesini aldıktan sonra yürüt-
meyi durdurma kararı verdi. Bera-
atlar Sonrası Çalışma Grubu, Barış 
için Akademisyenlerin davalarına 
bakan 3 Bölge İdare Mahkemesi’n-
den 12’sinin akademisyenlerin iade-
sine karşı yürütmeyi durdurma ka-
rarı verdiğini tespit etti. Bölge İdare 
Mahkemeleri’nde, benim de arala-
rında bulunduğum 25 akademisye-
nin iadesi onaylandı2. 3 Barış Aka-
demisyeni’nin ise reddedildi: Yine 
yukarıda sıraladığım, ihraç işlemine 
konu olan imzayla hiç ilgisi olmayan 
sebeplerden dolayı. Bu arkadaşla-
rımız istinaf mahkemesinin kara-
rına karşı Danıştay’a başvurdular. 
Ancak iade edilenler ve istinafta ia-
desi onaylananlar için de 7 yıldır de-
vam eden yargı süreci sonuçlanma-
dı. Üniversite yönetimleri, şu ana 
kadar 39 iade işlemi için Danıştay’a 
başvurdu. Danıştay’dan çıkacak ka-
rarların bir tür içtihadı birleştirme 
niteliği taşıyıp taşımayacağı ise he-
nüz bilinmiyor. Zaten Danıştay aşa-
masından çıkacak bir bozma kararı 
da nihai karar niteliği taşımayacak. 
Yerel mahkemenin kararında diren-
mesi durumunda dosya Danıştay 
Genel Kurulu’na gidecek. Hukukçu 
olmadığım için sonrasını kestirmek-
te zorlanıyorum ama nihayetinde 
bir kez daha Anayasa Mahkeme-
si’ne ve ardından Avrupa İnsan Hak-
ları Mahkemesi’ne varacak uzun bir 
yoldan söz edebiliriz. En az bir 7 yıl 
daha dediğinizi duyar gibi oluyo-
rum. İyimser tahminlerle bu 7 yılın 
sonunda eğer görevlerine dönecek 
olurlarsa, Barış Akademisyenleri’nin 

bazılarının yaş haddinden emekli-
likleri gelmiş olacak; bazıları çok-
tan başka bir hayat kurmuş, yurt dı-
şına yerleşmiş, bulundukları yerde 
tutunmaya çalışıyor olacak. Göre-
ve başlatıldığı için halihazırda çalış-
tığı işinden ayrılanlar, yurt dışında-
ki kurumlardan aldıkları bursları 
yarıda bırakarak geri dönmüş olan-
lar, artık başlarını sokacak bir yuva-
larının olmadığı bir şehre, güvende 
hissetmedikleri bir yere yeniden ta-
şınmak zorunda kalanlar, her an çı-
kabilecek bir yürütmeyi durdurma 
kararını beklerken, akademik hiye-
rarşinin kendilerinden talep ettiği 
yayınları yapmak, yükseltme kriter-
lerini karşılamak, dersleri vermek 
zorunda olacaklar. İhraç edildikle-
rinde genç birer akademisyen olan-
lar, eğer geri dönerlerse, yüksek 
lisans veya doktorada danışmanlı-
ğını yaptıkları öğrencilerinin kendi-
lerinden daha “kıdemli” olduğu bir 
akademik dünyayla karşılaşacaklar. 
Yaşanılan kırgınlıkları, hayal kırıklık-
larını, yalnız bırakılmışlıkları, bozu-
lan ilişkileri, arkadaşlıkları, yüzyü-
ze bakamama hallerini saymıyorum 
bile… Bütün bu mücadelenin so-
nunda bizleri bekleyen akademinin 
nasıl bir yer olacağını şimdiden bi-
lemeyiz. Ama Akademik Özgürlük-
ler Endeksi’nin güncellenmiş 2023 
yılı raporuna göre3 Türkiye, akade-
mik özgürlüklerde en alttaki yüzde 
10’luk grup içinde, Küba, Ruanda ve 
Mısır’ın altında yer alıyor. Konumu-
nu on yıl önceki C kategorisinden 
en alttaki E kategorisine kadar dü-
şürmeyi başarmış4. 
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Türkiye'ye Yönelik Göçlerin
Yükseköğrenimin
Uluslararasılaşma Sürecine
Etkileri Selver Özözen KAHRAMAN

Çanakkale Onsekiz Mart Üniversitesi

Türkiye günümüzde uluslarara-
sı göç sistemlerinde göç alan (he-
def), veren (kaynak) ve transit ülke 
gruplarının üçünde de yer alan na-
dir ülkelerden biridir. Türkiye genel-
likle tarihi, coğrafi ve kültürel bağla-
rı olan yakın çevredeki az gelişmiş 
ya da siyasi krizlerin yaşandığı ülke-
ler için hedef ülke iken; Batı, BDT ve 
Körfez ülkelerine yönelik göçleri de 
hız kesmeden çeşitlenerek devam 
eden istikrarlı bir kaynak ülke olarak 

1  Bu süreçte Türkiye’ye kaçan yaklaşık 1 milyon İranlının çoğu bir süre sonra ABD ve AB ülkelerine yerleşti.
2  Bu işgal Afganistan’dan İran ve Pakistan’a ilk kitlesel göç dalgasını oluşturmuş, Türkiye’ye ise bu dönemde 5000 Afgan gelmiş 
ancak daha sonra durumun kötüye gitmesi ile bu rakam 2000’li yıllarda katlanarak artmıştır. 
3  1988’de 60.000 civarında mülteci Türkiye’ye geçmiş; her ne kadar bir kısmı zorla iade edilse de, Kürt mülteci sorunu Türki-
ye’nin muhatap bırakıldığı bir sorun olmuştur.
4  Bu katliam sonrası sonrasında 51.542 kişi Türkiye’ye göç etmiştir
5  Bu göç sürecinde 310 bin Bulgaristan Türkü gelmiş, bunların 65 bini hem Bulgaristan’da yönetim değişimi hem de Türkiye’de 
düzen kuramadığı için geri dönmüştür. 

değerlendirilebilir. Coğrafi konu-
mu gereği transit ülke olma durumu 
doğu-batı ve kuzey-güney arasında 
geçişi sağlayan köprü metaforu ile 
tanımlanırken, günümüzde AB’nin 
sınır güvenlikleştirme politikaları 
nedeni ile tampon ya da göçmen de-
polama alanı olarak tanımlanan bir 
ülke olmaya başlamıştır.

Kuruluşundan itibaren bulundu-
ğu bölge ve yakın çevresindeki her 

kriz döneminde sığınılacak liman 
olarak görülmesi neticesinde, bu 
sığınma talepleri düzensiz göçle-
re kapı aralamış ve yakın yıllara ka-
dar neredeyse her siyasi krizde dü-
zenli/düzensiz göçlere hazırlıksız 
yakalanmıştır. 1979 İran İslam Dev-
rimi1, 1979-1989 SSCB’nin Afganis-
tan’ı İşgali2, 1980-1988 İran-Irak 
Savaşı3, 1988 Halepçe Katliamı4, 
1989 Bulgaristan Türklerinin zo-
runlu göçü5, Saddam yönetimi ta-
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rafından göçe zorlanan Türkmenler 
Meselesi6, 1990-1991 I. Körfez Kri-
zi7, 1991 SSCB’nin dağılması, 1992-
1995 Sırp-Boşnak Savaşı8, II. Körfez 
Krizi ve Ahıska Türklerinin Deporte 
edilmesi9 sonrası farklı yoğunluk-
larda düzenli-düzensiz göçe maruz 
kalmasına rağmen 2011 Suriye krizi 
çıkıncaya kadar düzensiz göç ve ge-
çici koruma ile mücadele ve planla-
mada yetersiz kalmıştır. Hatta göç-
le ilgili tüm konuları (veri toplama, 
uyum, insan ticareti, ikamet izin-
leri, iskân, geçici koruma, ulusla-
rarası koruma, düzensiz göçle 
mücadele, vb.) bütüncül ola-
rak ele alan ilk kurumsal yapı 
olan Göç İdaresi Başkanlığı, 
2013’de 6458 sayılı Yaban-
cılar ve Uluslararası Koru-
ma Kanunu ile kurulmuş-
tur.

Türkiye’nin kuruluş yılla-
rından itibaren bir taraftan 
Türk soyluların içeriye gö-
çünü kolaylaştıran yasalar10 
çıkarılırken, bir taraftan da 
Rum, Ermeni ve Yahudile-
rin dışa göçünü hızlandıran olayla-
rın yaşanması konjonktüre uygun 
olarak daha homojen ulus-devletin 
oluşmasını sağlamıştır. Kimlik ho-
mojenliğini pekiştiren bu göç dalga-
larının ardından Türkiye’nin 1980’li 
yıllardan itibaren göç aldığı bölgeler 
çeşitlenmeye başlamıştır. Özellikle 
1990’lı yıllarda SSCB’nin dağılması 
ile oluşan göç dalgalarından payını 

6  Irak yönetimi, Türkmenleri asimile etmek için özellikle 1980’den sonra baskılarını arttırmıştır.
7  Irak’ın Kuveyt’i işgali üzerine BMGK’nin onayı ile ABD’nin Irak’a hava saldırısı ile başlayan I.Körfez Savaşı (1990-1991) sonrası, 
bölgede yaşanan ayaklanma, terör ve yıldırma faaliyetleri nedeni ile Iraklı Kürtler Türkiye’ye göç etmiştir. 1991’de BMGK, Türkiye’nin de 
katkısı ile Kuzey Iraklı mültecilere Kuzey lrak’ta güvenlik ve insani yardım alanı oluşturmuş, uluslararası koalisyonun katkısı ile yapılan 
Huzur Harekatı neticesinde Iraklı göçmenler kısa sürede evlerine geri dönmüştür. 1991 Körfez Savaşında 467.489 kişi Türkiye’ye göç 
etmiş, savaş sonrası mülteci ve terör sorununun artması da, Türkiye’ye artı bir yük getirmiştir (Olson, R., 1996, Avrasya Dosyası, 3(2), 77).
8  Yaklaşık 25.000 Boşnak sığınmacı geçici olarak gelmiş, bir kısmı vatandaşlığa geçmiştir (Kirişçi, 1999). 
9  1944 öncesi göçmenler Hatay, Ağrı ve Iğdır’ın sınır bölgelerine, sonra gelenler ise Iğdır, Erzurum, Bursa, Çanakkale ve İnegöl’e 
ve genelde kentsel alanlara yerleştirilmiştir (Özözen ve İbrahimov, 2013, Ege Coğrafya Dergisi, 22 (2), 77-90).
10  2510 Sayılı İskan Kanunu (1934); 2527 sayılı Türk Soylu Yabancıların Türkiye’de Meslek ve Sanatlarını Serbestçe Yapabilmelerine, 
Kamu veya Özel Kurum, Kuruluş veya İşyerlerinde Çalıştırılabilmelerine Dair Kanun (1981); 3835 sayılı Ahıska Türklerinin Türkiye’ye Kabulü 
ve İskânına Dair Kanun (1992).

alması, 2000’li yıllarda Afrika, Or-
tadoğu ve Asyalı göçmenlerin kat-
lanarak artması ve uluslararası yü-
kümlülükleri gereği farklı etnik ve 
uyruklara sahip göçmenlerin sığın-
ma taleplerini kabul etmesi ile he-
terojenleşen bir göç rejimine doğru 
geçmiştir. Bu süreçte yasal göçmen 
statüleri (aile, eğitim, kısa ve uzun 
dönemli çalışma izni olan) ile koru-

ma statülerinde bulunanlar (geçi-
ci koruma, sığınmacı ve mülteci) ve 
kaçak, transit, insan ticareti mağdu-
ru gibi düzensiz göç statüleri arasın-
daki geçirgenliğin artmasına ve bir-
birini beslemesine, hem statü hem 
de yasallık ve yasadışlığın iç içe geç-
tiği karmaşık bir göç rejiminin oluş-

masına neden olmuştur. 

Türkiye gibi çoklu göç sistemine sa-
hip ülkelerde göçü yönetmek ve 
kontrol altına almak oldukça zor-
dur. Türkiye bir transit ülke olarak, 
AB’ne yasadışı yollardan giriş yapı-
lan ülkelerin başında gelmektedir. 
AB Sınır Güvenliği Ajansı (Frontex) 
raporuna göre, AB dış sınırında ya-

kalananların %58’inin Türki-
ye üzerinden geçtiği belir-
tilmiştir (Frontex, 2020). 
AB düzensiz göçü engel-
lemek ve göçü Türkiye gibi 

üçüncü ülkelerde kontrol al-
tına almak için geri kabul ve 
üçüncü ülkelerde uyum po-
litikaları geliştirmektedir. 
Her geçen gün AB’ye giri-
şi zorlaştıran uygulamalar, 
hedefleri Türkiye olmayan 
göçmenlerin de Türkiye’de 
kalış süresini uzatmakta-
dır. Türkiye ise 20 bin ka-
pasiteli 30 geri gönderme 
merkezi ile düzensiz göç-
menleri geri göndermeye 
çalışmaktadır. Türkiye’de 
sadece 2022 yılında 300 

binden fazla düzensiz göçmen ya-
kalanmış bunun ancak yarısı geri 
gönderilmiştir. Yakalanamayanların 
daha fazla olduğu tahmin edilmek-
tedir. Yakalananların uyrukları çok 
çeşitli olmakla birlikte Afganistan, 
Suriye, Filistin, Fas, Özbekistan ve 
Türkmenistan uyruklular ilk sıralar-
da yer almaktadır. 
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GİB verilerine göre, 2005 yılından 
itibaren ikamet izinleri ile Türkiye’de 
bulunan düzenli yabancıların sayıla-
rı da katlanarak artmıştır (2005’te 
178.964 ve 2022’de 1.354.094). 
Bunlar içinde öğrenci ikamet izni 
alanların sayısı her yıl artmaktadır. 
2022 yılı sonu itibari ile 1.354.094 
düzenli göçmene ek olarak sayıları 
3.535.898 kişiye ulaşan geçici koru-
ma statüsü altında bulunan Suriye-
liler, 33.246 sığınma başvurusu ve 
285.027 düzensiz göçmen de ek-
lendiğinde toplam 5.208.267 ya-
bancı uyruklu bulunmaktadır (GİB, 
2023). 

Son on yıllık düzenli göçmen verile-
rine göre (2012-2022), Türkiye’de 
bulunan yabancı uyrukluların tabi-
iyetine baktığımızda Asya ve Afrika 
kökenlilerin sayısında büyük 
bir artış görülmektedir. Özel-
likle Afganistan, Pakistan, Ta-
cikistan, Lübnan, Ürdün, Ye-
men, Mısır, Sudan, Çad ve 
Tunus’tan aldığımız göçlerde 
bir patlama yaşanmıştır. Irak 
ve Afganistan tüm yıllarda en 
yüksek rakamlara sahip iki ül-
kedir. Bu iki ülke aynı zaman-
da düzensiz göç verilerinde 
de ilk sıralarda yer almaktadır. 
Bu iki ülkeyi İran ve Türk Cum-
huriyetleri takip etmektedir. 
Türk Cumhuriyetlerinden ge-
lenlerde son on yılda istikrarlı 
bir artış söz konusudur. Bu ve-
riler Türkiye’nin coğrafi, siyasi 
veya kültürel ortaklığı olan si-
yasal ve ekonomik kriz için-
deki ülkelerinden gelen göç-
menler için önemli bir çekim 
merkezine dönüştüğünü gös-
termektedir (Tablo 1).

Türkiye’nin modernleşme po-
litikaları ile zıt yönde ilerleyen 
göç sistemi çok da iç açıcı de-
ğilken kısa vadeli ucuz işgü-

cü karşılama amaçlı göç alım stra-
tejileri uzun vadede toplumsal ve 
ekonomik sorunlara yol açabilir. Di-
ğer taraftan kaynak ve hedef ülke 
arasında göçler belli bir yoğunluğa 
ulaştıktan sonra kurulan formal ve 
informal yapılar içinde ağlar geniş-
lemekte ve göç sebepleri çeşitlen-
mektedir. Yabancı öğrenciler de ge-
nellikle bu ağları kolaylaştırıcı olarak 
kullanmaktadır. Nitekim Tablo 1’de-
ki ülkelerden gelenlerin en az üçte 
biri yükseköğrenim için gelen bel-
geli göçmenlerden oluşmaktadır. 

Tablo 1.Tabiiyete Göre 
Türkiye’nin Aldığı Düzenli Göç 
(2012, 2022)* ve Yükseköğrenim 
Öğrenci Sayıları (2013-14, 2022-
23)**

*Kısa süreli ikamet izni ve geçici ko-
ruma kapsamındakiler dahil değil-
dir. ** YÖK Yabancı öğrenci istatis-
tikleri.

Eğitim amaçlı uluslararası hareket-
lerde hedef ülke, şehir ve üniversi-
te seçimini etkileyen faktörler çok 
çeşitlidir. Bunlar arasında hedef ül-
kelerde yükseköğrenimin uluslara-
rasılaşma politikaları, kriterleri, öğ-
renim ve yaşam maliyetleri, coğrafi 
avantajlar, kültürel yakınlık, güven-
lik, dil avantajları, göç ve ulaşım ma-
liyetleri, üniversitelerin nitelikle-
ri, ilişkiler ağının kurulmuş olması, 
mezuniyet sonrası iş ve yaşam ola-
nakları sıralanabilir. Uluslararası öğ-
renciler, günümüzde bireysel ve gö-
nüllü ulusötesi hareketlerin önemli 
bir kısmını oluşturmaktadır. Ulusla-

rarası öğrencilik süreli bir göç 
gibi başlasa da uzun vadede 
yerleşimci olma ihtimali en 
yüksek grubu oluşturmakta-
dır. Eğitimini tamamladıktan 
sonra göçmenlik hazırlığında 
olan yabancı öğrencilerin öğ-
renci vizesini uzun süreli veya 
kalıcı ikametgâha dönüştür-
me isteğini rasyonel bir yaşam 
göç stratejisi olarak değerlen-
direbiliriz. 

Türkiye’deki üniversiteler de 
küresel öğrenci dolaşımın-
dan pay almaktadır. Bu sü-
reçte ilk olarak, 1981 yılında 
kendi imkânlarıyla Türkiye’de 
yükseköğrenim görmek is-
teyen öğrenciler için Yabancı 
Uyruklu Öğrenci Sınavı (YÖS) 
yapılmaya başlanmıştır. Türki-
ye’de uluslararası öğrencilerle 
ilgili ilk mevzuat düzenlemesi 
1983 yılında 2922 sayılı Türki-
ye’de Öğrenim Gören Yaban-
cı Uyruklu Öğrencilere İlişkin 
Kanun ile yürürlüğe girmiş-
tir. Bu kanun uluslararası öğ-
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renci tanımını doğrudan yapmasa 
da kanunun kapsamı şu şekildedir; 
“Bu Kanun; ilgili kurum ve kuruluşlar 
ile çeşitli anlaşmalar çerçevesinde 
Hükûmetimizce yabancı hükûmet-
ler emrine verilen burslardan ya-
rarlanmak suretiyle veya kendi im-
kânlarıyla Türkiye’ye gelen yabancı 
uyruklu öğrencileri kapsar” ibaresi 
uluslararası öğrenciyi tanımlar nite-
liktedir.11 30 Nisan 1985 tarihli Tür-
kiye’de Öğrenim Gören Yabancı Uy-
ruklu Öğrencilere İlişkin Yönetmelik 
ile yabancı uyruklu öğrenci “her de-
rece ve daldaki eğitim kurumlarında 
öğrenim gören veya Türkçe kursla-
rına katılan T.C. uyruğunda bulun-
mayan kişi” olarak tanımlanmıştır. 
Bunlara ilave olarak belli bölge ve 
ülkelerden gelenler için kolaylaştırı-
cı mevzuatlar hazırlanmıştır. Bunlar 
arasında (1) 24 Mart 2010 tarih ve 
5978 sayılı Yurtdışı Türkler ve Akra-
ba Topluluklar Başkanlığı Teşkilat ve 
Görevleri Hakkındaki Kanun; (2) 4 
Eylül 2013‘te YÖK tarafından alınan 
bir kararla Suriyeli göçmen üniver-
site öğrencilerinden öğrenim üc-
reti alınmamasına dair bir duyuru; 
(3) 9 Ekim 2013 tarihli karara göre 
de Suriye‘de üniversiteye başlayan 
öğrencilere, Türkiye‘deki üniversi-
telere yatay geçiş ile geçme imkânı 
sağlanması ve (4) Yurtdışında yaşa-
yan Türk vatandaşları ya da çifte va-
tandaşların da Türkiye’de ÖSYM’nin 
yaptığı YGS-LYS sınavlarının yanı sı-
ra uluslararası öğrenci kontenjanla-
rından yararlanabilmesine izin ver-
mesi sayılabilir.

YÖK’ün yükseköğrenimde uluslara-
rasılaşma stratejileri ile son on yılda 
uluslararası öğrenci sayısı katlana-
rak artmıştır. Türkiye üniversitele-
rinde 2000-2001 öğretim yılında 
16.656 yabancı uyruklu öğrenci bu-
lunurken, bu sayı 2013-2014 öğre-

11 http://www.yok.gov.tr/web/guest/icerik/-/journal_content/56_INSTANCE_rEHF8BIsfYRx/10279/17831
12  https://cdn.istanbul.edu.tr/file/JTA6CLJ8T5/712EB42C8ED34DDE804AC8FC04C444A9 

tim yılında 48.183’e ve 2022-2023 
öğretim yılında da 301.694’e yük-
selmiştir (YÖK, 2023). Unesco ve-
rilerine göre bu süreçte giden Türk 
öğrencilerin sayısı çok fazla artmaz-
ken, gelen öğrenci sayısı on kat art-
mıştır (Şekil 1).

Şekil 1. Yükseköğrenimde Türkiye’ye 
gelen ve Türkiye’den giden öğrenci-
lerin yıllara göre dağılımı (Unesco, 
2022). Giden öğrencilerin sayıları-
na dair verilerin detayları ve kayna-
ğı belli değildir. 

Yabancı öğrencilerin Türkiye üni-
versitelerine eğitim için ağırlıklı ola-
rak dört bölgeden geldiğini söyle-
yebiliriz. Bunlar: BDT, Ortadoğu, 
Afrika ve Balkanlar. Bu ülkelerden 
gelen öğrenciler yükseköğrenimde 
uluslararasılaşmanın en önemli ak-
törleri olmuşlardır. 2022-2023 öğ-
retim yılı itibari ile ülkemizde en faz-
la İran, Irak, Suriye, Türkmenistan, 
Azerbaycan ve Somali uyruklu öğ-
renci bulunmaktadır (Tablo 1). 

SSCB’nin dağılmasının ardından 
Türkiye başlangıçta BDT ülkeleriyle 
karşılıklı öğrenci gönderme süreci-
ne girmişse de bu ülkelerdeki eğiti-
min niteliği ve diploma denkliği so-
runları nedeni ile süreç tek taraflı bir 
harekete dönüşmüştür. Yükseköğ-
renimde yabancı öğrencilere yöne-
lik politikalar sistematik hâle getiril-
miş, Türk Cumhuriyetleri ve Akraba 
Topluluklar Sınavını kazanan öğren-
cilere burs verilmiştir. Büyük Öğ-
renci Projesi ile 1992-1993 yılında 
Türkiye Türk Cumhuriyetlerinden 
7000 yükseköğretim öğrencisi-

ne burs vermeyi taahhüt etmiştir. 
1992’de 4879 yükseköğretim öğ-
rencisi burslu eğitime başlamış, an-
cak öğrencilerin önemli bir kısmı öğ-
renimi yarıda bırakıp göçmen olarak 
Türkiye’de kalma ya da üçüncü ülke-
ye göç etmenin yollarını aramışlar-
dır. 2022-2023 öğretim yılı verile-
rine göre BDT’dan gelen öğrenciler 
yabancı uyruklu öğlencilerin yakla-
şık % 30’unu oluşturmaktadır. 

Afrikalı göçmenler için Türkiye her 
açıdan cazip bir ülke haline gelmiş-
tir. Bu durum eğitim göçüne de yan-
sımıştır. Özellikle Müslüman Afrika 
ülkeleri olan Somali, Sudan, Çad ve 
Etiyopya’dan gelen öğrencilerdeki 
artış dikkat çekicidir. Bir kısım Afri-
kalı öğrenci öğrenim göçünü Türki-
ye’ye göç etmenin provası gibi gö-
rürken bir kısmı ise başka ülkelere 
göç için araç olarak kullanmaktadır. 
Nitekim Türkiye üniversitelerine ka-
yıtlı öğrencilerin önemli bir kısmı-
nın bölüm değiştirme, devamsız-
lık, çalışma ve öğrenciliği uzatma 
eğilimlerinin yüksek olması da eği-
tim kurumlarını göçmenliğe geçişte 
bir basamak olarak kullandıklarını 
göstermektedir. ÇOMÜ’de yapılan 
araştırma12 sonuçlarına göre Afrika-
lı öğrenciler Türkiye’deki üniversite 
öğrenciliğini batıya göçün bir aracı 
olarak görürken, Türk Cumhuriyet-
lerinden gelenler ise Türkiye’de kal-
manın yollarını aramaktadır. 

Balkanlardan gelen öğrenciler için 
bir parantez açmak gerekirse bunla-
rın önemli kısmının Balkan Türkü ol-
duğu ya da Türkiye’de yaşayan çifte 
vatandaşlık almış kişilerden oluştu-
ğunu söyleyebiliriz. Nitekim Bulga-
ristan’ın değişen nüfus politikaları 
Türkiye’deki göçmenlerin Bulgaris-
tan vatandaşlığı almasının yolunu 
açmıştı. Benzer şekilde Yunanistan, 

44
TEBEŞİR SAYI 31 ARALIK 2023 - OCAK - ŞUBAT 2024

http://www.yok.gov.tr/web/guest/icerik/-/journal_content/56_INSTANCE_rEHF8BIsfYRx/10279/17831
https://cdn.istanbul.edu.tr/file/JTA6CLJ8T5/712EB42C8ED34DDE804AC8FC04C444A9


Kosova ve Makedonya’dan gelenle-
rin de çoğunlukla Türklerin yaşadı-
ğı bölgelerden geldiği görülmekte-
dir (Tablo 1). 

Ortadoğu her zaman Türkiye’nin zo-
runlu ve düzensiz göç aldığı bir böl-
ge olmuştur. Bu bölgeden gelen 
göçmenler arasında Suriyeliler sayı, 
statü ve vatandaşlığa geçme oran-
ları bakımından ilk sırada yer almak-
la birlikte resmi istatistiklerde geçi-
ci koruma altında olanlar düzenli ve 
düzensiz göçmen istatistiklerinin 
dışında verilmektedir. Suriyeli öğ-
rencilerin önemli bir kısmının geçici 
koruma statüsü altında olduğu tah-
min edilmektedir. İran, Irak ve Afga-
nistan ise Türkiye’nin en büyük dü-
zensiz göç kaynaklarıdır. Bununla 

birlikte son yıllarda bu ülkelerden 
gelen öğrencilerin sayıları da hızla 
artmaktadır. YÖK’ün son verilerine 
göre Türkiye’deki yabancı uyruklu 
öğrencilerin %60’ı Ortadoğu ve Ku-
zey Afrika coğrafyasından gelmek-
tedir (YÖK, 2023). 

Son söz olarak Türkiye üniversitele-
rine daha çok düzensiz göç aldığı ül-
kelerden öğrenci gelmesi, bu ülke-
lerdeki gençlerin çareyi Türkiye’de 
aradığını göstermektedir. Yükse-
köğrenimin uluslararasılaşmasın-
dan beklenen en temel fayda nite-
likli emek ve beyin göçünü alarak 
kalkınmaya katkı sağlamasıdır. Gö-
çü sayısal olarak büyütmek ve eği-
tim kurumlarının göç aracı olarak 
kullanılması göçten beklenen nite-

likli kalkınmayı sağlamayacağı gi-
bi getireceği problemleri de hesa-
ba katmak gerekir. Kolaylaştırılmış 
eğitim olanakları ve emek göçle-
ri için uygun fırsatlar devam ettikçe 
bu göçler de artacaktır. Emek göçü-
ne eklemlenerek artan öğrenci gö-
çünün ilk etapta ucuz-eğitimli emek 
göçüne evirileceği düşünülmekte-
dir. Türkiye üniversiteleri nitelik-
li öğrenci çekmeye başladığı zaman 
batı modelinde olduğu gibi beşeri 
sermayeyi transfer edebileceği ve 
göçü kalkınmanın aracı olarak kulla-
nabileceğini ifade edebiliriz. Bunun 
için de yabancı uyruklu öğrenci alı-
mı ile ilgili kriterlerde düzenlemeye 
ihtiyaç vardır. 
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Necmiye ALPAY
?

Anadili ve Öğretmenin Dili

İnsanların yüz yüze geldiği durum-
larda dilleri de yüz yüze gelir. 

Bebek yeni doğduğunda henüz 
anadilini tam olarak edinmiş değil-
dir. Dilbilimci Noam Chomsky’ye 
göre asli dil organımız ağzımızda 
değil, beynimizdedir. Ağzımızdaki 
dil, tıpkı gırtlağımız gibi, bir kolay-
laştırıcıdan ibarettir. Konuşmamızın 
ve düşünmemizin aracı olan dilimiz, 
beynimizin bir bölgesidir aslında. 
Chomsky’nin bu kuramı epeydir fi-
ziksel deneylerle de kanıtlanmış du-
rumda.1

Anne, baba, aile, bakıcı... Bebeğin 
işittiği ilk insan sesleri onlarınkidir. 

1  William H. Calvin ve George A. Ojemann, Neil’in Beyniyle Konuşmalar: Düşünce ve Dilin Sinirsel Doğası, çev. Gürol Koca, Metis 
Yay., 2022, s. 202, 207.

Bebek önce annesinin sonra diğer 
yakınlarının sesini, daha sonra da ilk 
sözcükleri işitir. İşte o sözcükler bir 
birey olarak bebeğin anadilinin yani 
anne dilinin ilk sözcükleridir.

Anadili, bebeğe ilk duygularla birlik-
te, bazen (agu vb.) anlamsız gibi gö-
rünen ama duygu dozu çok yüksek, 
sevecen ve koruyucu olan, sarıp 
sarmalayan o ilk seslerle gelir ve be-
beğin beynindeki dil bölgesini hızla 
biçimlendirmeye başlar. Bebek, bi-
rey olarak anadilini edinmektedir, 
ama aynı zamanda kendi birey dili 
de oluşmaya başlamıştır. Artık ken-
dine özgü bir sesi ve seslenme, ses-
lendirme tarzı var denebilecek du-

ruma gelir. Anadili belirli topluluklar 
için ortaktır, ama bebek ve yakınla-
rı dahil herkesin bireysel dili, sesinin 
tını ve tonu benzersizdir. Tıpkı kişili-
ği ya da parmak izi gibi birey dili de 
herkesinkinden az ya da çok farklı-
dır. Yine de, bireyin dili aynı anadili-
ni konuşan diğer insanlar tarafından 
anlaşılır.

Bu süreçte azar azar çevre girer 
devreye: akrabalar, komşular, okul, 
arkadaşlar, sonra işyeri, radyo, tv... 
Birey yeni ya da yepyeni yüzlerle ve 
seslerle karşılaşır, tanıdık tanımadık 
insanlarla ve tanıdık tanımadık dil-
lerle yüz yüze gelir. Böylece günü-
müzde “iletişim” diye adlandırılan 
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deneyimleri yaşar.

Karşılaşmalar sürekli bir oluş-bo-
zuluş halinde, iletişim ve etkileşim 
içindedir.

Gerçi “iletişim” Türkçede işteş yapı-
da, yani çift yönlü olan bir fiile da-
yanır. Ancak, çoğu durumda ileti-
şimden çok, iletim söz konusudur. 
Büyükler küçüklere, üst kademede-
kiler alttakilere, güçlüler zayıfa ile-
tirler sözlerini. Sözgelimi radyo ve 
tv. gibi modern olanaklara “iletişim 
araçları” denir ama, siz radyocu ya 
da televizyoncu olmadığınız süre-
ce sözünüzü onlara iletmeniz kolay 
değildir. Daha çok onlar size bir şey-
ler iletip dururlar. Peki, okuldaki ile-
tişimde durum nedir?

Okul, çocuğun toplumsal ufkunda 
bir sıçrama yaratır. Hayatına ye-
ni arkadaşlardan başka, 
yeni bir “üst kade-
me” de girer. Ço-
cuğun anadili artık 
yalnızca yakınla-
rının değil, yepyeni 
bir otorite olarak öğ-
retmenin diliyle de 
karşı karşıya gel-
miştir. 

Bu karşılaşmanın ço-
cuğun gelişiminde 
belirleyici bir rolü var-
dır. Öğretmen çocuğa 
yalnızca okuma-yazma-
yı öğretmekle değil, aynı 
zamanda yaşadığı dünya-
yı ve toplumsal hayatı tanıt-
makla, onu hayatın daha ge-
niş boyutlarına hazırlamakla 
görevlidir. Bütün bunlarda dilin 
hayati bir rolü vardır. Öğretme-
nin yöntemi hem iletim hem de 
iletişim olmak zorundadır. Baş-
ka bir deyişle eğitim dilinin çift yön-

2  Bkz. Kâmile İmer, Ahmet Kocaman, A. Sumru Özsoy, Dilbilim Sözlüğü, Boğaziçi Üni. Yay., 2013.

lü olması şarttır. Aksi halde yalnızca 
iletim vardır ve iletilenler çocuğa ya 
hiç ulaşamaz ya da “Tarzanca” de-
nilen yöntemle sınırlı olarak ulaşır. 
Dolayısıyla eğitim sürecinde çocu-
ğun anadilini hesaba katmak vaz-
geçilmezdir ve yolu yordamı bulun-
mak zorundadır. Oysa örneğin bu 
konudaki en iyi başvuru kaynakla-
rından birinin, Prof. Dr. Ömer De-
mircan’ın 1988 tarihli Türkiye’de Ya-
bancı Dil adlı çalışmasının yıllardır 
baskısı bulunmamaktadır.

Ülkemizin dil alanındaki gerçeklik-
leri baskı altında tutulageldi. Dilbi-
lim ve toplumdilbilim disiplinleri de 
bu baskılardan payını aldı. “Anadi-
li” kavramı unutturuldu ve sonuçta 
bilimsel temelden uzak bazı stan-
dartlara ve standart bir öğrenci 

varsayımına dayalı bir eğitim siste-
mi oluştu. 

Başka bir deyişle müfredat, öğrenci 
odaklı değil, tepeden inmecidir, öğ-
rencinin özgül durumunu, anadili-
ni ve ihtiyaçlarını değil, devletin ve 
iktidarın öngördüğü genel kurallar 
ile ideolojileri esas almakta, böylece 
eğitimde temel ayrımcılık noktaları 
oluşmaktadır.

Eğitimdeki ayrımcılık olgularının en 
önemlilerinden biri, çocuğun ana-
dilinin Türkçeden farklı olduğu du-
rumlarda ortaya çıkıyor. Tepeden 
inmeci zihniyet “anadili” kavramını 
saptırdığı gibi, konuyla ilgili gerçek-
likleri de gizliyor. Bir dilbilim kav-
ramı olan “anadili” teriminin2 imla-
sı “anadil” ya da “ana dil” biçiminde 
değiştirilmiş ve anlamı bulandırıl-

mış durumda.

Bir kez daha belirteyim: Ana-
dilimiz, doğuşumuzdan 

itibaren annemizden 
ve ilk yakın çevre-
mizden edindiği-
miz dildir. Dilbilim, 

anadili konuşurlu-
ğu olgusunu da 

“öğrenmek” fi-
iliyle değil, 
“edinmek” fi-

iliyle anlatır. Bu 
gerçekliği dikkate 

almayan ve karşılıklı an-
layışa dayanmayan bir 
eğitim sistemi gelişme-

den çok tepki biriktirir.

Türkiye’de konuşulan tek ana-
dili Türkçe değil. Resmî dilimiz 

Türkçe aynı zamanda çoğun-
luğun anadili olmakla birlikte, 
Türkiye’de başta Kürtçe olmak 
üzere çok sayıda başka anadili 

de konuşuluyor. Bunlardan Rumca 
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ve Ermenice, cumhuriyetin kurulu-
şunda “azınlık dilleri” olarak resmen 
kabul edilmiş olduğundan, Rum ve 
Ermeni yurttaşlarımızın çocukları 
kendi anadillerinde öğrenim göre-
biliyorlar. Bu iki dilin ve Türkçenin 
dışında anadilinde eğitim ise yasak-
lanmış durumda. Çoğunluk mensu-
bu çocuklar, ülkemizde farklı anadil-
lerinin de var olduğunu bilimsel bir 
bilgi olarak öğrenmeden büyüyor-
lar.

Demektir ki MEB, devlet eliyle ay-
rımcılık yapmakla görevlendirilmiş-
tir.

Bakanlık, “anadil” imlasıyla yazdı-
ğı sözcüğü, hem ‘resmî dil’, hem ‘bi-
rinci dil’, hem de ‘anadili’ anlamında 
kullanmakta, kısacası dil konusun-
da dilbilime aykırı davranmaktadır. 
Bunu görmek için çok uzağa gitmek 
de gerekmiyor: Bakanlığın internet 
sitesinde “anadil” sözcüğünü tarat-
mak yeterlidir. 

Buraya kadar söylediklerimi yirmi 
küsur yıldır yazar çizerim, yazıları-
mın büyük bölümü dili konu alan ki-
taplarımın “anadili” bölümlerinde 
yer almaktadır.3 Ancak, kabul etmek 
gerekir ki söz konusu ayrımcılığın 
bir numaralı kurbanı ve muhatabı 
Türkçe dışındaki anadillerinin konu-
şurları ile, toplumun bu sorunuyla 
en dolaysız biçimde yüz yüze gelen 
mesleğin mensupları, yani öğret-
menlerdir. 

Öğretmenlerin meslek örgütü Eği-
tim-Sen onyıllardır bu konuda bilim 
temeline dayalı çalışmalar ve yayın-
lar yaptı, mücadeleler verdi ve bu 
uğurda kapatılma tehdidi dahil, çe-
şitli baskılara maruz kaldı. Ne yazık 
ki bu alandaki baskılama ve örtme-

3  Necmiye Alpay, Dilimiz, Dillerimiz: Uygulama Üzerine Yazılar I, Metis Yay.
Necmiye Alpay, Dil Meseleleri: Uygulama Üzerine Yazılar II, Metis Yay.
4  Kâmile İmer, Ahmet Kocaman, A. Sumru Özsoy, agy.

ce devlet eliyle bütün ülke kültürü-
ne yayıldı ve yayılmaya devam edi-
yor. 

Bilim insanlarının bazı temel ger-
çeklikleri umursamıyor görünme-
si gerçekte çok temel bir demokra-
si sorunudur. Demokrasi, yani hak 
ve özgürlüklerin baskı altında tutul-
madığı, tersine eğitim konusu oldu-
ğu rejim. Bunun olmadığı ya da bi-
zim gibi yarım kaldığı toplumlarda 
bilim, özellikle de sosyal bilimler, 
ne gelişebiliyor ne de uygulamada 
yer bulabiliyor. Bilim dışılığın kurba-
nı ise her tür ayrımcılığın dolaylı ve 
dolaysız mağdurları oluyor. Teme-
li sağlam olmayan toplumsal binala-
rın depreme ne ölçüde dayanıklı ol-
duğunu burada anlatmayayım.

Bir türlü karar veremedik: Gerçek 
bir bilim toplumu ve demokrasi mi 
olacağız, yoksa sahteci, haydi ötesi-
ni söylemeyeyim, özenti bir toplum 
mu?

TERİMCE4

anadil (proto-language) tarihsel 
dilbilim     
 Bir dil ailesinin türemiş oldu-
ğu dil; örn. Hint-Avrupa anadili, Ana 
Türkçe vb. Kökdil de denir.

anadili (mother tongue) toplum-
dilbilim     
 İnsanın içinde doğup büyü-
düğü aile ya da toplum çevresinde 
duyarak ve ilk olarak edindiği dil/
diller. İki dilin aile içinde ya da yakın 
çevrede konuşulduğu durumlarda 
iki dil de anadili olabilir. Çeşitli ana-
dillerin konuşulduğu bir ülkede bu 
anadillerden biri ya da birkaçı res-
mi dil konumunda olabilir. Anadil-
lerinden hangisinin ya da hangileri-
nin resmi dil konumunda olacağı dil 
planlaması uygulanarak belirlenir.

ortak dil (common language) 
toplumdilbilim    
 Lehçelerden biri iken ölçün-
lü [standart] dil durumuna gelen ve 
tüm ülkede yaygınlaşan dil.

resmî dil (official language) top-
lumdilbilim     
 Bir toplumda tüm devlet ve 
eğitim kurumlarında yazılı ve söz-
lü olarak kullanılan dil. Resmi dil; 1) 
devlet görevlilerinin resmi işlerde 
kullandığı konuşma dili, 2) devletin 
kurumları arasında iletişimi sağla-
yacak yazılı dil, 3) devlete ait kayıt-
ların tutulduğu dil ve 4) vergi form-
ları gibi çok çeşitli formların kaleme 
alındığı dildir.
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Öğrenme-Problematiği:
Pedagojinin Neoliberalleşmesi

Ziya TOPRAK
Doç. Dr. Öğretmen, MEB 

1970’lerde ortaya çıkışından bu ya-
na neoliberalizm, ekonomi, siya-
set, kültür ve eğitim anlayışımızı şe-
killendirmede kilit rol oynamıştır. 
Politika oluşturmanın baskın me-
kanizması olarak kurgulanan bu yö-
netişim biçiminden olumsuz etki-
lenmeyen tek bir politika alanı yok 
gibi görünüyor. “Tek güvenilir sos-
yal düzenleyici” (Trouillot, 2003, s. 
53) olarak adlandırılan bu durum, 
devletleri eğitim ve sağlık gibi sos-
yal hizmetlerden geri adım atma-
ya zorlarken bir piyasa yönetişim 
modeli yaratmak için kullanılmıştır. 
Tüm dünyada, neoliberalizmin kar-
maşık ve dinamik doğasının, bazen 
radikal değişikliklerle bazen de rafi-
ne bir şekilde her türlü sosyal, siya-
si ve ekonomik yapıya nüfuz etme-
sine ve etkilemesine izin verdiğine 
tanık oluyoruz. Neoliberalizmin ta-
mamlanmamış ve devam eden bir 
proje olduğunun, coğrafi olarak 
eşitsiz sonuçlar doğurduğunun ve 
mülksüzleştirerek biriktirme odak-
lı olduğu saptamaları dikkate alın-
dığında, kurulan mekanizmanın salt 
piyasaları serbestleştirmek için kul-
lanılmadığı açıktır. Neoliberalizmin 
“sadece ekonomiyi değil, siyaseti 
de; sadece kamusal olanı değil, özel 
olanı da; sadece ne tür kurumlara 
sahip olmamız gerektiğini değil, ay-
nı zamanda ne tür özneler olmamız 
gerektiğini de kapsayan bir dün-
ya yaklaşımı” olarak kavramlaştırıl-
dığında etkilerinin anlaşılması daha 
kolay olacaktır (Kingfisher, 2002, 
s. 13). Bu nedenle hikâye, kurumlar 
kadar bireylerle de ilgilidir. Etkileri 
çoğunlukla hayal gücünün çok öte-
sinde; yeni ekonomik ve siyasi eşit-
sizlik biçimleri üretmenin yanı sıra, 

dünyada yaşamanın alternatif yolla-
rını da içeriyor. 

Eğitim, özel olan ile kamusal olanı 
ve bireysel olan ile toplumsal olanı 
içermesi açısından neoliberalizmin 
yarattığı sonuçların yakıcı bir şe-
kilde hissedildiği alanların başında 
gelmektedir. Bu etkiler, çok önem-
li sayıda ve nitelikte çalışma ile göz 
önüne serilmiştir. Özelleştirme, pi-
yasalaştırma standartlaştırma, eği-
timin ve bilginin metalaştırılması, 
artan gözetim ve öğretmen emeği-
nin güvencesizleştirilmesi eğitimin 
neoliberal dönüşümünün bazı or-
tak unsurları olmuştur. Bu unsurları 
detaylandırmak bu çalışmanın kap-
samı dışındadır. Bu metinde eğitim 
ile ilgili çalışmalarda çok dikkat edil-
meyen hususlardan biri olarak, öğ-
renme alanında gerçekleşen dö-
nüşümlere dikkate çekilmektedir. 
Günümüz eğitim sistemlerinin ezi-
ci çoğunluğu, neoliberal dünya ta-

hayyülüne uygun pedagojileri ve 
programları benimsemekte ve kul-
lanmaktadır. Eğitimin her aşaması 
ve alanı, neoliberal pedagojilerin ta-
hakkümü altına girmiş ve eğitimin 
temel üçlüsü öğrenme (öğrenen), 
öğretme (öğreten) ve bilgi (müfre-
dat ve aktarımı) derinden bir şekil-
de dönüşmüştür. Bu dönüşümün 
getirdikleri ile pedagojinin coğraf-
yası ve seviyesi değişse de bir takım 
ortak özelliklerden söz konusudur. 
Öğrenme noktasında pedagojinin 
psikolojileşmesi, ve bireyselleşme-
si; müfredat alanında sadeleşme ve 
bilginin haplaşması ve ticarileşmesi, 
beceri ve hedef odaklı olma, ve in-
dirgemeci olma ve öğretme alanın-
da pedagojik deneyimin teknik bir 
düzeye indirgenmesi şeklinde yapı-
sal dönüşümler gerçekleşmiştir. 

Öğrenme bağlamında bu özellik-
lerin en dikkat çekeni pedagojinin 
psikolojileşmesidir. Burada kaste-
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dilen pedagojiye ilişkin bilginin, de-
neyimin ve eylemin salt psikolojinin 
önerdiği bakış açılarına göre kurum-
sallaştırılmasıdır. Davranışçı, bilişsel 
ya da yapılandırmacı gibi farklı yak-
laşımlar kullanılarak, praksis göz ar-
dı edilerek, pedagoji salt epistemo-
lojik bir vaka olarak ele alınmaktadır. 
Çoğunlukla da gelişimsel psikoloji 
gibi beyaz bir epistemoloji referans 
alan bu yaklaşımlar, öğrenmenin po-
litik ve kültürel olarak nötr bir vaka 
olduğunu savunusu yapmaktadır-
lar. Öğrenmenin, zihinsel süreçler 
sonucunda gerçekleşen ve düşün-
cede ve davranışta kendinin gös-
teren bir olgu olarak ele alındığı bu 
yaklaşımlarda, en nihayetinde öğ-
renmenin bireysel bir vaka olduğu 
savunusu yapmaktadırlar. Bu indir-
gemeci yaklaşımlarla, öğrenme ve 
dolayısı ile öğrenmeme durumları 
bireysel bir düzlemde ela alınır hale 
gelmiştir. Bu durum, okullarda özel-
likle öğrenememe (öğrenen) vaka-
larında kendini daha çok belli eder. 
Bu tarz öğrenme problemi durum-
larında, çoğunlukla sorunun kayna-
ğı olarak öğrenen üzerine odaklanı-
lır. Ve bunun için öğrenme güçlüğü, 
disleksi, hiperaktivite ve dikkat ek-
sikliği birçok ‘engellilik’ hali keşfe-
dilmiştir. Okullarda, psikolojik da-
nışmanlık ve rehberlik birimlerinin 
varlığının yaygınlaşması da bu nok-
ta ile yakından ilişkilidir. Bu birimle-
rin varlığıyla, öğrenme sorunlarının 
sosyal, kültürel ve sınıfsal bağlamla-
rı göz ardı edilerek, sorun salt birey-
sel ve dolayısıyla medikal düzlemde 
ele alınmaktadır. Öğrenciler artık ih-
tiyaç duydukları ve hakları olan eği-
timi almak için doktor raporlarına 
ihtiyaç duyar hale gelmişlerdir. Öğ-
renmenin bireysel olduğuna inanı-
lan bir sistemde, sorunların da bi-
reysel olduğuna inanılmaktadır. Bu 
yaklaşım neoliberal pedaogojilerin 
bilgiye ve müfredata yaklaşımında 
da kendini gösterir.

Yeni pedagojilerin, yeni bir bilgi ve 
müfredat anlayışları bulunmakta-
dır. Müfredatın sadeleştirilmesi ve 
salt ihtiyaç olduğu düşünülen bilgi-
nin aktarımı yaygın bir pratik olarak 
karşımıza çıkmaktadır. Bilginin ye-
niden tanımlanarak, salt ekonomik 
kullanım değeri olan bilginin geçer-
li bilgi olarak kabul edildiği bu yakla-
şımda bilgi artık araçsal bir metaya 
dönüşmüştür. Hastalıkların gideril-
mesinde kullanılan haplar gibi, bilgi 
de salt politika metinlerinde belirle-
nen sorunlara ve ihtiyaçlara uygun 
şekilde kurgulanmakta ve müfre-
datlar bu minvalde şekillendirilmek-
tedir. Öğrenmenin hedef ve beceri 
odaklı olması tam da buna işaret et-
mektedir. Bilgi artık bir beceri hali-
ne gelmiş ve değeri kendinden de-
ğil kullanım değeri ile ilişkilidir. Bu 
tarz bilgiyi aktaracak olan öğretme-
nin de paralel bir anlayışla yetiştiril-
mesi gerekir ki neobileral pedagoji-
nin derinden dönüştürdüğü bir alan 
da öğretmenlik mesleğidir. 

Neoliberalizmin baskın politika an-
layışı olarak kullanılması ile birlikte 
öğretme deneyimi ve dolayısıyla öğ-
retmenlik de derinden bir dönüşüm 
geçirmiştir. Yeni nesil öğretmen ye-
tiştirme programları bu dönüşümün 
birer sonucudurlar. Bu programların 
sac ayağı öğretme odaklıdır. Öğret-
menin teknik bir elemana indirgen-
diği bu programlarda derslerin ezici 
çoğunluğu öğretim ilke ve yöntem-
leri ve pedagojinin psikolojik boyut-
ları ile ilgilidir. Programlarda, alan 
bilgisi ve genel kültür dersleri asgari 
seviyededir. Yeni programlar, öğret-
menlere perspektif kazandırmak-
tan uzak, öğretmenlerin alanlarında 
gelişimini sağlamayan ve ancak alan 
bilgilerinin nasıl anlatılacağı konu-
sunda onları uzmanlaştırmayı he-
deflemektedir. Öğretmenler, birer 
teknisyene dönüşmüş ancak okul-
larda, öğrendikleri teknikleri uygu-

layacak ortamı bulamadıkları için iş-
levsizleşmektedirler. 

Neoliberalizm eğitimin üç temel 
bileşeni üzerinde yarattığı etki-
ler yıkıcı olmaktadır. Öğrenmeyi ve 
öğrenenini psikolojik terimlere in-
dirgemiş, öğretene işlevsiz kalmış 
teknisyene dönüştürmüş ve öğre-
nileni piyasada değeri olan araçsal 
metaya dönüşmüştür. Bu yıkıcı etki-
ler gün geçtikçe, her yeni politika ile 
birlikte daha da derinleşmektedir. 
Eleştirel pedagoji, eğitimde gerçek-
leşen büyük ölçekli neoliberal dönü-
şüme karşı fikirler ve araçlar geliştir-
miş ancak kısmen de olsa bu yeni 
söylemsel düzene karşı kapsamlı bir 
yaklaşım geliştirme konusunda ye-
tersiz kalmıştır. Bu noktada birey-
selleştirilmiş, öğrenci merkezli ve 
dijitalleştirilmiş, depolitize ve psi-
kolojize edilmiş öğrenmeye karşı çı-
kan bir düşünce çizgisi geliştirmeye 
ihtiyaç vardır. Bu ihtiyacı giderme-
ye dönük cevap, yine eleştirel pe-
dagojinin düşünce geleneği içerisin-
de bulunabilir. Bourdieu, Bernstein, 
Freire ve Foucault gibi düşünürlerin 
geliştirdiği kavramsal araçlar kulla-
nılarak geliştirilecek, karşı bir politik 
ve sosyolojik bir pedagojik düşünce 
hattı, bize yeni kavramsal bağlamlar 
sunmaya adaydır. Bu hattı nitelikle-
ri, sınırları ve olanakları bir başka ya-
zıda ele alınacaktır. 
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Cumhuriyetin 100. Yılında
Türkiye'de Kütüphaneler
Üzerine Kısa Bir
Değerlendirme

Prof. Dr. Bülent YILMAZ
Hacettepe Üniversitesi Bilgi ve Belge Yönetimi Bölümü

Kütüphane Kurumunun Tarihsel 
ve Toplumsal Anlamı ve Önemi

Kütüphane, tarihin başlangıcı olan 
yazının icadıyla birlikte toplumsal 
hayata girmiş, yaklaşık 4-5 bin yıl-
lık tarihsel geçmişe sahip bir eğitim, 
kültür ve bilim kuruluşudur. Tarih-
te insanlığın sıçrama süreçleri olan 
uygarlıkların tümü gelişmiş kütüp-
hanelere sahip olmuştur. Diğer bir 
deyişle, kütüphaneler her zaman 
uygarlık yaratıcısı kurumlardan ol-
muştur. Kütüphanesiz bir uygarlık 
düşünülemez. Dolayısıyla kütüpha-
neler en önemli toplumsal gelişme 
ölçütlerinden birisidir. 

Kütüphanelerin tarih boyunca iki 
temel işlevi olmuştur. Bunlar, top-
luma ve bireylere doğru/güveni-
lir bilgi sunmak ve toplumların bel-
leği olmak. Onlar bilgiyi elde eder, 
bilimsel teknik ve yöntemlerle dü-
zenler, saklar ve sunarlar. Böyle-
ce toplumun bilgi ve aklıyla ile ya-
şamasını sağlayan kütüphaneler 
bilginin üretilmesine de kaynaklık 

ederler. Bilim daha önce üretilmiş 
bilginin üzerinde ilerler. Kütüpha-
neler üretilmiş bilgiyi toplayıp sun-
dukları için bilimsel gelişmenin alt 
yapı kuruluşları olarak kabul edi-
lir. Elde edip sundukları bilgi doğru 
bilgidir. Kütüphaneler bir ülkenin/
toplumun ve insanlığın belleğidir. 
Tarihte ortaya çıkışlarının temel ne-
deni de budur. Üretilen bilginin de-
polanması/saklanması insan belle-
ğinin kapasitesini aşınca ve yazı gibi 
bir bilgi kayıt aracı da bulununca bir 
“dış belleğe” gereksinim duyulmuş-
tur ve bu “dış bellek” kütüphane ku-
rumu olmuştur. Kısaca, kütüphane-
ler/arşivler insanlığın belleği işlevi 
ile ortaya çıkmış ve varlıklarını koru-
muştur. Belleksiz bir toplumun kim-
liksiz, ne yaptığını bilmeyen, hatırla-
mayan, düşünemeyen, üretemeyen 
ve sağlıksız bir toplum olacağı açık-
tır. Tarih boyunca savaşlarda yakı-
lan, yok edilen kurumlar arasında ilk 
sırada kütüphane/arşivlerin gelmesi 
bu nedenledir: Toplumun geçmişi-
ni, yani belleğini ve dolayısıyla kim-
liğini yok etmek.

Kütüphaneler aynı zamanda birey 
ve toplumların ruhunu da zengin-
leştirir, ruh sağlığını korumaya yar-
dımcı olur. İlkçağlarda kütüphanele-
rin giriş kapılarının üzerine “Ruhun 
şifa bulduğu yer!” yazılırmış. On-
lar sundukları binlerce kitap, dergi 
vb. bilgi kaynağı ve özellikle sanat/
edebiyat eserleri aracılığıyla ve ger-
çekleştirdikleri kültürel etkinliklerle 
ruhu iyileştirme işlevi görürler. Oku-
manın bibliyoterapik, yani kitapla/
okumayla iyileştirme etkisi yüzyıl-
lardır bilinen ve kullanılan destek-
leyici bir ruhsal tedavi yöntemidir. 
Kütüphaneler birer okuma mekanı 
olarak bibliyoterapi alanlarıdır. Güç-
lü kütüphaneler düşünme gücü ge-
lişmiş, sorgulayan, aklıyla yaşayan 
ve sağlıklı ruha sahip toplumlar için 
zorunludur.

Kütüphaneler aynı zamanda eğitim 
ve kültürel yaşamın destekleyicisi-
dirler. Çağdaş-bilimsel eğitim bilgi 
ve araştırmaya dayalı gerçekleşen 
eğitimdir ve kütüphaneler başlı-
ca bilgi sağlayıcısı kuruluşlar olarak 
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eğitim sürecinin organik parçasıdır. 
Bilimsel bir eğitimin göstergesi sayı-
lan kütüphaneler bilgi kaynaklarını 
ve hizmetlerini ücretsiz ve ayrımsız 
sundukları için bilgiye erişimde top-
lumsal eşitsizlikleri de azaltan, çe-
şitli dezavantajları ortadan kaldıran 
eşitleyici kurumlardır. Üstelik günü-
müzün teknoloji dünyasında bilgiye 
erişmek hem teknolojik bilgi ve be-
ceri hem de ciddi ekonomik olanak-
lar gerektirmektedir. Kütüphaneler 
“dijital bölünme” olarak adlandırılan 
ve bilgiye erişimdeki eşitsizliği ifa-
de eden bu konuda topluma ücret-
siz sundukları teknolojik olanaklar 
ve verdikleri bilgi okuryazarlığı eği-
timleriyle sorunun aşılmasına cid-
di katkılar sunmaktadır. Onların söz 
konusu eşitleyicilik nitelikleri dü-
zenledikleri kültürel etkinlikler ara-
cılığıyla toplumun kültürel yaşama 
katılımı konusunda da göze çarpar.

Teknoloji alanında görülen bilgisa-
yar, internet, dijitalleştirme, yapay 
zeka, sosyal medya gibi yüzyüze 
hayata meydan okuyucu gelişme-
ler bireyler için dijital/sanal dünya-
lar yaratmaya başlamış, yüz yüze 
sosyalleşmenin sınırlarını daraltmış, 
insanı bilgisayara, cep telefonuna 
ve kendi odasına hapsetmeye baş-
lamıştır. Bu olumsuzluğun aşılma-
sında kütüphaneler düzenledikleri 
konferans, tiyatro, sergi, kurs, söy-
leşi vb. etkinliklerle insanların ev ve 
işyerlerinden sonra gönüllü olarak 
gittikleri, yüz yüze iletişim kurabil-
dikleri ve dolayısıyla sosyalleşebil-
dikleri “üçüncü mekan” yerler ola-
rak işlev görmektedir.

Cumhuriyet’in 100. Yılında Türki-
ye’de Kütüphane Gerçeği

Kütüphaneler amaçlarına ve he-
defledikleri hizmet gruplarına gö-
re türlere ayrılır. Çocuklara yönelik 
hizmet veren kütüphaneler çocuk 

kütüphaneleri, okul öğrencilerine 
ve öğretmenlere hizmet verenler 
okul kütüphanesi, hiçbir ayrım gö-
zetmeksizin herkese ücretsiz hiz-
met verenler halk kütüphanesi, üni-
versitelerde bilimsel araştırmaları 
ve eğitimi destekleyen kütüphane-
ler üniversite (araştırma) kütüpha-
neleri, her ülkede tek olan ve o ül-
kede üretilen tüm bilgi kaynaklarını 
(kitap, dergi, tez, DVD, harita, film, 
pul, fotoğraf, resim, el yazması, tab-
lo vb.) yasayla toplayan (derleyen), 
o ülkenin ulusal belleği olan ve ay-
nı zamanda bir araştırma kütüpha-
nesi sayılan milli kütüphane bu tür-
ler arasında yer alır. Bu kütüphane 
türlerinin tümü birden bir ülkenin 
kütüphane sistemini oluştururlar. 
Her biri dişlinin bir parçasıdır; birisi 
eksik olsa ya da aksasa ülkenin eği-
tim, kültür, bilim ve bilgi sistemi za-
rar görür.

Osmanlı dönemi kütüphaneleri ve 
kütüphaneciliği Tanzimat’a kadar 
kütüphaneden çok ağırlıkla dinsel 
nitelikli kitaplardan oluşan ve “ki-
taplık” denilebilecek nitelikte, ge-
nellikle vakıf yapılanması çerçeve-
sindeki medrese, Enderun, cami, 
tekke-zaviye, kervansaray ve üst 
düzey yöneticilerin kişisel kitaplık-
ları gibi türlerin söz konusu oldu-
ğu, sınırlı işlevlere sahip durağan bir 
yapıdadır. Tanzimat ve Meşrutiyet 
dönemlerinde ise gerek dünyadaki 
gerekse Osmanlı’daki toplumsal, ta-
rihsel, ekonomik ve politik değişim-
lere bağlı olarak ve özellikle siyase-
tin belirlediği ciddi kütüphanecilik 
hareketlenmeleri yaşanmıştır. Dün-
yada ortaya çıkan ve Osmanlı’ya 
“yenileşme, ıslahat, modernleşme, 
batılılaşma” çabaları olarak yansıyan 
modern ulus devlet yapılanmala-
rı, milliyetçilik ve aydınlanma süre-
ci o dönemlerde Osmanlı’da umumi 
(genel) kütüphaneler, milli kütüp-
haneler, Türk Ocağı Kütüphanele-

ri gibi kütüphaneleri ortaya çıkar-
mıştır. Sözü edilen bu kütüphaneler 
Cumhuriyet’in başlangıç yıllarında 
da varlıklarını korumuş ancak daha 
sonra kapatılmış ve Cumhuriyet’in 
Aydınlanmacı yapılanmasının inşa-
sında işlev görecek yeni ve özgün 
kütüphane türleri geliştirilmiştir.

Cumhuriyet kütüphaneciliğinin 
başlangıç ve 1950’ye kadar olan dö-
neminde kütüphaneler modern ve 
laik ulus devlet yapılanmasında eği-
tim ve kültür hayatının parçaları ola-
rak görülmüş ve kullanılmaya çalışıl-
mıştır. Kütüphaneler bu dönemde 
öncelikle 1928 yılında Harf Devri-
mi çerçevesinde başlatılan okurya-
zarlık kampanyalarının ve toplu-
mu okuryazar kılma çabalarının en 
önemli bileşenleri olmuştur. Okur-
yazarlık çabalarının yanı sıra toplu-
ma yeni kurulan Cumhuriyet değer-
lerini anlatma, özümsetme, kabul 
ettirme ve yeni bir kültür inşa etme 
amacıyla açılan Halkevleri’nin mut-
laka olması gereken üç şubesinden 
birisi “Kütüphane ve Yayın Şubesi”-
dir. 1932 yılında açılan ve kütüpha-
neleriyle son derece etkili ve çağdaş 
kütüphane hizmetleri sunan bu öz-
gün kültür kuruluşlarının sayısı ka-
patıldıkları 1951 yılında 478’e ve kır-
sal alandaki alt birimleri olan Halk 
Odaları sayısı da 4.322’ye ulaşmış-
tır. Kapatıldıklarında koleksiyonları-
nın da büyük bölümü yok edilmiş ya 
da kaybolmuştur.

Manisa Halkevi
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Cumhuriyet döneminin en özgün 
eğitim projesi kuşkusuz Köy Ensti-
tüleridir. %80’i köyde yaşayan bir 
toplumun aydınlatılmasının ve kal-
kındırılmasının akılcı yolu elbet-
te yine köylünün eğitilmesi olacak-
tı. 1940 yılında bir yasa ile açılan 
ve aynı zamanda köylerdeki feodal 
ideolojik yapıyı kırmak gibi misyonu 
hedefleyen Enstitüler iş içinde öğ-
renme, üretici eğitim, sorgulamaya 
ve araştırmaya dayalı, okuma kül-
türü edinmeyi zorunlu kılan çağdaş 
eğitim yaklaşımı ile dünyaya model 
olmuş bir uygulamadır. Bu eğitimin 
en önemli ayağı/parçası kütüpha-
neler ve onlar aracılığıyla yaratılacak 
okuma kültürü olmuştur. Köy Ens-
titülerindeki öğretmen adayları-
nın okuma alışkanlığı edinmelerinin 
mezuniyet koşulu sayılması, hafta-
lık ders programlarında kitap oku-
ma-tartışma saatlerinin olması, me-
zun öğretmenlerin tahta valizlerine 
ellişer kitap konması ve sonrasın-
da bu kitaplarla çalışmak için git-
tikleri köylerde kütüphane/kitaplık 
kurmalarının istenmesi vb. uygula-
malar onların Cumhuriyet tarihinin 
özgün ve çağdaş kütüphane modeli 
olarak değerlendirilmelerine olanak 
sağlamaktadır. Kapatıldıkları 1954 
yılında Enstitü sayısı 21’e ulaşmıştı. 
Türk düşünce ve edebiyat dünyası-
na katkıda bulunan yazar sayısının 
bir hayli yüksek olması bu eğitimin 
niteliğini gösteren en somut sonuç-
lardır. 

Kısaca, Halkevi ve Köy Enstitüsü kü-

tüphaneleri Cumhuriyet tarihinin 
kütüphaneler açısından 1950 yılına 
kadarki döneminde en önemli ör-
nekleri olmuştur.

Cumhuriyet döneminin özgün kü-
tüphane modelleri arasında Türk Dil 
Kurumu ve Türk Tarih Kurumu kü-
tüphanelerini de saymak gerekir. 
Dil ve tarih konularında yapılacak 
bilimsel araştırmaları bilgi kaynakla-
rı açısından desteklemek amacıyla 
Ankara’da kurulan bu kütüphanele-
rimiz halen hizmet vermeyi sürdür-
mektedir.

Cumhuriyet döneminin bir başka 
önemli kütüphanesi hiç kuşkusuz 
Milli Kütüphane olmuştur. 1946 yı-
lında Adnan Ötüken öncülüğünde 
kuruluş çalışmalarına başlanan ve 
1948 yılında hizmete açılan Milli Kü-
tüphane aynı zamanda yasası olan 
tek kütüphane olarak Türkiye’nin 
ulusal belleği olmuştur. Ancak söz 
konusu kütüphanemizin kuruluş 
yasası 2018 yılında 1 numaralı Cum-
hurbaşkanlığı Kararnamesi ile lağ-
vedilmiş ve Başkanlık statüsü de 
kaldırılarak Kütüphaneler ve Yayım-
lar Genel Müdürlüğüne bağlanmış-
tır. 2022 yılı itibariye bu kütüphane-
mizin yaklaşık 2.250.000 materyali 
(kitap ve diğer) ve 135.975 kayıt-
lı üyesi bulunmaktadır. Milli Kütüp-
hane’nin yeniden eski statüsüne 
kavuşturularak, sorunlarının çözül-
mesi ortak ve haklı bir beklentidir.

Cumhuriyet döneminde en yaygın 
kütüphane türü kuşkusuz halk ve 
çocuk kütüphaneleri olmuştur. Kül-
tür ve Turizm Bakanlığı Kütüphane-

ler ve Yayımlar Genel Müdürlüğü’ne 
bağlı olarak il ve ilçelerde hizmet ve-
ren bu kütüphanelerimizin 2022 yı-
lında sayısı 1.257’dir. Bu kütüphane-
lerimizde yaklaşık 23 milyon yayın 
vardır. Yıllık kullanıcı sayısı 2022 yı-
lı için yaklaşık 26 milyon olmuştur. 
Ayrıca 5.5 milyon üye 2022 yılında 
bu kütüphanelerden yaklaşık 9.5 
milyon kitap ödünç almıştır. Bu kü-
tüphane sistemine dahil 65 adet ge-
zici kütüphane de bulunmaktadır. 
Sayıların yüksek görünmesine kar-
şın özellikle Avrupa Birliği (AB) ül-
keleri ile karşılaştırıldığında ciddi öl-
çüde yetersizlikler söz konusudur. 
AB ülkelerinde yaklaşık 20.000 ki-
şiye bir halk kütüphanesi düşerken, 
bizde bu sayı 65.000 kişi civarında-
dır. AB’de toplam nüfus içinde halk 
kütüphanelerine üye oranı %30-70 
arası iken, bizde bu oran %10’un al-
tındadır. Toplam koleksiyon sayıları 
açısından da AB ülkeleri ile aramız-
da çok büyük farklar bulunmak-
tadır. Yetersiz profesyonel kütüp-
haneci sayısı, mekânsal sorunlar, 
bütçe sorunları, bir kütüphaneden 
çok ders çalışma yeri/etüt işlevi gör-
meleri, yasasının olmayışı, kütüpha-
neci (üniversitelerin Bilgi ve Belge 
Yönetimi/Kütüphanecilik Bölümü 
mezunu) olmayanların da yöneti-
ci/müdür olabilmeleri temel güncel 
sorunlar arasındadır.

Milli Kütüphane

Köy Enstitüsü mezunu 
öğretmenler bavullarına 
koydukları ellişer kitapla 

göreve hazır

Ankara Adnan Ötüken İl Halk 
Kütüphanesi
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Diğer kütüphane türleri arasın-
da okul ve üniversite kütüphane-
leri yer almaktadır. TÜİK verilerine 
göre yaklaşık 35 bin ilk ve orta öğ-
retim okulunda kütüphane bulun-
maktadır. Ancak bu sayılara konu 
olan kütüphanelerin çok büyük bö-
lümü hizmet veremeyecek durum-
da ve küçük kitaplıklar niteliğinde-
dir. Yakın bir dönem öncesine kadar 
Z-Kütüphane (Zenginleştirilmiş Kü-
tüphane) adıyla kurulan okul kü-
tüphaneleri de genellikle mekan 
estetiği ve mobilyaya odaklanmış, 
kütüphaneciyi dikkate almayan 
yaklaşımı ile sorun çözecek niteli-
ğe ulaşamamış, işlevsel kütüphane-
ler olamamıştır. Bugün ezberci eği-
tim dışında okul kütüphaneleri ile 
ilgili temel sorun, Milli Eğitim Ba-
kanlığı’na bağlı devlet kütüphane-
lerinde kadrolu tek bir uzman/pro-
fesyonel kütüphanecinin çalışmıyor 
oluşudur. Bu nedenle de Türkiye’de 
en sorunlu kütüphane türünün okul 
kütüphaneleri olduğu söylenebilir.

Türkiye’de tüm üniversitelerin bir 
kütüphaneye sahip olması yasal bir 
zorunluluktur. Bu nedenle 200’ün 
üzerinde üniversite kütüphanesi 
bulunmaktadır. Alt birim kütüpha-
neleriyle bu sayı yaklaşık 600 civa-
rındadır. Türkiye’de kütüphane tür-
leri arasında görece iyi durumda 
olan, daha az sorunlu kütüphane-

ler üniversite kütüphaneleridir. An-
cak onlar açısından en önemli sorun 
Dolar/Euro’ya bağlı ve giderek artan 
koleksiyon harcamaları ile yönetici-
lerinin çoğunun kütüphaneci olma-
malarıdır.

2020 yılında hizmete açılan Cum-
hurbaşkanlığı Millet Kütüphanesi 
farklı kütüphane türlerinin işlevle-
rini yüklenmiş, olanakları geniş bir 
ulusal prestij kütüphanesidir. Halen 
en büyük kullanım alanı ve koleksi-
yon sayısına sahip Millet Kütüpha-
nesi’nin araştırma, çalışma salonları 
ve karelleri, kültürel-eğitsel etkinlik 
alanları vb. gibi iç mekanları bulun-
maktadır.

Sonuç

Bir ülkede toplumun bilgiyle/ak-
lıyla yaşamasına ciddi katkılar sağ-
layan kütüphaneler kültürel geliş-
mişliğin ve insani kalkınmanın da 
işlevsel göstergeleri arasında yer 
alır. Onlar aynı zamanda ezberci ol-
mayan, araştırmaya dayalı bilimsel 
eğitim süreçlerinin organik parça-
sıdır. Yaşamboyu öğrenme, bağım-
sız öğrenme gibi yaygın eğitimin 
de olmazsa olmazı kurumlar olarak 
kütüphaneler toplumsal iletişim ve 
sosyalleşme merkezleridir. Eğitim 

ve kültür yaşamında eşitsizlik ve de-
zavantajların azaltılması için önem-
li roller oynayan kütüphane kurumu 
bir çağdaşlık göstergesidir.

Kütüphaneler, Cumhuriyet Türki-
ye’sinde kuruluştan 1950’li yıllara 
kadar eğitim ve kültür alanında be-
lirli bir strateji, program, vizyon ve 
yaklaşımın parçası olarak gelişim 
göstermişlerdir. Ancak daha sonra-
ki süreçlerde genellikle güncel po-
litika, kişisel ve popüler yaklaşımla-
rın etkisi altında kalmışlardır. Onlar 
hala eğitim, bilim, teknoloji, kültür, 
sanat, edebiyat, yayıncılık, felse-
fe vb. gibi uygarlık alanlarının pay-
daşı olarak ve yeterince doğru al-
gılanamamakta, toplumun ileriye 
götürülmesinde işlevsel olarak kul-
lanılamamaktadır. Türkiye’de kü-
tüphanecilerin mesleki kimlikleri-
ne yeterli saygı gösterilmemekte, 
kütüphanelere çoğunlukla alan dı-
şı yöneticiler atanmakta, kütüp-
haneler çoğunlukla ders çalışma 
mekanları olarak kullanılmakta, ka-
muya yeterli sayıda kütüphaneci 
alımı yapılmamaktadır. Kütüphane-
ler ve bilgi hizmetleri ile ilgili ulusal 
bir yasa bulunmamaktadır. Bu alan-
da kısa, orta ve uzun vadeli strateji, 
plan ve programlar geliştirilmemek-
te, kütüphane hizmetlerine strate-
jik bir bakış ile yaklaşılamamaktadır.

Yukarıda sıralanan sorunlar çözül-
düğü takdirde kütüphanelerimiz 
Cumhuriyetimizin ikinci yüzyılında 
da değişmeyecek çağdaşlık hedefi-
mizin gerçekleştirilmesinde organik 
bir parça olarak önemli işlevler gör-
meyi sürdürecektir.

Çağdaş kütüphanelerle dolu nice 
100 yıllara!

Bir okul kütüphanesi / kitaplığı
Cumhurbaşkanlığı Millet Kütüphanesi

Hacettepe Üniversitesi Beytepe 
Kütüphanesi
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Eğitim Bütçesi

2024 Ali TAŞTAN

Bu rapor, en güncel rakamların ve 
resmi verilerin işlenmesiyle hazır-
lanmıştır. Eğitimin, Milli Eğitim Ba-
kanlığı’nın ve Yükseköğretimin 
2024 yılı bütçesine mercek tutma-
sı düşünülmüştür.

Bu raporda; salgının açtığı yarala-
rın kapatılamadığı, ekonomik krizin 
eğitimin tüm paydaşlarını etkilediği, 
öğretmen açığının derinleştiği, iki-
li ve taşımalı eğitim garabetlerinin 
sürdürüldüğü, yatılı okulların kapa-
tıldığı, örgün eğitimdeki çocukları-
mızın açık öğretime yoğun bir şe-
kilde geçiş yaptığının istatistiklerle 
tespiti ve bu sorunların çözümü için 
eğitime ayrılmış bütçenin incelen-
mesi amaçlanmıştır.

Bütçe görüşmeleri sırasında eğitim 
için öngörülen bütçenin, kronikle-
şen sorunlarla ağır hasta durumuna 
gelmiş milli eğitim sisteminin değil 

iyileştirmek için ameliyatını yapmak 
pansumanını bile yapamayacak bir 
vizyonla hazırlandığına rakamlarla 
şahitlik edeceksiniz. Önerilen büt-
çe, eğitim sisteminin sorunlarına da 
çare olmayacaktır. Nitel ve nicel ih-
tiyaçları karşılamaktan çok uzak bir 
bütçe ile karşı karşıya bulunmakta-
yız. 2016 sonrası tüm alanlarda eği-
time ayrılan payın azaldığı raporda-
ki önemli tespitlerdendir.

EĞİTİM BÜTÇESİ

2024 yılı merkezi yönetim büt-
çesinin 11.089.037.425.000 
TL olması öngörülmüştür. Mil-
li Eğitim Bakanlığı, Yükseköğretim 
Kurulu, Yükseköğretim Kalite Ku-
rulu, Kredi ve Yurtlar Kurumu-Di-
ğer bütçeleri toplamı 2024 yılı için 
1.615.200.000.000 TL, Milli Eğitim 
Bakanlığı bütçesi ise 1 trilyon 92 mil-
yar TL olarak öngörülmüştür.

Tablo 1: 2024 Yılı Eğitim Bütçesi

EĞİTİM BÜTÇESİ
Milli Eğitim 

Bakanlığı
1.092.129.668.000 

TL
YÖK ve Üni-

versiteler
345.800.000.000 

TL
ÖSYM 4.692.832.000 TL

Diğer-KYK 
(Yaklaşık) 172.577.500.000

TOPLAM  1.615.200.000.000

Kaynak: Hazine ve Maliye Bakanlığı

Eğitim bütçesinin dağılımı

2024 yılında toplam eğitim bütçesi 
1.615.200.000.000 TL olarak belir-
lenmiştir. Toplam eğitim bütçesinin; 
%67,61’ini MEB, %21,4’ünü YÖK ve 
üniversiteler, %0,3’ünü ÖSYM büt-
çeleri, %10,69’unu ise KYK ve diğer 
bütçeler oluşturmuştur.
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Eğitim bütçesi toplamda 2024 yı-
lı için,

1.615.200.000.000 TL olarak be-
lirlenmiştir. 2024 eğitim bütçesinin 
Gayri Safi Yurt İçi Hasılaya (GSYH) 
oranı %3,92; merkezi yönetim büt-
çesine oranı ise %14,56 olarak ger-
çekleşmiştir.

Millî Eğitim Bakanlığı 2024 yılı 
bütçesi,

1.092.129.668.000 TL olarak be-
lirlenmiştir. Millî Eğitim Bakanlığı 
2024 yılı bütçesinin Gayri Safi Yurt 
İçi Hasılaya (GSYH) oranı %2,65; 
merkezi yönetim bütçesine oranı 
ise %9,84 olarak gerçekleşmiştir.

Ekonomik sınıflandırmaya göre 
2023 yılı MEB bütçesinin;

%72’si personel giderlerine, %9’u 
sosyal güvenlik kurumu devlet pri-
mi giderlerine, %7’si mal ve hizmet 
alım giderlerine, %9’u sermaye gi-
derlerine, %2’si cari transferlere, 
%0,1’i ise sermaye transferlerine ay-
rılmıştır.

Millî Eğitim Bakanlığı bütçesin-
den yatırımlara ayrılan pay (ser-
maye giderleri) 2023 yılında 
39.964.000.000 TL iken 2024 yı-
lında 100.000.000.000 TL olmuş-
tur.

Grafik 1. Eğitim bütçesinin GSYH 
ve merkezi yönetim bütçesine 
oranı.

*2009 Bazlı Yeni Milli Gelir Serisine Göre 
Hesaplanmıştır.

Tabloya göre eğitim bütçesi 
2016’dan buyana GSYH içerisinde 
ve Merkezi Yönetim Bütçesi içerisin-
de azalma eğilimine girmiştir. 2016 
yılında eğitim bütçesinin GSYH içe-
risindeki payı %4,21 iken 2024 yılın-
da bu oran %3,92 olmuştur. 2016 yı-
lında merkezi yönetim bütçesinden 
eğitime %19,24 oranında pay ayrı-
lırken bu oran 2024’te %14,56’ya 
gerilemiştir. Bu veriler eğitime ayrı-
lan bütçenin sürekli azaldığını orta-
ya koymaktadır. 

MEB Bütçesi

Grafik 2.MEB bütçelerinin 
merkezi yönetim bütçesi içindeki 
payı ve GSYH’ye oranı.

MEB bütçesini objektif olarak de-
ğerlendirmek için Merkezi Yönetim 
Bütçesi ve GSYH içerisindeki payına 
bakmak gerekmektedir. 2016 yılın-
dan buyana MEB bütçesinin merke-
zi yönetim bütçesi içerisindeki payı 
azalmıştır. 2016 yılında MEB’in pa-
yı %13,38 iken 2024 yılında bu oran 
%9,84’e gerilemiştir. Aynı şekilde 
2016 yılında MEB bütçesinin GSY-
H’ye oranı %2,93’iken 2023 yılında 
bu oran %2,65’e gerilemiştir.

Grafik 3. MEB bütçesinin 
ekonomik sınıflandırılması.

2024 yılı MEB bütçesinin;

%72’si personel giderlerine, %9’u 
sosyal güvenlik kurumu devlet pri-
mi giderlerine, %7’si mal ve hizmet 
alım giderlerine, %9’u’ sermaye gi-
derlerine, %3’ü cari transferlere, 
%0,1’i ise sermaye transferlerine ay-
rılmıştır. MEB bütçesinin %81’i per-
sonel için harcanmaktadır. Kamuda 
en çok personel istihdamı Milli Eği-
tim Bakanlığı bünyesindedir. Ancak 
eğitim hizmetleri alanında çalışan-
ların tamamı yoksulluk sınırının al-
tında, bir kısmı ise açlık sınırının al-
tında gelir elde etmektedir. 25 yıllık 
bir öğretmen 24 bin 154 TL maaş al-
maktadır.

Eğitim bütçesi yıllar içinde sayısal 
olarak artıyor gibi görünse de per-
sonel ve SGK giderlerinin bütçenin 
%81’ini kapsaması, eşit eğitim imkâ-
nına erişmeyi engelleyecek önemli 
bir faktör olarak ortaya çıkmaktadır. 
İkili eğitimin sonlandırılması, okul-
laşma oranlarının artırılması ve eği-
timin niteliğinin geliştirilmesi gibi 
politika ve hedeflerin gerçekleştiril-
mesi için daha fazla kaynak ayrılma-
sı, en azından orta vadede yatırım 
maliyetlerinin karşılanması açısın-
dan bir zorunluluk olarak görülmek-
tedir. 

Türkiye ile diğer OECD ülkeleri ara-
sında kademeler düzeyinde yapı-
lan eğitim harcamaları arasındaki 
farklılıklar her geçen yıl artmaktadır. 
Devletin eğitim harcamalarına yap-
tığı katkı yıllar içinde istikrarlı bir şe-
kilde azalırken, hane halkının cebin-
den yaptığı eğitim harcamalarının 
payı artmaya devam etmektedir. 
Türkiye’de kamusal eğitim yıllardır 
adım adım tasfiye edilmekte, eğiti-
me ayrılan kamu kaynakları oransal 
olarak her geçen yıl azalırken, ha-
ne halkının cebinden yaptığı eğitim 
harcamaları artmaktadır. Anayasa-
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da ilköğretimde eğitim-öğretimin 
hukuken parasız olduğu yazmasına 
rağmen velilerin ceplerinden yap-
mak zorunda kaldıkları eğitim har-
camaları her geçen yıl artmaktadır. 
Veliler çocuklarını kimi zaman borç-
lanarak, kimi zaman bankalardan 
‘eğitim kredisi’ çekerek, kimi zaman 
da gıda harcamalarından kısarak 
okutmak zorunda bırakılmıştır.

MEB bütçesinden 2024 yılında yatı-
rıma ayrılan payın hedefleri gerçek-
leştirmek için yeterli olmayacağı or-
tadadır.

Grafik 4. Merkezi yönetim bütçe 
ödeneğinden MEB yatırımlarına 
ayrılan pay.

Merkezi bütçe yatırım ödeneğin-
den MEB yatırımlarına 1998 yılın-
da ayrılan pay %37,33 iken bu oran 
2024 yılında %12,69 olarak ger-
çekleşmiştir. Ayrıca MEB bütçesin-
den yatırımlara ayrılan pay 1998 yı-
lında %30,63 iken, 2024 yılında bu 
oran %9,15’e gerilemiştir. Merkezi 
bütçe yatırım ödeneğinden ve MEB 
bütçesinden yatırımlara ayrılan pa-
yın düşüş eğiliminde olması taşıma-
lı eğitim, ikili eğitim gibi alanlardaki 
sorunların 2024 yılında da artarak 
devam edeceğini göstermektedir.

Grafik 5. MEB yatırım bütçesi:

AKP’nin iktidara geldiği 2002 yı-

lında MEB bütçesinden eğitim ya-
tırımlarına ayrılan pay % 17,18 iken, 
2024 yılı itibariyle bu oran %9,15’e 
gerilemiştir. Milli Eğitim Bakanlı-
ğı bütçesinden yatırımlara ayrılan 
pay AKP iktidarı döneminde sürek-
li azalma eğilimi göstermiştir. MEB 
bütçesi içerisinde yatırımlara ayrı-
lan payın en az %20 seviyesinde 
olması sorunların çözümü açısın-
dan önem arz etmektedir. Yatırım 
bütçesinin AKP iktidarı ile düşme-
ye başlaması siyasi iktidarın eğitime 
bakışını yansıtmaktadır.1998 yılın-
da MEB bütçesinden yatırımlara ay-
rılan pay %30,03 iken 2024 yılında 
%9,15 olarak geçekleşmiştir.

YÖK-Yükseköğretim 
Kurumlarının Bütçeleri

2024 yılı merkezi yönetim bütçesi 
içerinde YÖK ve Üniversitelerin büt-
çesinin 345.800.000.000 TL ol-
ması öngörülmüştür. Ülke genelin-
de 129 Devlet, 74 vakıf, 4 vakıf MYO 
olmak üzere toplam 207 yükseköğ-
retim kurumu bulunmaktadır.

Grafik 6. YÖK ve üniversitelerin 
bütçesinin GSYH’ye ve Merkezi 
Yönetim Bütçesine oranı.

YÖK-Üniversite bütçesinin GS-
YH içerisindeki payı 2002 yılında 
%0,71 iken 2024 yılında bu oran 
% 0,84’ye yükselmiştir. Üniversite 
ve öğrenci sayısı ciddi oranda art-
mış olsa da aynı artış bütçede ye-
terince gerçekleşmemiştir. 2016 yı-
lında YÖK ve üniversitelerin bütçesi 
%4,16 iken 2024 yılına geldiğimiz-
de %3,38’e gerilemiştir. 2016 yılın-
dan bu yana YÖK ve üniversitelerin 

bütçesi neredeyse %19 azalmıştır. 
Yükseköğretim düzeyinde yaşanan 
nitelik sorununun esas nedeni büt-
çe eksikliğidir. 

Tablo 2. Yükseköğretim Öğrenci 
ve Öğretim Üyesi Sayıları. 2024

Yükseköğretim Öğrenci Sayıları
Birinci-ikinci 
öğretim, 
açıköğretim, 
uzaktan öğ-
retim

Birinci-ikinci 
ve açıköğre-
tim

Birinci, 
ikinci öğre-
tim

6.950.142 6.860.073 4.024.506

Akademik Kadro
Profesör Doçent Doktor Öğre-

tim Üyesi

35.161 23.290 44.095

Öğretim 
Görevlisi

Araştırma 
Görevlisi

Toplam

36.545 44.076 183.167

Yükseköğretim düzeyinde toplam 
6.950.142 öğrenci, 183.167 öğretim 
üyesi bulunmaktadır.

Sonuç ve Değerlendirme

MEB istatistikleri eğitim sisteminin 
Bakan ve bürokratlarının bahsetti-
ği kadar iyi durumda olmadığını or-
taya koymuştur. Resmi okullardaki 
öğretmen sayısı 40 bin atama yapıl-
masına rağmen artmamış 974 bin 
olarak kalmıştır. Mevcut politikalarla 
atama bekleyen yaklaşık bir milyon 
öğretmenin sorununa kalıcı bir çö-
züm bulunması kısa vadede müm-
kün değildir. Okul-derslik sayılarına 
baktığımızda özellikle ortaokul ve 
ortaöğretim düzeyinde imam hatip 
okullarına yönelik pozitif bir ayrım-
cılık yapıldığı görülmektedir. Peda-
gojik açıdan eğitimciler tarafından 
çok tartışılsa da eğitimde fırsat eşit-
liği sağlayan yatılı okulların sayısının 
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her geçen gün azalması, çocukları-
mızı vakıf ve derneklere yönlendir-
miştir. 4+4+4 eğitim modeli öncesi 
4 bin 644 olan özel öğretim kurum-
ları sayısı 14 bin 281’e yükselmiş-
tir. Aynı şekilde öğrenci sayıları da 
paralel olarak artmıştır. 4+4+4 eği-
tim modeli ile kamusal eğitimden 
uzaklaşılmış, özel öğretim kurumla-
rı desteklenmiştir.

2024 yılı için eğitime ayrılan bütçe, 
eğitimin güncel gereksinimlerini, 
öğrenci ve eğitim emekçilerinin ihti-
yaçlarını karşılamaktan uzaktır. Eği-
timin acil çözüm bekleyen sorunları 
göz önüne alındığında bu trajikomik 
bütçe, hükümet için eğitimin önem 
sırasında ne kadar arkalara itildiği-
nin de en güncel ispatı niteliğinde-
dir.

Başlık aralarına bakıldığında: 

Şu an ilköğretim ve ortaöğretim 
düzeyinde yurtta kalan öğrencile-
re günlük üç öğün yemek ve bir ara 
öğün için ayrılan bütçe yeterli değil-
dir. Bütçenin bu hali ile pansiyonlar-
da kalan yatılı öğrencilerimiz açlığa 
mahkum edilmektedir.

Gelişme çağındaki çocuklarımı-
zın günde bir simit yiyerek akşama 
kadar idare etmeye çalışmakta ve 
musluklardan su içmektedir. Fahiş 
fiyatlar nedeniyle çoğu veli kırtasi-
ye ve servis masraflarını bile karşı-
layamamaktadır. Bunlar göz önün-
de bulundurulmadan hazırlanan bu 
bütçe, “itibardan tasarruf olmaz” di-
yerek lükslerinden vazgeçmeyenle-
rin, tasarruf alanı olarak yine eği-
tim alanına karar verdiklerini ortaya 

koymuştur.

Eğitim, Anayasal olarak bedelsiz ve-
rilmesi gereken bir kamu hizme-
ti; beslenme, barınma, ulaşım gibi 
yan hizmetler de onun ayrılmaz bir 
parçasıdır. Oysa 2024 yılında MEB 
için öngörülen bu bütçe; yeni okul 
ve derslik inşa etmeye yetmeyeceği 
için ikili eğitim ve taşımalı eğitim ga-
rabetlerini bitiremeyecek, eğitim-
de giderek dezavantajlı hale gelmiş 
yoksul öğrencilere sosyal ve mad-
di destek sağlayamayacak, eğitim 
sisteminin ihtiyacı kadar öğretmen 
atamasını yapamayacak, eğitim ala-
nında giderek derinleşen barınma 
sorununa çözüm getiremeyecektir. 
Ayrıca MEB bütçesi eğitim iş gören-
lerinin ihtiyaçlarını da karşılayama-
yacak düzeydedir. 
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